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[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, 

EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE  

DEPARTMENT OF REVENUE 

CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS 

 

Notification No. 1/2017 – Central Tax  

 

New Delhi, the 19
th

 June, 2017 

29 Jyaistha, 1939 Saka 

 

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of 

section 1 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the 

Central Government hereby appoints the 22
nd

 day of June, 2017, as the date on 

which the provisions of sections 1, 2, 3, 4, 5, 10, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 139, 146 and 164 of the said Act shall come into force.  

 

 

[F. No. 349/72/2017-GST]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy.S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 



 [भारत के राजऩत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उऩखडं (i ) में प्रकाशनाथथ]  

भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 
राजस्ि विभाग 

केन्द्रीय उत्ऩाद शलु्क और सीमाशलु्क बोडथ 
 

अधधसचूना स.ं1/2017-कें रीय कर 
   

नई ददल्ऱी, 19 जून, 2017 

 
 

सा.का.धन.   (अ) केन्द्रीय सरकार कें रीय माऱ और सेिाकर अधधधनयम, 2017 (2017 का 12) 
की धारा 1 की उऩधारा (3) द्वारा प्रदत्त शवियों का प्रयोग करते हुए 22 जून, 2017 को उस 
तारीख के रूऩ में धनयत करती है, जजसको उक् त अधधधनयम की धारा 1, धारा 2, धारा 3, धारा 
4, धारा 5, धारा 10, धारा 22, धारा 23, धारा 24, धारा 25, धारा 26, धारा 27, धारा 28, 
धारा 29, धारा 30, धारा 139, धारा 146 और धारा 164 के उऩबधं ऱाग ूहोंगे ।  
 
 

[फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

 

 

(डा. श्रीपार्वती एस.एल.)                         

अर्र सचिर्, भारत सरकार 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3,        

SUB-SECTION (i)] 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

DEPARTMENT OF REVENUE 

CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS 

 

Notification No. 2/2017-Central Tax  

 

New Delhi, the 19
th

 June, 2017 

 29 Jyaistha, 1939 Saka 

 

G.S.R     (E).- In exercise of the powers under section 3 read with section 5 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) and section 3 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the 

Central Board of Excise and Customs hereby appoints- 

(a)  Principal Chief Commissioners of Central Tax and Principal Directors General of Central Tax, 

(b)  Chief Commissioners of Central Tax and Directors General of Central Tax, 

(c)  Principal Commissioners of Central Tax and Principal Additional Directors General of Central Tax, 

(d)  Commissioners of Central Tax and Additional Directors General of Central Tax, 

(e)  Additional Commissioners of Central Tax and Additional Directors of Central Tax, 

(f)  Joint Commissioners of Central Tax and Joint Directors of Central Tax, 

(g)  Deputy Commissioners of Central Tax and Deputy Directors of Central Tax, 

(h)  Assistant Commissioners of Central Tax and Assistant Directors of Central Tax, 

(i)  Commissioners of Central Tax (Audit), 

(j)  Commissioners of Central Tax (Appeals), 

(k)  Additional Commissioners of Central Tax (Appeals), 

and the central tax officers sub-ordinate to them as central tax officers and vests them with all the powers under 

both the said Acts and the rules made thereunder with respect to the jurisdiction specified in the Tables given 

below.  

2. The  Principal Chief Commissioners of Central Tax or the Chief Commissioners of Central Tax, as the 

case may be, specified in column (2) of Table I, are hereby vested with the territorial jurisdiction over the- 

 

(a) Principal Commissioners of Central Tax and Commissioners of Central Tax, as the case may be, 

specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table;  

 

(b) Commissioners of Central Tax (Appeals) specified in the corresponding entry in column (4) of the said 

Table;   

 

(c) Additional Commissioners of Central Tax (Appeals) specified in the corresponding entry in column (4) 

of the said Table; and 

 

(d) Commissioners of Central Tax (Audit) specified in the corresponding entry in column (5) of the said 

Table.   



 

 

3. The Principal Commissioners of Central Tax or the Commissioners of Central Tax, as the case may be, 

specified in column (2) of Table II and the central tax officers sub-ordinate to them, are hereby vested with the 

territorial jurisdiction specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table. 

 

4. The Commissioners of Central Tax (Appeals) and Additional Commissioners of Central Tax (Appeals) 

specified in column (2) of Table III and the central tax officers subordinate to them are hereby vested with the 

territorial jurisdiction of the Principal Commissioners of Central Tax or the Commissioners of Central Tax, as 

the case may be, specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table. 

  

5. The Commissioners of Central Tax (Audit) specified in column (2) of Table IV and the central tax 

officers subordinate to them are hereby vested with the territorial jurisdiction of the Principal Commissioners of 

Central Tax or the Commissioners of Central Tax, as the case may be, specified in the corresponding entry in 

column (3) of the said Table. 

 

 

Table I 

 

Jurisdiction of Principal Chief Commissioner/Chief Commissioner of Central Tax  in terms of 

Principal Commissioners/Commissioners of Central Tax, Commissioners of Central Tax (Appeals), 

Additional Commissioner of Central Tax (Appeals) and  Commissioners of Central Tax (Audit) 

Sl. 

No.. 

Principal Chief  

Commissioner / 

Chief 

Commissioner 

of Central Tax 

 

Jurisdiction of Principal Chief 

Commissioner / 

Chief Commissioner of    

Central Tax in  

terms of Principal  

Commissioner/ Commissioner 

of Central Tax 

Jurisdiction of Principal Chief  

Commissioner/ Chief 

Commissioner of  Central Tax in 

terms of Commissioner (Appeals) 

and Additional Commissioner 

(Appeals) 

Jurisdiction of 

Principal Chief                          

Commissioner / 

Chief Commissioner of 

Central Tax in terms of 

Commissioner (Audit) 

 

(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

1 Principal Chief 

Commissioner 

Ahmedabad 

 

1.3.1  Commissioner 

Ahmedabad North 

 

1. 4.1  Commissioner (Appeals) 

Ahmedabad and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Ahmedabad 

1.5.1 Commissioner     

(Audit) 

Ahmedabad  

1.3.2  Principal 

Commissioner 

Ahmedabad South 

 

1.3.3  Commissioner 

Gandhinagar 

 

1.3.4 Commissioner 

Rajkot 

 1.4.2 Commissioner (Appeals) 

Rajkot and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Rajkot 

1.5.2 Commissioner 

(Audit) Rajkot  

1.3.5  Commissioner  

Bhavnagar 

1. 3.6 Commissioner Kutch 

(Gandhidham) 

2  Principal Chief 

Commissioner 

Bengaluru 

 

2.3.1 Principal 

Commissioner 

Bengaluru East 

 

2.4.1 Commissioner (Appeals I) 

Bengaluru and Additional 

Commissioner (Appeals I) 

Bengaluru 

2.5.1 Commissioner 

(Audit I) 

Bengaluru  

2.3.2 Commissioner  

Bengaluru South 

 

2.3.3 Commissioner 

Bengaluru North  

2.4.2 Commissioner (Appeals II) 

Bengaluru and Additional 

Commissioner (Appeals II) 

Bengaluru 

2.5.2 Commissioner  

(Audit II) 

Bengaluru 2.3.4 Commissioner 

Bengaluru North 

West 

 

2.3.5 Principal 2.4.3 Commissioner (Appeals ) 2.5.3  Commissioner 



Sl. 

No.. 

Principal Chief  

Commissioner / 

Chief 

Commissioner 

of Central Tax 

 

Jurisdiction of Principal Chief 

Commissioner / 

Chief Commissioner of    

Central Tax in  

terms of Principal  

Commissioner/ Commissioner 

of Central Tax 

Jurisdiction of Principal Chief  

Commissioner/ Chief 

Commissioner of  Central Tax in 

terms of Commissioner (Appeals) 

and Additional Commissioner 

(Appeals) 

Jurisdiction of 

Principal Chief                          

Commissioner / 

Chief Commissioner of 

Central Tax in terms of 

Commissioner (Audit) 

 

(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

Commissioner 

Bengaluru West 

 

Mysuru and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Mysuru 

(Audit) Mysuru 

2.3.6 Principal 

Commissioner 

Mysuru 

2.3.7 Commissioner  

Belgavi 

2.4.4 Commissioner (Appeals)  

Belgavi and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Belgavi 

2.5.4  Commissioner 

(Audit) Belgavi 

 2.3.8 Commissioner 

Mangalore 

3 Chief 

Commissioner 

Bhopal 

 

3.3.1 Principal 

Commissioner 

Bhopal  

 

3.4.1 Commissioner (Appeals)  

Bhopal and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Bhopal 

3.5.1 Commissioner 

(Audit) Bhopal  

3.3.2 Commissioner  

Jabalpur 

 

 

3.3.3 Principal 

Commissioner  

Raipur 

 

 

 

3.4.2 Commissioner (Appeals) 

Raipur and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Raipur 

3.5.2 Commissioner 

(Audit) Raipur  

3.3.4 Commissioner  

Indore 

 

3.4.3 Commissioner (Appeals)  

Indore and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Indore 

3.5.3 Commissioner 

(Audit) Indore  

 

 

 

 

3.3.5 Commissioner  

Ujjain 

4 Chief 

Commissioner 

Bhubaneswar 

 

4.3.1 Principal 

Commissioner 

Bhubaneswar 

 

 

4.4.1 Commissioner (Appeals) 

Bhubaneswar and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Bhubaneswar 

4.5.1 Commissioner 

(Audit)Bhubanes

war  

4.3.2 Commissioner  

Rourkela 

 

 

5 Chief 

Commissioner 

Chandigarh 

 

5.3.1 Principal 

Commissioner 

Chandigarh 

 

 

5.4.1 Commissioner 

(Appeals) Chandigarh and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Chandigarh 

5.5.1 Commissioner 

(Audit) 

Chandigarh  

5.3.2 Commissioner  

Shimla 

 

 

5.3.3 Commissioner  

Jammu 

 

 

5.4.2 Commissioner (Appeals) 

Jammu and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Jammu 

5.5.2 Commissioner 

(Audit) Jammu   

5.3.4 Principal 

Commissioner 

Ludhiana 

 

 

5.4.3 Commissioner (Appeals)  

Ludhiana and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Ludhiana 

5.5.3 Commissioner 

(Audit) Ludhiana  

5.3.5 Commissioner  



Sl. 

No.. 

Principal Chief  

Commissioner / 

Chief 

Commissioner 

of Central Tax 

 

Jurisdiction of Principal Chief 

Commissioner / 

Chief Commissioner of    

Central Tax in  

terms of Principal  

Commissioner/ Commissioner 

of Central Tax 

Jurisdiction of Principal Chief  

Commissioner/ Chief 

Commissioner of  Central Tax in 

terms of Commissioner (Appeals) 

and Additional Commissioner 

(Appeals) 

Jurisdiction of 

Principal Chief                          

Commissioner / 

Chief Commissioner of 

Central Tax in terms of 

Commissioner (Audit) 

 

(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

Jalandhar 

 

6 Principal Chief 

Commissioner 

Chennai 

 

 6.3.1 Principal 

Commissioner 

Chennai North 

 

 

6.4.1 Commissioner (Appeals I) 

Chennai and Additional 

Commissioner (Appeals I) 

Chennai 

6.5.1 Commissioner 

(Audit I) Chennai   

6.3.2 Commissioner 

Puducherry 

 

6.3.3 Commissioner  

Chennai South 

 

6.4.2 

 

Commissioner (Appeals  II) 

Chennai and Additional 

Commissioner (Appeals II) 

Chennai  

6.5.2 

 

Commissioner 

(Audit  II) 

Chennai   

6.3.4 Commissioner 

Chennai Outer 

 

 

6.3.5 Principal 

Commissioner 

Coimbatore 

 

 

6.4.3 Commissioner 

(Appeals)Coimbatore and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Coimbatore 

6.5.3 Commissioner 

(Audit) 

Coimbatore 

 

6.3.6 Commissioner 

Tiruchirapally 

 

6.3.7 Commissioner  

Madurai 

 

 

6.3.8 Commissioner  

Salem 

 

 

7 Principal Chief 

Commissioner 

Delhi 

 

7.3.1  Principal 

Commissioner 

Delhi North 

 

 

7.4.1  Commissioner (Appeals I) 

Delhi and Additional 

Commissioner (Appeals I) 

Delhi  

7.5.1 Commissioner 

(Audit I) Delhi  

7.3.2 Commissioner  

Delhi East 

 

 

7.3.3 Principal 

Commissioner 

Delhi South 

 

 

7.4.2 

 

Commissioner (Appeals  II) 

Delhi and Additional 

Commissioner (Appeals II) 

Delhi  

7.5.2 

 

Commissioner 

(Audit II) Delhi  

7.3.4 Commissioner  

Delhi West 

 

 

8 Chief 

Commissioner 

Guwahati 

8.3.1  

 

Principal 

Commissioner 

Guwahati  

 

8.4.1 

 

 

 

 

 

 

Commissioner  

(Appeals) Guwahati and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Guwahati and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Shillong 

 

8.5.1 

 

 

Commissioner 

(Audit) Shillong 

8.3.2 Commissioner 

Dibrugarh 

 



Sl. 

No.. 

Principal Chief  

Commissioner / 

Chief 

Commissioner 

of Central Tax 

 

Jurisdiction of Principal Chief 

Commissioner / 

Chief Commissioner of    

Central Tax in  

terms of Principal  

Commissioner/ Commissioner 

of Central Tax 

Jurisdiction of Principal Chief  

Commissioner/ Chief 

Commissioner of  Central Tax in 

terms of Commissioner (Appeals) 

and Additional Commissioner 

(Appeals) 

Jurisdiction of 

Principal Chief                          

Commissioner / 

Chief Commissioner of 

Central Tax in terms of 

Commissioner (Audit) 

 

(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

8.3.3 

 

Commissioner  

Shillong 

 

 

 

 

 8.3.4 

 

Commissioner  

Itanagar 

 

8.3.5 

 

Commissioner  

Dimapur 

8.3.6 

 

Commissioner  

Imphal 

 

8.3.7 

 

Commissioner  

Aizawl 

 

8.3.8 

 

Commissioner  

Agartala 

 

9 Chief 

Commissioner 

Hyderabad 

 

9.3.1  Principal 

Commissioner 

Hyderabad 

 

9.4.1 Commissioner (Appeals I) 

Hyderabad and Additional 

Commissioner (Appeals I) 

Hyderabad 

9.5.1 Commissioner  

(Audit I) Hyderabad   

9.3.2 Commissioner 

Rangareddy 

 

9.3.3 Commissioner  

Medchal 

9.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals  II ) Hyderabad 

and Additional 

Commissioner (Appeals II) 

Hyderabad  

9.5.2 

 

Commissioner 

(Audit II) 

Hyderabad  

 
9.3.4 Commissioner 

Secunderabad 

10 

 

 

 

 

Chief 

Commissioner 

Jaipur 

 

10.3.1  Principal 

Commissioner 

Jaipur 

 

10.4.1 Commissioner (Appeals) 

Jaipur and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Jaipur 

10.5.1 Commissioner 

(Audit) Jaipur  

10.3.2 Commissioner  

Alwar 

 

10.3.3 Commissioner  

Jodhpur 

 

10.4.2 

 

Commissioner (Appeals) 

Jodhpur and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Jodhpur 

10.5.2 

 

Commissioner 

(Audit) Jodhpur  

10.3.4 Commissioner  

Udaipur 

 

11 Principal Chief 

Commissioner 

Kolkata 

 

11.3.1  Principal 

Commissioner  

Kolkata North 

 

11.4.1 Commissioner (Appeals 

I)Kolkata and Additional 

Commissioner (Appeals I) 

Kolkata 

11.5.1 Commissioner 

(Audit I) Kolkata  

11.3.2 Commissioner 

Kolkata South 

 

11.3.3 Commissioner  

Howrah 

 

11.4.2 

 

Commissioner (Appeals II) 

Kolkata and Additional 

Commissioner (Appeals II) 

Kolkata 

11.5.2 

 

Commissioner  

(Audit II) 

Kolkata   

11.3.4 Commissioner  

Haldia 

 

11.3.5 Commissioner  

Siliguri 

 

11.4.3 Commissioner (Appeals)  

Siliguri and Additional 

Commissioner (Appeals) 

11.5.3 Commissioner 

(Audit) Durgapur  



Sl. 

No.. 

Principal Chief  

Commissioner / 

Chief 

Commissioner 

of Central Tax 

 

Jurisdiction of Principal Chief 

Commissioner / 

Chief Commissioner of    

Central Tax in  

terms of Principal  

Commissioner/ Commissioner 

of Central Tax 

Jurisdiction of Principal Chief  

Commissioner/ Chief 

Commissioner of  Central Tax in 

terms of Commissioner (Appeals) 

and Additional Commissioner 

(Appeals) 

Jurisdiction of 

Principal Chief                          

Commissioner / 

Chief Commissioner of 

Central Tax in terms of 

Commissioner (Audit) 

 

(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

11.3.6 Commissioner  

Bolpur 

Siliguri 

12 Principal Chief 

Commissioner 

Lucknow 

 

12.3.1  Principal 

Commissioner 

Lucknow 

 

12.4.1 Commissioner (Appeals) 

Lucknow and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Lucknow 

12.5.1 Commissioner 

(Audit) Lucknow 

12.3.2 Commissioner  

Agra 

12.3.3 Commissioner  

Kanpur 

 

12.4.2 

 

Commissioner (Appeals) 

Allahabad and Additional 

Commissioner (Appeals) 

Allahabad 

12.5.2 

 

Commissioner 

(Audit) Kanpur  

12.3.4 Commissioner 

Allahabad 

 

12.3.5 Commissioner  

Varanasi 

 

13 Chief 

Commissioner 

Meerut 

 

13.3.1  Principal 

Commissioner 

Meerut 

 

13.4.1 Commissioner  

(Appeals) Meerut and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Meerut 

13.5.1 Commissioner 

(Audit) Meerut  

13.3.2 Commissioner 

Ghaziabad 

 

13.3.3 Principal 

Commissioner 

Noida 

 

13.4.2 

 

Commissioner 

(Appeals) Noida and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Noida 

13.5.2 

 

Commissioner 

(Audit) Noida  

13.3.4 Commissioner  

Gautam Buddh 

Nagar 

 

13.3.5 Commissioner  

Dehradun 

13.4.3 Commissioner  

(Appeals) Dehradun and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Dehradun 

13.5.3 Commissioner 

(Audit) Dehradun  

14 Principal Chief 

Commissioner 

Mumbai 

 

14.3.1  Principal 

Commissioner 

Mumbai South 

 

 

14.4.1 Commissioner  

(Appeals I) Mumbai and 

Additional Commissioner 

(Appeals I) Mumbai  

14.5.1 Commissioner 

(Audit I) Mumbai   

14.3.2 Principal 

Commissioner 

Mumbai East 

 

 

14.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals  II) Mumbai and 

Additional Commissioner 

(Appeals II) Mumbai  

 

14.5.2 

 

Commissioner  

(Audit II) 

Mumbai  

14.3.3 Commissioner  

Mumbai Central 

 

14.3.4 Commissioner 

 Mumbai West 

 

 

14.4.3 Commissioner  

(Appeals  III) Mumbai and 

Additional Commissioner 

(Appeals III) Mumbai  

14.5.3 Commissioner  

(Audit III) 

Mumbai   

14.3.5 Commissioner  

Palghar 

 

14.3.6 Commissioner  

Raigarh 

 

14.4.4 Commissioner  

(Appeals) Raigarh and 

Additional Commissioner 

14.5.4 Commissioner 

(Audit) Raigarh 



Sl. 

No.. 

Principal Chief  

Commissioner / 

Chief 

Commissioner 

of Central Tax 

 

Jurisdiction of Principal Chief 

Commissioner / 

Chief Commissioner of    

Central Tax in  

terms of Principal  

Commissioner/ Commissioner 

of Central Tax 

Jurisdiction of Principal Chief  

Commissioner/ Chief 

Commissioner of  Central Tax in 

terms of Commissioner (Appeals) 

and Additional Commissioner 

(Appeals) 

Jurisdiction of 

Principal Chief                          

Commissioner / 

Chief Commissioner of 

Central Tax in terms of 

Commissioner (Audit) 

 

(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

14.3.7  Commissioner 

Navi Mumbai 

 

(Appeals) Raigarh 

14.3.8 Commissioner  

Belapur 

 

14.3.9 Commissioner  

Thane 

 

14.4.5 Commissioner  

(Appeals) Thane and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Thane 

14.5.5 Commissioner 

(Audit) Thane  

14.3.10 Commissioner  

Thane Rural 

 

14.3.11 Commissioner  

Bhiwandi 

 

15 Chief 

Commissioner 

Nagpur 

 

15.3.1  Principal 

Commissioner 

Nagpur-I  

15.4.1 Commissioner  

(Appeals) Nagpur and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Nagpur 

15.5.1 Commissioner 

(Audit) Nagpur  

15.3.2 Commissioner 

Nagpur-II 

15.3.3 Commissioner 

Nashik 

 

15.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals) Nashik and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Nashik 

15.5.2 

 

Commissioner 

(Audit) Nashik 

15.3.4 Commissioner 

Aurangabad 

 

16 Chief 

Commissioner 

Panchkula 

 

16.3.1  Principal 

Commissioner 

Gurugram 

 

16.4.1 Commissioner  

(Appeals) Gurugram and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Gurugram 

16.5.1 Commissioner 

(Audit) 

Gurugram 

16.3.2 Commissioner  

Faridabad 

 

16.3.3 Commissioner 

Panchkula 

 

16.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals) Panchkula and 

Additional Commissioner 

(Appeals)Panchkula 

16.5.2 

 

Commissioner 

(Audit) 

Panchkula 

16.3.4 Commissioner  

Rohtak 

 

17 Chief 

Commissioner 

Pune 

 

17.3.1  Principal 

Commissioner 

Pune-I  

 

17.4.1 

 

 

Commissioner  

(Appeals) Pune-I and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Pune-I 

17.5.1 Commissioner 

(Audit I) Pune   

17.3.2 Commissioner  

Kolhapur 

 

17.3.3  Commissioner 

 Pune-II 

 

17.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals) Pune-II and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Pune-II 

17.5.2 

 

Commissioner 

(Audit II) Pune    

17.3.4 Commissioner  

Goa 

17.4.3 Commissioner  

(Appeals) Goa and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Goa 

 

18 Chief 

Commissioner 

Ranchi 

18.3.1  Principal 

Commissioner 

Patna-I  

18.4.1 

 

 

Commissioner  

(Appeals)  Patna and 

Additional Commissioner 

18.5.1 Commissioner 

(Audit) Patna  
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(1)                (2)                 (3)                      (4)                     (5) 

  (Appeals) Patna 

18.3.2 Commissioner  

Patna-II 

 

18.3.3 Principal 

Commissioner 

Ranchi 

18.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals) Ranchi and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Ranchi 

18.5.2 

 

Commissioner 

(Audit) Ranchi   

18.3.4 Commissioner 

Jamshedpur 

 

19 Chief 

Commissioner 

Thiruvananthapur

am 

 

19.3.1  Commissioner 

Thiruvananthapuram 

 

 

19.4.1 

 

 

Commissioner  

(Appeals) Kochi and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Kochi 

19.5.1 Commissioner 

(Audit) Kochi  

19.3.2 Principal 

Commissioner Kochi 

 

19.3.3 Commissioner 

Kozhikode 

 

20 Chief 

Commissioner 

Vadodara 

20.3.1  Principal 

Commissioner 

Vadodara-I  

 

 

20.4.1 

 

 

 

Commissioner  

(Appeals) Vadodara and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Vadodara 

 

20.5.1 

 

Commissioner 

(Audit) Vadodara  

20.3.2 Commissioner 

Vadodara-II 

 

20.3.3 Commissioner  

Surat 

 

20.4.2 

 

Commissioner  

(Appeals) Surat and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Surat 

20.5.2 

 

 Commissioner 

(Audit) Surat 

 

 20.3.4 Commissioner  

Daman 

 

21 Chief 

Commissioner 

Visakhapatnam   

(Amaravathi) 

 

21.3.1  Principal 

Commissioner 

Visakhapatnam  

 

21.4.1  Commissioner  

(Appeals) Guntur and 

Additional Commissioner 

(Appeals) Guntur 

 

21.5.1 

 

Commissioner 

(Audit) Guntur  

21.3.2 Commissioner 

Guntur 

 

21.3.3 Commissioner  

Tirupati 

 

 

Table II 

Territorial Jurisdiction of Principal Commissioner/Commissioner of Central Tax 

Sl. 

No. 

Principal 

Commissioner/ 

Commissioner of 

Central Tax 

                                  Territorial Jurisdiction  

(1) (2) (3) 

  1 Agartala State of Tripura. 
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  2 Agra Districts of Agra, Firozabad, Mahamaya Nagar, Mathura, Aligarh, Auraiya, 

Etawah, Kasi Ram Nagar and Etahin  the State of Uttar Pradesh. 

  3 Ahmedabad North Entire area on the eastern side of Sabarmati river starting from Nehru Bridge 

towards northern side of Relief road extending up to Kalupur, on southern side to 

the east of railway tracks from Kalupur bridge to Sarangpur Bridge. From 

Sarangpur Bridge to the northern side of the road from Sarangpur Bridge to the 

corner of Patel Mills on Rakhial Road via Hathikhai. From Patel Mills, there is an 

imaginary boundary lying on the outer boundary of Patel Mills and Raipur Mills 

(including both mills) and, then, the wall separating the Raipur Mills and 

Vivekanand Mill, the imaginary boundary runs through the roads between Rakhial 

Society and Rakhial Village passing through the backside of Monogram Mills 

upto Naroda Highway. From there, it includes the area lying on the eastern side of 

Narol-Naroda Highway upto the intersection of Narol- Naroda Highway and 

Odhav Road at Indian Oil Corporation, and Muthia, Ainasan, Pardhol, Vehlal, 

Juka, NarodaLialsis, Navrangpur Village of DascroiTaluk. The jurisdiction also 

includes the entire area of City Taluka west of Sabarmati River (excluding the area 

falling South from the line running from Nehru Bridge to Navrangpur Police 

Station via Ashram Road, Swastik Char Rasta, Commerce Six Road towards 

Drive-in Road uptoThaltej Cross Road on S.G. Highway, from Thaltej Cross Road 

upto the Sanand Cross Road Road on S G highway on west side, on south side 

Ahmedabad City  Taluka limit and on east side Sabarmati river from Nehru bridge 

upto Ahmedabad City Taluka limit towards South) and all villages of Daskroi 

Taluka, on the western side of Sabarmati River. The jurisdiction also includes 

Sanand, Dholka, Dholera, Bavla, Mandal, Dhanduka, Viramgam and Detroj-

Rampura Taluka of Ahmedabad District in the State of Gujarat.  

4 Ahmedabad South Area covering the City Taluka and the Daskroi Taluka in the District of 

Ahmedabad excluding (1) The area to the North of the Road starting from 

Riverfront near Times of India Office till S.G. highway via Swastik Char Rasta, 

Vijay Char Rasta, Memnagar Cross Road and Drive-in Road. 

(2) Area to the west of S.G. highway starting from Thaltej Cross Roads towards 

Sanand Crossroads till the limits of city taluka. (3) The portions and villages of 

both the talukas included in the jurisdiction of Ahmedabad North 

Commissionerate in the State of Gujarat. 

5 Aizawl State of Mizoram 

6 Allahabad Districts of Allahabad, SantRavidas Nagar, Jaunpur, Sultanpur, Amethi 

(Gauriganj), Pratapgarh, Kaushambi, Chitrakoot, Banda, Fatehpur, Basti, 

Ambedkar Nagar, Faizabad and Raebareli in the State of Uttar Pradesh. 

7 Alwar 

 

Districts of Alwar, Bharatpur, Dholpur, Dausa, Karauli, SawaiMadhopur, Sikar 

and Jhunjhunu in the State of Rajasthan. 

8 Aurangabad Districts of Aurangabad, Jalna, Hingoli, Parbhani, Nanded, Latur, Osmanabad and 

Beed in the State of Maharashtra. 

9 Belapur The areas falling under following pin codes: 400614, 400701 to 400707, 400709 

and 400710 in the State of Maharashtra. 
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10 Belgavi Districts of Bidar, Gulbarga, Bijapur, Raichur, Bagalkot, Belgaum, Dharwar, 

Gadag, Bellary, Koppal, and Yadgir in the State of Karnataka covered under the 

postal pin code including: 

580001, 580002, 580003, 580004, 580005, 580006, 580007, 580008, 580009, 

580011, 580020, 580021, 580023, 580024, 580025, 580026, 580028, 580029, 

580030, 580031, 580032, 580112, 580114, 580118, 581103, 581105, 581107, 

581113, 581117, 581195, 581196, 581201, 581204, 581206, 581207, 581209, 

582101, 582102, 582103, 582111, 582112, 582113, 582114, 582115, 582116, 

582117, 582118, 582119, 582120, 582201, 582202, 582203, 582204, 582205, 

582206, 582207, 582208, 582209, 582210, 582211, 583101, 583102, 583103, 

583104, 583111, 583112, 583113, 583114, 583115, 583116, 583117, 583118, 

583119, 583120, 583121, 583122, 583123, 583124, 583126, 583128, 583129, 

583130, 583132, 583134, 583135, 583136, 583152, 583201, 583203, 583211, 

583212, 583214, 583215, 583216, 583217, 583218, 583219, 583220, 583221, 

583222, 583223, 583224, 583225, 583226, 583227, 583228, 583229, 583230, 

583231, 583232, 583233, 583234, 583235, 583236, 583237, 583238, 583239, 

583268, 583275, 583276, 583277, 583278, 583279, 583280, 583281, 583282, 

583283, 584101, 584102, 584103, 584111, 584113, 584115, 584116, 584118, 

584120, 584122, 584123, 584124, 584125, 584126, 584127, 584128, 584129, 

584132, 584133, 584134, 584135, 584136, 584138, 584139, 584140, 584143, 

584167, 584170, 584202, 584203, 585101, 585102, 585103, 585104, 585105, 

585106, 585201, 585202, 585210, 585211, 585212, 585213, 585214, 585215, 

585216, 585217, 585218, 585219, 585220, 585221, 585222, 585223, 585224, 

585225, 585226, 585227, 585228, 585229, 585236, 585237, 585265, 585287, 

585290, 585291, 585292, 585301, 585302, 585303, 585304, 585305, 585306, 

585307, 585308, 585309, 585310, 585311, 585312, 585313, 585314, 585315, 

585316, 585317, 585318, 585319, 585320, 585321, 585322, 585323, 585324, 

585325, 585326, 585327, 585328, 585329, 585330, 585331, 585353, 585355, 

585401, 585402, 585403, 585411, 585412, 585413, 585414, 585415, 585416, 

585417, 585418, 585419, 585421, 585436, 585437, 585443, 586101, 586102, 

586103, 586104, 586108, 586109, 586111, 586112, 586113, 586114, 586115, 

586116, 586117, 586118, 586119, 586120, 586121, 586122, 586123, 586124, 

586125, 586127, 586128, 586129, 586130, 586201, 586202, 586203, 586204, 

586205, 586206, 586207, 586208, 586209, 586210, 586211, 586212, 586213, 

586214, 586215, 586216, 586217, 587101, 587102, 587103, 587111, 587112, 

587113, 587114, 587115, 587116, 587117, 587118, 587119, 587120, 587121, 

587122, 587124, 587125, 587154, 587155, 587201, 587202, 587203, 587204, 

587205, 587206, 587207, 587301, 587311, 587312, 587313, 587314, 587315, 

587316, 587330, 590001, 590003, 590005, 590006, 590008, 590009, 590010, 

590011, 590014, 590015, 590016, 590018, 590019, 591101, 591102, 591103, 

591104, 591106, 591107, 591108, 591109, 591110, 591111, 591112, 591113, 

591114, 591115, 591116, 591117, 591118, 591119, 591120, 591121, 591122, 

591123, 591124, 591125, 591126, 591127, 591128, 591129, 591130, 591131, 

591136, 591143, 591147, 591153, 591156, 591173, 591201, 591211, 591212, 

591213, 591214, 591215, 591216, 591217, 591218, 591219, 591220, 591221, 

591222, 591223, 591224, 591225, 591226, 591227, 591228, 591229, 591230, 

591231, 591232, 591233, 591234, 591235, 591236, 591237, 591238, 591239, 

591240, 591241, 591242, 591243, 591244 , 591245, 591246, 591247, 591248, 

591254, 591263, 591265, 591287, 591301, 591302, 591303, 591304, 591305, 

591306, 591307, 591308, 591309, 591310, 591311, 591312, 591313, 591314, 

591315, 591316, 591317, 591340 and 591344. 
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11 Bengaluru East Areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Bengaluru Urban District, part of Bengaluru Rural District, Kolar District, in the 

State of Karnataka: 

560005, 560007, 560008, 560016, 560017,560025, 560033, 560035, 560036, 

560037,560038, 560042, 560043, 560047, 560048, 560049, 560066, 560067, 

560071, 560075, 560084, 560087, 560093, 560103, 562114, 562122, 562125, 

562129, 563101, 563102, 563103, 563113, 563114, 563115, 563116, 563117, 

563118, 563119, 563120, 563121, 563122, 563126, 563127, 563128, 563129, 

563130, 563131, 563132, 563133, 563134, 563135, 563136, 563137, 563138, 

563139, 563160,563161and563162.                                                                                                            

Any other pin codes falling within Kolar District which are not mentioned 

specifically in the jurisdiction of any of the Commissionerates. 

12 Bengaluru North The areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Bengaluru Urban District, part of Bengaluru Rural District, Chikkaballapura 

District in the State of Karnataka: 

560001, 560003, 560006, 560009, 560012, 560014, 560020, 560021, 560024, 

560032, 560045, 560046, 560051, 560052, 560054, 560055, 560063, 560064, 

560065, 560077, 560080, 560092, 560094, 560097, 560106, 560300, 561203, 

561204, 561205, 561206, 561207, 561208, 561209, 561210, 561211, 561212, 

561213, 561228, 562101, 562102, 562103, 562104, 562105, 562110, 562135, 

562149, 562157, 562163, 562164, 563123, 563124, 563125, 563146 and 563159.       

  Any other pin codes falling within the jurisdiction of Bengaluru Rural District 

and Chikkaballpura District which are not mentioned specifically in the 

jurisdiction of any of the Commissionerates. 

13 Bengaluru North 

West 

The areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Bengaluru Urban District, part of Bengaluru Rural District, Tumkur District, 

Chitradurga District, Davangere District and Haveri District in the State of 

Karnataka: 

560013, 560015, 560022, 560031, 560057,560058,  560073, 560088, 560089, 

560090, 560091, 560107, 561202, 562111, 562123, 562132, 562162, 572101, 

572102, 572103, 572104, 572105, 572106, 572107, 572111, 572112, 572113, 

572114, 572115, 572116, 572117, 572118, 572119, 572120, 572121, 572122, 

572123, 572124, 572125, 572126, 572127, 572128, 572129, 572130, 572132, 

572133, 572134, 572135, 572136, 572137, 572138, 572139, 572140, 572141, 

572142, 572143, 572144, 572145, 572168, 572175, 572201,572202,  572211, 

572212, 572213, 572214, 572215, 572216, 572217, 572218, 572219, 572220, 

572221, 572222, 572223, 572224, 572225, 572226, 572227, 572228, 573114, 

577001, 577002, 577003, 577004, 577005, 577006, 577213, 577215, 577217, 

577218, 577219, 577221, 577223, 577224, 577230, 577231, 577501, 577502, 

577511, 577512, 577513, 577514, 577515, 577516, 577517, 577518, 577519, 

577520, 577521, 577522, 577523, 577524, 577525, 577526, 577527, 577528, 

577529, 577530, 577531, 577532, 577533, 577534, 577535, 577536, 577537, 

577538, 577539, 577540, 577541, 577542, 577543, 577544, 577545, 577546, 

577551, 577552, 577553, 577554, 577555, 577556, 577557, 577558, 577566, 

577589, 577596, 577597, 577598, 577599, 577601, 577602, 581101, 581102, 

581104, 581106, 581108, 581109, 581110, 581111, 581112, 581115, 581116, 

581118, 581119, 581120, 581123, 581126, 581128, 581145, 581148, 581193, 
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581197, 581198, 581202,581203, 581205, 581208, 581210, 581211, 581212, 

581213, 583125, 583127, 583131, 583137and 583213. 

Any other pin codes falling within the jurisdiction of Tumkur District, Chitradurga 

District, Davangere District and Haveri District which are not mentioned 

specifically in the jurisdiction of any of the Commissionerates 

14 Bengaluru South The areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Bengaluru Urban District in the State of Karnataka: 

560002, 560004, 560011, 560027, 560029, 560030, 560034, 560041, 560068, 

560069, 560076, 560078, 560081, 560083, 560095,560099,  560100, 560102, 

560105, 560108, 560111, 560112, 560114, 560210, 561229, 562106, 562107, 

562158.Any other pin codes falling within the jurisdiction of Bengaluru Urban 

Districts which are not mentioned specifically in the jurisdiction of any of the 

Commissionerates. 

15 Bengaluru West Areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Bengaluru Urban District and Ramnagaram District, in the State of Karnataka: 

560010, 560018, 560019,560023, 560026, 560028, 560039, 560040, 560044, 

560050, 560053, 560056, 560059, 560060, 560061, 560062,560070, 560072, 

560074, 560079, 560082, 560085, 560086, 560096, 560098, 560104, 560109, 

560110,561101,561201, 562108, 562109, 562112, 562117, 562119, 562120, 

562121, 562126, 562127, 562128, 562130,562131, 562138, 562145, 562159, 

562160, 562161 571501 and 571511. 

Any other pin codes falling within the jurisdiction of Ramnagaram District which 

are not mentioned specifically in the jurisdiction of any of the Commissionerates. 

16 Bhavnagar Districts of Bhavnagar, Surendranagar, Amreli, Junagadh, Porbandar, Gir- 

Somnath and Botad in the State of Gujarat. 

17 Bhiwandi The areas falling under following pin codes: 400607, 400608, 400615, 401204, 

421101, 421302, 421305, 421308, 421311 and 421312 in the State of 

Maharashtra. 

18 Bhopal Districts of Bhopal, Vidisha, Raisen, Hoshangabad, Harda, Sehore, Betul, Sagar, 

Rajgarh, Gwalior, Guna, Bhind, Morena, Sheopur, Shivpuri, Ashoknagar, Datia in 

the State of Madhya Pradesh. 

 

19 Bhubaneswar Districts of Khurda, Cuttack, Kendrapara, Jagatsinghpur, Puri, Jajpur, Bhadrak, 

Balasore, Dhenkanal, Nayagarh, Ganjam, Rayagada, Gajapati, Koraput, 

Malkangiri, Nabrangpur, Kandhamal and Kalahandi in the State of Odisha. 

The territorial waters and the seabed and sub-soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of 

Odisha. 

20 Bolpur Districts of Murshidabad, Birbhum, Purulia, Purba Bardhman, Paschim Bardhman 

and Bankura in the State of West Bengal. 
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21 Chandigarh Union Territory of Chandigarh. 

22 Chennai North Chennai Corporation Zone Nos. I to IX.(From Ward no. 1 to 126 in existence as 

on 01-04-2017) in the State of Tamil Nadu. 

The continental shelf and exclusive economic zone contiguous to the eastern coast 

of India. 

Explanation: The eastern coast of India  refers to the coast adjacent to the states or 

Union Territories, as the case may be, of  West Bengal, Odisha, Andhra Pradesh, 

Puducherry, Tamil Nadu and Andaman and Nicobar Islands. 

23 Chennai Outer Districts of Villupuram, Thiruvannamalai, Vellore, Thiruvallur, Kanchipuram and 

areas covered under Pallavaram Cantonment Board excluding Chennai 

Corporation Zone Nos. I to XV (from Ward No. 1 to 200 in existence as on 

01.04.2017) and St. Thomas Mount Cantonment Board in the State of Tamil Nadu. 

24 Chennai South Areas comprising of Chennai Corporation Zones Nos. X to XV (From Ward No. 

127 to 200 in existence as on 01-04-2017) and St. Thomas Mount Cantonment 

Board in the State of Tamil Nadu. 

25 Coimbatore Districts of Coimbatore, Nilgiris and the District of Tirupur excluding 

Dharapuram, Kangeyam and Uthukkuli Taluks in the State of Tamil Nadu. 

26 Daman Union territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli. 

27 Dehradun State of Uttarakhand. 

28 Delhi East Areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Revenue Districts namely, East Delhi, South Delhi, New Delhi, North East Delhi, 

Shahdara and South East Delhi in the Union Territory of Delhi. 

110003, 110013, 110014, 110019, 110024, 110025, 110031, 110032, 110044,  

110049, 110051, 110053, 110065, 110090, 110091, 110092, 110093, 110094, 

110095, 110096, 110098, 110099. 

29 Delhi North Areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Revenue Districts namely, Central Delhi, North Delhi and North West Delhi in the 

Union Territory of Delhi. 

110002, 110005, 110006, 110007, 110009, 110033, 110035, 110036, 110039, 

110040, 110042, 110054, 110055, 110060, 110082, 110084, 110088. 

30 Delhi South Areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Revenue Districts namely, New Delhi, South Delhi, South East Delhi and South 

West Delhi in the Union Territory of Delhi. 

110001, 110004, 110010, 110011, 110012, 110016, 110017, 110020, 110021, 

110022, 110023, 110028, 110029, 110030, 110037, 110038, 110043, 110045, 

110046, 110047, 110048, 110050, 110057, 110061, 110062, 110066, 110067, 

110068, 110069, 110070, 110071, 110072, 110073, 110074, 110075, 110076, 

110077, 110078, 110079, 110080, 110097. 

31 Delhi West Areas falling under the following postal pin codes in the jurisdiction of part of 

Revenue Districts namely, North Delhi, West Delhi, Central Delhi and North  
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West Delhi in the Union Territory of Delhi. 

110008, 110015, 110018, 110026, 110027, 110034, 110041, 110052, 110056, 

110058, 110059, 110063, 110064, 110081, 110083, 110085, 110086, 110087, 

110089. 

32 Dibrugarh Districts of Tinsukia, Dibrugarh, Charaideo, Sivasagar, Jorhat, Golaghat, Majuli,  

Darrang, Udalguri, Sonitpur, Biswanath, Lakhimpur and Dhemaji in the State of 

Assam. 

33 Dimapur State of Nagaland 

34 Faridabad Districts namely Faridabad, Palwal, Mewat, Rewariand  Mahendergarh in the 

State of Haryana. 

35 Gandhinagar Districts of Gandhinagar, Sabarkantha, Aravalli, Mehsana, Banaskantha and Patan 

districts in the State of Gujarat. 

36 Gautam Buddha 

Nagar 

District of Gautam Buddh Nagar (excluding the areas falling under the jurisdiction 

of New Okhla Industrial Development Authority (NOIDA) in the District of 

GautamBuddh Nagar) and Districts of Bulandshahar, Bareilly, Badaun, Sambhal 

and Pilibhit in the State of Uttar Pradesh. 

37 Ghaziabad District of Ghaziabad in the State of Uttar Pradesh. 

38 Goa State of Goa. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of Goa. 

39 Guntur Districts of Guntur, Krishna, West Godavari, PottiSriramulu Nellore and Prakasam 

in the State of Andhra Pradesh. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of Andhra 

Pradesh. 

40 Gurugram Revenue District of Gurugram in the State of Haryana. 

41 Guwahati Districts of Kamrup (Metro), Kamrup (Rural), Baksa, Kokrajhar, Bongaigon, 

Chirang, Barapeta, Dhubri, South Salmara-Mankachar, Nalbari, Goalpara, 

Morigaon, Nagoan, Hojai, East KarbiAnglong, West KarbiAnglong, DimaHasao, 

Cachar, Hailakandi and Karimganj in the State of Assam. 

42 Haldia Union Territory of Andaman and Nicobar Islands, Districts of Purba Medinipur, 

Paschim Medinipur, Jhargram and Block Amta-I, Amta-II, Bagnan I, 

Jagatballavpur, Panchala, Udaynarayanpur, Domjur and Uluberia II of Howrah 

District in the State of West Bengal. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of West 

Bengal and the Union territory of Andaman and Nicobar Islands. 
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43 Howrah Districts of Hooghly and Howrah except Blocks Amta-I, Amta II, Bagnan-

I,Jagatballavpur, Panchala, Udaynarayanpur, Domjur and Uluberia II in the 

district of Howrah in the State of West Bengal. 

44 Hyderabad Ward No. 24,26 to 80,89 and 91 to 103 of Greater Hyderabad Municipal 

Corporation falling in Hyderabad District and Rajendranagar Mandal of 

Rangareddy District in the State of Telangana. 

45 Imphal State of Manipur. 

46 Indore Districts of  Indore and Dewas in the State of Madhya Pradesh. 

47 Itanagar State of Arunachal Pradesh. 

48 Jabalpur Districts of Jabalpur, Narsinghpur, Mandla, Dindori, Katni, Umaria, Shahdol, 

Anuppur, Chhindwara, Seoni, Balaghat, Satna, Panna, Rewa, Sidhi, Singroli, 

Damoh, Chhatarpur and Tikamgarh in the State of Madhya Pradesh. 

49 Jaipur Districts of Jaipur, Ajmer, and Tonk in the State of Rajasthan. 

50 Jalandhar Districts of Amritsar, Tarn Taran, Gurdaspur, Jalandhar, Kapurthala, Pathankot, 

Shaheed Bhagat Singh Nagar and Hoshiarpur in the State of Punjab. 

51 Jammu State of Jammu and Kashmir. 

52 Jamshedpur Districts of East Singbhum , West Singbhum and Saraikela – Kharsawan in the 

State of Jharkhand . 

53 Jodhpur Districts of Jodhpur, Nagaur, Pali, Sirohi, Jalore, Barmer, Jaisalmer, Bikaner, 

Churu, Ganganagar and Hanumangarh in the state of Rajasthan. 

54 Kanpur Districts of Kanpur Nagar, Kanpur Dehat, Lalitpur, Jhansi, Mahoba, Hamirpur, 

Jalaun, Kannauj, Mainpuri and Farrukhabad in the State of Uttar Pradesh. 

55 Kochi Union Territory of Lakshadweep and Districts of Ernakulam, Idukki, Thrissur in 

the State of Kerala. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of Kerala 

and the Union territory of Lakshadweep. 

56 Kolhapur Districts of Satara, Sangli, Kolhapur, Ratnagiri and Sindhudurg in the State of 

Maharashtra. 

57 Kolkata North Ward No. 1 to 62 of Kolkata Municipal Corporation and Districts of North 24 

Paraganas and Nadia in the State of West Bengal. 

58 Kolkata South Ward No. 63 to 144 of Kolkata Municipal Corporation and the entire Districts of 

South 24 Paraganas in the State of West Bengal. 

59 Kozhikode Districts of Palakkad, Malappuram, Kozhikode, Wayanad, Kannur and Kasaragod 

in the State of Kerala. 

60 Kutch(Gandhidham) District of Kutch in the State of Gujarat. 
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61 Lucknow Districts of Lucknow, Barabanki, Balrampur, Shravasti, Behraich, Gonda, Unnao, 

Sitapur, Lakhimpur, Shahjahanpur and Hardoi in the State of Uttar Pradesh. 

62 Ludhiana Districts of Ludhiana, Moga, Firozpur, Faridkot, Muktsar, Fazilka, Barnala, 

Sangrur, Mansa, Bhatinda, Patiala, Rupnagar, Ajitgarh and Fatehgarh Sahib in the 

State of Punjab. 

63 Madurai  Districts of Madurai, Ramanathapuram, Sivagangai, Virudhunagar, Tuticorin, 

Tirunelveli, Kanyakumari, Theni, Dindigul (except D. Gudalur Village of Palayam 

Firka of Vedasandur Taluk) in the State of Tamil Nadu. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of Tamil 

Nadu and the Union territory of Puducherry. 

64 Mangalore Areas in the Revenue District of Dakshina Kannada, Udupi, Uttara Kannada in the 

state of Karanataka covered under the postal pin code including: 

574101, 574102, 574103, 574104, 574105, 574106, 574107, 574108, 574109, 

574110, 574111, 574112, 574113, 574114, 574115, 574116, 574117, 574118, 

574119, 574122, 574129, 574141, 574142, 574143, 574144, 574145, 574146, 

574148, 574150, 574153, 574154, 574197, 574198, 574199, 574201, 574203, 

574210, 574211, 574212, 574213, 574214, 574216, 574217, 574218, 574219, 

574220, 574221, 574222, 574223, 574224, 574225, 574226, 574227, 574228, 

574229, 574230, 574231, 574232, 574233, 574234, 574235, 574236, 574237, 

574238, 574239, 574240, 574241, 574242, 574243, 574248, 574253, 574259, 

574260, 574265, 574267, 574274, 574279, 574285, 574313, 574314, 574323, 

574324, 574325, 574326, 574327, 574328, 574509, 575001, 575002, 575003, 

575004, 575006, 575007, 575008, 575010, 575013, 575015, 575016, 575017, 

575018, 575019, 575020, 575022, 575023, 575025, 575028, 575029, 575030, 

576101, 576102, 576103, 576104, 576105, 576106, 576107, 576108, 576111, 

576112, 576113, 576114, 576115, 576117, 576120, 576121, 576122, 576124, 

576201, 576210, 576211, 576212, 576213, 576214, 576215, 576216, 576217, 

576218, 576219, 576220, 576221, 576222, 576223, 576224, 576225, 576226, 

576227, 576228, 576229, 576230, 576231, 576232, 576233, 576234, 576235, 

576247, 576257, 576282, 581121, 581129, 581186, 581187, 581301, 581302, 

581303, 581304, 581305, 581306, 581307, 581308, 581314, 581315, 581316, 

581317, 581318, 581319, 581320, 581321, 581322, 581323, 581324, 581325, 

581326, 581327, 581328, 581329, 581330, 581331, 581332, 581333, 581334, 

581335, 581336, 581337, 581338, 581339, 581340, 581341, 581342, 581343, 

581344, 581345, 581346, 581347, 581348, 581349, 581350, 581351, 581352, 

581353, 581354, 581355, 581356, 581357, 581358, 581359, 581360, 581361, 

581362, 581363, 581365, 581384, 581396, 581400, 581401, 581402, 581403, 

581411, 581412, 581421, 581423, 581440, 581450, 581453. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of 

Karnataka. 

65 Medchal Districts of Adilabad, Jagtial, Kamareddy, Karimnagar, KomaranBheem 

(Asifabad), Mancherial, Medak, Nirmal, Nizamabad, Peddapalli, Rajanna, 

(Sircilla), Sangareddy, Siddipet, Vikarabad and Secunderabad Cantonment Board 

Area and Medchal (Malkajgiri) District (Ward Nos. 114 to 141 of Greater 

Hyderabad Municipal Corporation but excluding Uppal, Kapra, Medipally and 
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Ghatkesar Mandals) in the State of Telangana. 

66 Meerut  Districts of Meerut, Baghpat, Muzaffarnagar, Saharanpur, Shamli, Amroha, 

Moradabad, Bijnore and Rampur in the State of Uttar Pradesh. 

67 Mumbai Central The areas falling under following pin codes: 400003, 400008 to 400018, 400025 

to 400028, 400030,400033 and 400034 in the State of Maharashtra. 

68 Mumbai East The areas falling under following pin codes: 400019, 400022, 400024, 400029, 

400031, 400037, 400041, 400051, 400059, 400060, 400063, 400065, 400069, 

400070, 400072, 400077, 400084, 400086, 400089, 400093, 400096, 400097, 

400098 and 400099 in the State of Maharashtra. 

69 Mumbai South The areas falling under following pin codes: 400001, 400002, 400004 to 400007, 

400020, 400021, 400023, 400032, 400035, 400036, 400038 and 400039 in the 

State of Maharashtra. 

The continental shelf and exclusive economic zone contiguous to the western 

coast of India. 

Explanation: The western coast of India  refers to the coast adjacent to the states or 

Union Territories, as the case may be, of Gujarat, Maharashtra, Goa, Daman and 

Diu, Karnataka, Kerala and Lakshwadeep 

70 Mumbai West The areas falling under following pin codes:400040, 400047 to 400050, 400052 to 

400058, 400061, 400062, 400064, 400090, 400095, 400102, 400104, 400105 in 

the State of Maharashtra. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of 

Maharashtra. 

71 Mysuru Area in the revenue districts of Mysuru, Mandya, Chamarajanagar, Kodagu, 

Hassan, Chikmagalur and Shivamogga in the state of Karnataka covered under 

postal pin codes including: 

570001, 570002, 570003, 570004, 570005, 570006, 570007, 570008,  570009, 

570010, 570011, 570012, 570014, 570015, 570016, 570017, 570018, 570019, 

570020, 570022, 570023, 570025, 570026, 570027, 570028, 570029, 570030, 

570031, 571101, 571102, 571103, 571104, 571105, 571106, 571107, 571108, 

571109, 571110, 571111, 571114, 571116, 571117, 571118, 571119, 571120, 

571121, 571122, 571124, 571125, 571126, 571127, 571128, 571129, 571134, 

571187, 571189, 571201, 571211, 571212, 571213, 571214, 571215, 571216, 

571217, 571218, 571219, 571231, 571232, 571234, 571235, 571236, 571237, 

571247, 571248, 571249, 571250, 571251, 571252, 571253, 571254, 571301, 

571302, 571311, 571312, 571313, 571314, 571315, 571316, 571320, 571401, 

571403, 571404, 571405, 571415, 571416, 571417, 571418, 571419, 571421, 

571422, 571423, 571424, 571425, 571426, 571427, 571429, 571430, 571431, 

571432, 571433, 571434, 571435, 571436, 571438, 571439, 571440  571441, 

571442, 571443, 571444, 571445, 571446, 571448, 571450, 571455, 571457, 

571463, 571475, 571476, 571477, 571478, 571490, 571601, 571602, 571603, 

571604, 571605, 571606, 571607, 571610, 571617, 571802, 571807, 571811, 

571812, 573101, 573102, 573103, 573111, 573112, 573113, 573115, 573116, 

573117, 573118, 573119, 573120, 576121, 573122, 573123, 573124, 573125, 
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573126, 573127, 573128, 573129, 573130, 573131, 573133, 573134, 573135, 

573136, 573137, 573141, 573142, 573144, 573150, 573162, 573164, 573165, 

573201, 573202, 573211, 573212, 573214, 573215, 573216, 573217, 573218, 

573219, 573220, 573225, 573226, 577101, 577102, 577111, 577112, 577113. 

577114, 577115, 577116, 577117, 577120, 557121, 577122, 577123, 577124, 

577125, 577126, 577127, 577128, 577129, 577130, 577131, 577132, 577133, 

577134, 577135, 577136, 577137, 577138, 577139, 577140, 577142, 577144, 

577145, 577146, 577160, 577168, 577175, 577179, 577180, 577181, 577182, 

577201, 577202, 577203, 577204, 577205, 577211, 577213, 577214, 577215, 

577216, 577217, 577218, 577219, 577220, 577221, 577222, 577223, 577224, 

577225, 577226, 577227, 577228, 577229, 577230, 577231, 577232, 577233, 

577243, 577245, 577301, 577302, 577401, 577411, 577413, 577414, 577415, 

577416, 577417, 577418, 577419, 577421, 577423, 577424, 577425, 577426, 

577427, 577428, 577429, 577430, 577431, 577432, 577433, 577434, 577435, 

577436, 577448, 577451, 577452, 577453, 577544, 577548, 577549, 577550, 

577551 and 577552. 

72 Nagpur I 1. Following Areas of Nagpur District: 

      (a). Area covered by Municipal limits of Nagpur city lying south of 

interconnected Sections of National Highway/State Highway/Internal Roads as 

under: 

       (i). Section of National Highway 6 from Wadi end till Variety Square, 

       (ii). Section of National Highway 7 connecting Variety Square and 

Panchsheel Square, 

       (iii). Sections of Internal Roads connecting Panchsheel Square and Ashok 

Square via Dhantoli Police station and Baidyanath Square, 

       (iv). Section of State Highway 9 from Ashok Square towards Umrer. 

(b). Parts of Nagpur (Rural) Tehsil adjoining Tehsils of Hingna, Nagpur (Urban), 

Kamptee, Umrer and Kuhi of Nagpur District, 

      (c). Tehsils of Hingna, Umrer, Bhiwapur and Kuhi of Nagpur District. 

2. District of Wardha (Excluding Tehsils of Ashti, Arvi and Karanja), and 

3. Districts of Bhandara, Gondia, Chandrapur and Gadchiroli  in the State of 

Maharashtra. 

73 Nagpur II 1. Following Areas of Nagpur District: 

       (a). Municipal limits of Nagpur city excluding the areas covered by Nagpur-I 

       (b). Parts of Nagpur (Rural) Tehsil excluding the areas covered by Nagpur-I. 

       (c). All other Tehsils of Nagpur District excluding the Tehsils covered by 

Nagpur-I. 

2. Tehsils of Ashti, Arvi and Karanja in Wardha District; and 

3. Districts of Amravati, Yavatmal, Akola, Washim and Buldhana in the State of 
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Maharashtra. 

74 Nashik Districts of Nashik, Dhule, Nandurbar, Jalgaon and Ahmednagar in the State of 

Maharashtra. 

75 Navi Mumbai The areas falling under following pin codes 400042, 400043, 400046, 400071, 

400073 to 400076, 400078 to 400083, 400085, 400087, 400088, 400094, 400603, 

400611, 400612,400708 in the State of Maharashtra. 

76 Noida Areas falling under the jurisdiction of New Okhla Industrial Development 

Authority (NOIDA) in the District of Gautam Buddh Nagar and area falling in 

district of Hapur in the state of Uttar Pradesh. 

77 Palghar The areas falling under following pin codes : 401102, 401103, 401201 to 401203,  

401205 to 401210, 401301 to 401306, 401401 to 401407, 401501 to 401506, 

401601 to 401610, 401701 to 401703 in the State of Maharashtra. 

78 Panchkula Revenue Districts namely Panchkula, Panipat, Yamuna Nagar, Ambala, Karnal, 

Kaithal and Kurukshetra in the State of Haryana. 

79 Patna I Districts of Patna, Buxar, Kaimur (Bhabhua), Bhojpur, Rohtas, Arwal, Jehanabad, 

Aurangabad, Gaya, Nawada, Nalanda, Sheikhpura, Lakhisarai, Jamui, Munger, 

Banka and Bhagalpur in the State of Bihar. 

80 Patna II Districts of Vaishali, Saran, Gopalganj, Muzaffarpur, West Champaran, East 

Champaran, Sitamarhi, Sheohar, Madhubani, Darbhanga, Supaul, Begusarai, 

Saharsa, Madhepura, Khagaria,  Purnia, Araria, Katihar, Kishanganj, Samastipur 

and Siwan in the State of Bihar. 

81 Puducherry Union Territory of Puducherry including Karaikal, Mahe and Yanam. 

82 Pune –I  (i) Area of Junnar, Ambegaon, Khed, Shirur, Maval and MulshiTalukas of Pune 

District; and 

(ii) Part of Haveli Taluka of Pune district comprising of PIN Code       

411001,411006,411012,411013,411014,411015,411017,411018,411019, 

411026,411027,411031,411032,411033,411034,411035,411036,411039, 

411044,411047,411057,411061,411062,412101,412109,412110,412201, 

412202,412216,412207 and 412307; and 

(iii) Area of PIN code 412202 falling in Haveli and Daund Talukas of Pune 

District in the State of Maharashtra. 

83 Pune II (i) Area of Velhe, Bhor, Purandhar, Baramati, Indapur Talukas of Pune 

District; and 

 

(ii) Part of Haveli Taluka of Pune District comprising of PIN code numbers 

411002, 411003, 411004, 411005, 411007, 411008, 411009, 411011, 411016, 

411020, 411021, 411022, 411023, 411024, 411025, 411028, 411030, 411037, 

411038, 411040, 411041, 411042, 411043, 411045, 411046, 411048, 411051, 

411052, 411058, 411060, 412205 and 412308; and 

 

(iii) Daund Taluka of Pune district except the area falling in PIN Code 

number 412202; and 
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(iv) District of Solapurin the State of Maharashtra. 

 

84 Raigarh The areas falling under following pin codes: 402101 to 402118, 402120, 402122, 

402125, 402126, 402201 to 402210, 402301 to 402309, 402401 to 402406, 

410101, 410102, 410201 to 410212, 410216 to 410222 and 415213 in the State of 

Maharashtra.  

85 Raipur State of Chhattisgarh. 

86 Rajkot Districts of Rajkot, Morbi, Jamnagar, and Devbhumi Dwarka in the State of 

Gujarat. 

The territorial waters and the seabed and sub soil underlying such waters from 

where the nearest point of the appropriate baseline is located in the state of Gujarat 

and the Union territories of Daman and Diu. 

87 Ranchi Districts of Ranchi, Lohardaga, Simdega, Gumla, Khunti, Ramgarh, Hazaribagh, 

Chatra, Palamu, Garhwa, Latehar, Bokaro, Giridih, Koderma, Dhanbad, Deogarh, 

Jamtara, Pakur, Sahibganj, Godda and Dumka in the State of Jharkhand. 

88 Rangareddy Districts of Bhadradri, Jogulamba (Gadwal), Khammam, Mahaboobnagar, 

Nagarkurnool, Nalgonda, Suryapet and Wanaparthy and Rangareddy District 

(Ward Nos. 11 to 23, 25 and 104 to 110 of Greater Hyderabad Municipal 

Corporation but excluding Rajendranagar Mandal) in the State of Telangana. 

89 Rohtak Districts namely Rohtak, Jhajjar, Bhiwani, Charkhi Dadri, Jind, Hisar, Sirsa, 

Fatehabad and Sonepat in the State of Haryana. 

90 Rourkela Districts of Anugul, Sundergarh, Sambalpur, Deogarh, Jharsuguda, Subarnapur 

(Sonepur), Boudh, Bargarh, Bolangir, Keonjhar, Mayurbhanjand  Nuapada in the 

State of Odisha. 

91 Salem Districts of Salem, Namakkal, Erode, Dharmapuri, Krishnagiri and Dharampuram, 

Kangeyam Taluk and Uthukkuli Taluks in the district of Tirupur in the State of 

Tamil Nadu. 

92 Secunderabad Districts of Jangaon, Jayashankar, Mahboobabad, Warangal (Rural), Warangal 

(Urban) and Yadadri and Ward Nos. 1 to 10, 81 to 88, 90 and 142 to 150 of 

Greater Hyderabad Municipal Corporation (falling in Hyderabad, Rangareddy and 

Medchal Districts) along with Uppal, Kapra, Medipally and Ghatkesar Mandals of 

Medchal District in the State of Telangana. 

93 Shillong State of Meghalaya. 

94 Shimla State of Himachal Pradesh. 

95 Siliguri State of Sikkim and Districts of Darjeeling, Kalimpong, Jalpaiguri, Coochbehar, 

Alipurduar, Uttar Dinajpur, Dakshin Dinajpur and Malda in the State of West 

Bengal. 

96 Surat Districts of Surat, Navsari, Valsad, Dangs and Tapi in the State of Gujarat. 



Sl. 

No. 

Principal 

Commissioner/ 

Commissioner of 

Central Tax 

                                  Territorial Jurisdiction  

(1) (2) (3) 

97 Thane The areas falling under following pin codes: 400066, 400067, 400068, 400091, 

400092, 400101, 400103, 400601, 400602, 400604, 400605, 400606, 400609, 

400610, 400613, 400616, 401101, 401104 to 401107 in the State of Maharashtra. 

98 Thane Rural The areas falling under following pin codes: 421001 to 421005, 421102, 

421103,421201 to 421206, 421301, 421303, 421304, 421306, 421401 to 421403, 

421501 to 421506, 421601 to 421605 in the State of Maharashtra.  

99 Thiruvananthapuram Districts of Thiruvananthapuram, Kollam, Pathanamthitta, Alappuzha and 

Kottayam in the State of Kerala. 

100 Tiruchirapalli Districts of Tiruchirapalli, Perambalur, Ariyalur, Karur, Pudukottai, Thanjavur, 

Thiruvarur, Nagapattinam, Cuddalore, and D. Gudalur village of Palayam Firka of 

Vedasandur Taluk of Dindigul District in the State of Tamil Nadu. 

101 Tirupati Districts of Chittoor, Anantapur, Dr. Y. S. Rajasekharreddy Cuddapah (Kadapa) 

and Kurnool in the State of Andhra Pradesh.  

 

102 Udaipur Districts of Udaipur, Rajasamand, Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, 

Banswara, Bundi, Baran, Kota and Jhalawar in the State of Rajasthan. 

103 Ujjain Districts of Dhar, Khargone, Badwani, Khandwa, Burhanpur, Ratlam, Mandsaur, 

Neemuch, Jhabua, Alirajpur, Ujjain, Agar Malwa, Shajapur in the State of Madhya 

Pradesh. 

104 Vadodara I Vadodara District (excluding Savli and Desar Taluka), Anand, Kheda and 

Mahisagar Districts in the State of Gujarat 

105 Vadodara II Districts of Panchmahal, Dahod, Chhota Udepur, Bharuch, Narmada and Savli-

Desar Taluka of Vadodara District  in the State of Gujarat. 

106 Varanasi Districts of Sonebhadra, Mirzapur, Varanasi, Chandauli, Ghazipur, Ballia, Mau, 

Azamgarh, Deoria, Kushinagar, Gorakhpur, Maharajganj, Sant Kabir Nagar and 

Siddharth Nagar in the State of Uttar Pradesh. 

107 Visakhapatnam Districts of Srikakulam, Vizianagram, Visakhapatnam and East Godavari in the 

State of Andhra Pradesh. 

 

Table III 

 

Jurisdiction of Commissioner of Central Tax (Appeals) and Additional Commissioner of Central   

Tax (Appeals) 
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1 Ahmedabad Ahmedabad North,  Ahmedabad South, Gandhinagar 

2 Allahabad Allahabad, Kanpur, Varanasi 

3 Belgavi Belgavi, Mangalore 
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    4 Bengaluru  I Bengaluru East, Bengaluru South 

    5 Bengaluru  II Bengaluru North, Bengaluru  North West 

6 Bhopal  Bhopal, Jabalpur 

7 Bhubaneswar Bhubaneswar, Rourkela 

8 Chandigarh Chandigarh, Shimla 

9 Chennai I Chennai North, Puducherry 

10 Chennai II Chennai South, Chennai Outer 

11 Coimbatore Coimbatore, Tiruchirapally, Madurai, Salem 

12 Dehradun Dehradun 

13 Delhi I Delhi North, Delhi East 

14 Delhi II Delhi South, Delhi West 

15 Goa Goa 

16 Guntur Visakhapatnam, Guntur, Tirupati 

17 Gurugram Gurugram, Faridabad 

18 Commissioner (Appeals) Guwahati Guwahati, Dibrugarh, Shillong, Itanagar, Dimapur, Imphal, 

Aizawl, Agartala 

Additional Commissioner (Appeals) 

Guwahati 

Guwahati, Dibrugarh, Itanagar 

Additional Commissioner (Appeals) 

Shillong 

Shillong, Dimapur, Imphal, Aizawl, Agartala 

19 Hyderabad I Hyderabad, Rangareddy 

20 Hyderabad II Medchal, Secunderabad 

21 Indore  Indore, Ujjain 

22 Jaipur Jaipur, Alwar 

23 Jammu  Jammu 

24 Jodhpur Jodhpur, Udaipur 

25 Kochi Thiruvananthapuram ,Kochi, Kozhikode 

26 Kolkata I Kolkata North, Kolkata South 

27 Kolkata II Howrah, Haldia 

28 Lucknow Lucknow, Agra 

29 Ludhiana  Ludhiana, Jalandhar 

30 Meerut Meerut, Ghaziabad 

31 Mumbai I Mumbai South 

32 Mumbai II Mumbai East, Mumbai Central 

33 Mumbai III Mumbai West,  Palghar 

34 Mysuru Mysuru, Bengaluru West 

35 Nagpur Nagpur-I , Nagpur-II 

36 Nashik Nashik, Aurangabad 

37 Noida Noida , Gautam Buddh Nagar 

38 Panchkula Panchkula, Rohtak 

39 Patna Patna-I ,Patna-II 

40 Pune-I  Pune-I , Kolhapur 

41 Pune-II Pune-II 

42 Raigarh Raigarh, Navi Mumbai, Belapur 

43 Raipur  Raipur 

44 Rajkot Rajkot, Bhavnagar, Kutch (Gandhidham) 



Sl. 

No.  

Commissioner of Central Tax 

(Appeals)and Additional 

Commissioner of Central Tax 

(Appeals) 

Jurisdiction in terms of Principal Commissioner or 

Commissioner of Central Tax 

(1) (2) (3) 

45 Ranchi Ranchi, Jamshedpur 

46 Siliguri Siliguri, Bolpur 

47 Surat Surat, Daman 

48 Thane Thane, Thane Rural, Bhiwandi 

49 Vadodara Vadodara-I, Vadodara-II 

 

Table IV 

 

Jurisdiction of Commissioner of Central Tax (Audit) 

 

Sl. 

No. 

Commissioner of Central Tax 

(Audit) 

Jurisdiction in terms of Principal Commissioner or 

Commissioner of Central Tax  

 

(1) (2) (3) 

1  Ahmedabad Ahmedabad North,  Ahmedabad South, Gandhinagar 

2  Belgavi Belgavi, Mangalore 

3  Bengaluru  I Bengaluru East, Bengaluru South 

4  Bengaluru  II Bengaluru North, Bengaluru  North West 

5  Bhopal  Bhopal, Jabalpur 

6  Bhubaneswar Bhubaneswar, Rourkela 

7  Chandigarh Chandigarh, Shimla 

8  Chennai I Chennai North, Puducherry 

9  Chennai II Chennai South, Chennai Outer 

10  Coimbatore Coimbatore, Tiruchirapally, Madurai, Salem 

11  Dehradun Dehradun 

12  Delhi I Delhi North, Delhi East 

13  Delhi II Delhi South, Delhi West 

14  Durgapur Siliguri, Bolpur 

15  Guntur Visakhapatnam, Guntur, Tirupati 

16  Gurugram Gurugram, Faridabad 

17  Hyderabad I Hyderabad, Rangareddy 

18  Hyderabad II Medchal, Secunderabad 

19  Indore  Indore, Ujjain 

20  Jaipur Jaipur, Alwar 

21  Jammu  Jammu 

22  Jodhpur, Jodhpur, Udaipur 

23  Kanpur  Kanpur, Allahabad, Varanasi 

24  Kochi Thiruvananthapuram, Kochi, Kozhikode 

25  Kolkata I Kolkata North, Kolkata South 

26  Kolkata II Howrah, Haldia 

27  Lucknow Lucknow, Agra 

28  Ludhiana  Ludhiana, Jalandhar 

29  Meerut Meerut, Ghaziabad 

30  Mumbai I Mumbai South 

31  Mumbai II Mumbai East, Mumbai Central 



Sl. 

No. 

Commissioner of Central Tax 

(Audit) 

Jurisdiction in terms of Principal Commissioner or 

Commissioner of Central Tax  

 

(1) (2) (3) 

32  Mumbai III Mumbai West, Palghar 

33  Mysuru Mysuru, Bengaluru West 

34  Nagpur Nagpur-I , Nagpur-II 

35  Nashik Nashik, Aurangabad 

36  Noida Noida , Gautam Buddh Nagar 

37  Panchkula Panchkula, Rohtak 

38  Patna Patna-I ,Patna-II 

39  Pune-I  Pune-I , Kolhapur 

40  Pune-II Pune-II, Goa 

41  Raigarh Raigarh, Navi Mumbai, Belapur 

42  Raipur  Raipur 

43  Rajkot  Rajkot, Bhavnagar, Kutch (Gandhidham) 

44  Ranchi Ranchi, Jamshedpur 

45  Shillong Shillong, Guwahati, Dibrugarh, Itanagar, Dimapur, Imphal, 

Aizawl, Agartala 

46  Surat Surat, Daman 

47  Thane Thane, Thane Rural, Bhiwandi 

48  Vadodara Vadodara-I, Vadodara-II 

 

6. This notification shall come into force on the 22
nd

 day of June, 2017. 

 

[F.No 349/52/2017-GST] 

 

(Dr. Sreeparvathy S. L.)                

Under Secretary to the Government of India 



 [बायत के याजऩत्र, अवाधायण, बाग 2, खंड 3, उऩखंड (i) भें प्रकाळनाथथ]  

बायत वयकाय 
वलत्त भतं्रारम 

(याजस्ल वलबाग) 
(केन्द्रीम उत्ऩाद ळलु्क औय वीभाळलु्क फोडथ) 

 
अधधवचूना व.ं- 2/2017- केन्द् रीम कय  

नई दिल्ली, तारीख  19 जून, 2017 
 29 ज ‍्येष ‍्ठ 1939, शक 

वा.का.धन. (अ).- केन्द् रीम उत् ऩाद-ळलु् क औय वीभा-ळलु् क फोडथ, केन्द् रीम भार औय वेला-कय, अधधधनमभ, 
2017 (2017 का 12) की धाया 5 के वाथ ऩठठत धाया 3 औय एकीकृत भार औय वेला कय अधधधनमभ, 
2017 (2017 का 13) की धाया 3 द्वाया प्रदत्त ळविमों का प्रमोग कयते शुए, धनम् नधरिखत को-- 

(क) केन्द् रीम कय प्रधान भखु् म यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय प्रधान भशाधनदेळक, 
(ख) केन्द् रीम कय भखु् म यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय भशाधनदेळक,  
(ग) केन्द् रीम कय प्रधान यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय प्रधान अऩय भशाधनदेळक, 
(घ) केन्द् रीम कय यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय अऩय भशाधनदेळक,  
(ड़़) केन्द् रीम कय अऩय यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय अऩय धनदेळक, 
(च) केन्द् रीम कय वमं्ु‍ त यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय वमं्ु‍ त धनदेळ, 
(छ) केन्द् रीम कय उऩाम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय उऩधनदेळक, 
(ज) केन्द् रीम कय वशामक यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय वशामक धनदेळक, 
(झ) केन्द् रीम कय यम्ु‍ त (वऩंयीषा, 
(ञ) केन्द् रीम कय यम्ु‍ त (अऩीर), 
(ट) केन्द् रीम कय अऩय यम्ु‍ त (अऩीर), 
 
औय उनके अधीनस् थ केन्द् रीम कय अधधकांयमों को केन्द् रीम कय अधधकांयमों के मेऩ भें धनम्ु‍ त 
कयता शै औय नीचे दी गई वायिणमों भें वलधनठदथऴ    ट अधधकांयता के वफंधं भें उ्‍ त अधधधनमभों तथा 
तदधीन फनाए गए धनमभों दोनों के अधीन वबी ळि्‍ तमों को उनभें धनठशत कयता शै    



2. केन्द् रीम कय के प्रधान भखु् म यम्ु‍ त मा केन्द् रीम कय के भखु् म यम्ु‍ त मथािस् थधत वायणी 1 के 
स् तबं (2) भें वलधनठदथष् ट धनम् नधरिखत ऩय षेत्रीम अधधकांयता धनठशत शै- 
(क) मथािस् थधत, उ्‍ त वायणी के स् तबं (3) भें तत् स् थानी प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट केन्द् रीम कय के 
प्रधान यम्ु‍ त औय केन्द् रीम कय के यम्ु‍ त; 
(ख) उ्‍ त वायणी के स् तबं (4) भें तत् स् थानी प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट केन्द् रीम कय यम्ु‍ त (अऩीर); 
(ग) उ्‍ त वायणी के स् तबं (4) भें तत् स् थानी प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट केन्द् रीम कय अऩय यम्ु‍ त 
(अऩीर) ; औय 
(घ) उ्‍ त वायणी के स् तबं (5) भें तत् स् थानी प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट केन्द् रीम कय यम्ु‍ त (वऩंयीषा)  
 

3. वायणी 2 के स् तबं (2) भें वलधनठदथष् ट, मथािस् थधत, केन्द् रीम कय प्रधान यम्ु‍ त मा केन्द् रीम कय 
यम्ु‍ त औय उनके अधधनस् थ केन्द् रीम कय अधधकांयमों भें उ्‍ त वायणी के स् तबं (3) भें तत् स् थानी 
प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट या्‍ मषेत्रीम अधधकांयता धनठशत की जाती शै   

4.  वायणी 3 के स् तबं (2) भें वलधनठदथष् ट केन्द् रीम कय यम्ु‍ त (अऩीर) औय केन्द् रीम कय अऩय 
यम्ु‍ त (अऩीर) तथा उनके अधधनस् थ केन्द् रीम कय अधधकांयमों भें उ्‍ त वायणी के स् तबं (3) भें 
तत् स् थानी प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट, मथािस् थधत, केन्द् रीम कय प्रधान यम्ु‍ त मा केन्द् रीम कय यम्ु‍ त 
की या्‍ मषेत्रीम अधधकांयता धनठशत की जाती शै   

5.  वायणी 4 के स् तबं (2) भें वलधनठदथष् ट केन्द् रीम कय यम्ु‍ त (वऩंयीषा) औय उनके अधधनस् थ 
केन्द् रीम कय अधधकांयमों भें उ्‍ त वायणी के स् तबं (3) भें तत् स् थानी प्रवलिष् ट भें वलधनठदथष् ट, 
मथािस् थधत, केन्द् रीम कय प्रधान यम्ु‍ त मा केन्द् रीम कय यम्ु‍ त की या्‍ मषेत्रीम अधधकांयता धनठशत 
की जाती शै  

 

वायणी I  

केन्द्रीम कय प्रधान यमुि/यमुि, केन्द्रीम कय यमु्‍ त (अऩीर), केन्द् रीम कय अऩय यमु्‍ त (अऩीर) औय 
केन्द्रीम कय यमु्‍ त (वंऩयीषा) के अनुवाय केन्द्रीम कय प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म यमुि की अधधकांयता 

 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
1 प्रधान भुख्म 

यमुि 
अशभदाफाद 

1.3.1 यमुि 
अशभदाफाद उत्तय 

1.4.1 यमुि (अऩीर) 
अशभदाफाद औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
अशभदाफाद 

1.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
अशभदाफाद 

1.3.2 प्रधान यमुि 
अशभदाफाद 
दिषण 

1.3.3 यमुि 
गांधीनगय 

1.3.4 यमुि 
याजकोट 

1.4.2 यमुि (अऩीर) 
याजकोट औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
याजकोट 

1.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
याजकोट 

1.3.5 यमुि 
बालनगय 

1.3.6 यमुि 
कच्छ (गांधीधाभ) 

2 प्रधान भुख्म 
यमुि 
फेंगरुरु 

2.3.1 प्रधान यमुि 
फेंगरुमे ऩूलथ 

2.4.1 यमुि (अऩीर I )  
फेंगरुरु औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
फेंगरुरु 

2.5.1 यमुि (वंऩयीषा I )  
फेंगरुरु 

2.3.2 यमुि 
फेंगरुमे दिषण 

2.3.3 यमुि 
फेंगरुमे उत्तय 

2.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 
फेंगरुरु औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर   ) 
फेंगरुरु 

2.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
फेंगरुरु 

2.3.4 यमुि 
फेंगरुमे उत्तय 
ऩििभ 

2.3.5 प्रधान यमुि 
फेंगरुरु ऩििभ 

2.4.3 यमुि (अऩीर) भैवूमे 
औय अऩय यमु्‍ त 
(अऩीर) भैवूमे 

2.5.3 यमुि (वंऩयीषा) 
भैवूमे 

2.3.6 प्रधान यमुि 
भैवूमे 

2.3.7 यमुि 
फेरगाली  

2.4.4 यमुि (अऩीर) 
फेरगाली औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
फेरगाली 

2.5.4 यमुि (वंऩयीषा) 
फेरगाली 

2.3.8 यमुि 
भंगरौय 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
3 भुख्म यमुि 

बोऩार 
3.3.1 प्रधान यमुि 

बोऩार 
3.4.1 यमुि (अऩीर) 

बोऩार औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
बोऩार 

3.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
बोऩार 

3.3.2 यमुि 
जफरऩुय 

3.3.3 प्रधान यमुि 
यामऩुय 

3.4.2 यमुि (अऩीर) 
यामऩुय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
यामऩुय 

3.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
यामऩुय 

3.3.4 यमुि 
इंदौय 

3.4.3 यमुि (अऩीर) इंदौय 
औय अऩय यमु्‍ त 
(अऩीर) इंदौय 

3.5.3 यमुि (वंऩयीषा) 
इंदौय 

3.3.5 यमुि 
उ्‍जैन 

4 भुख्म यमुि 
बुलनेश्वय 

4.3.1 प्रधान यमुि 
बुलनेश्वय 

4.4.1 यमुि (अऩीर) 
बुलनेश्वय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
बुलनेश् लय 

4.5.1 यमुि (वंऩयीषा)  
बुलनेश्वय 

4.3.2 यमुि 
याउयकेरा 

5 भुख्म यमुि 
चंडीगढ़ 

5.3.1 प्रधान यमुि 
चंडीगढ़ 

5.4.1 यमुि (अऩीर) 
चंडीगढ़ औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
चंडीगढ़ 

5.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
चंडीगढ़ 

5.3.2 यमुि 
धळभरा 

5.3.3 यमुि 
जम्भू 

5.4.2 यमुि (अऩीर) जम्भू 
औय अऩय यमु्‍ त 
(अऩीर) जम् भ ू

5.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
जम्भू 

5.3.4 प्रधान यमुि 
रुधधमाना 

5.4.3 यमुि (अऩीर) 
रुधधमाना औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
रुधधमाना 

5.5.3 यमुि (वंऩयीषा) 
रुधधमाना 

5.3.5 यमुि 
जारंधय 

6 प्रधान भुख्म 
यमुि 

6.3.1 प्रधान यमुि 
चेन्द्नई उत्तय 

6.4.1 यमुि (अऩीर I )  
चेन्द्नई औय अऩय 

6.5.1 यमुि (वंऩयीषा I ) 
चेन्द्नई 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
चेन्द्नई 6.3.2 यमुि 

ऩुदचेुयी 
यमु्‍ त (अऩीर) 
चेन्द् नई 

6.3.3 यमुि 
चेन्द्नई दिषण 

6.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 
चेन्द्नई औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर   ) 
चेन्द् नई 

6.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
चेन्द्नई 

6.3.4 यमुि 
चेन्द्नई यउटय 

6.3.5 प्रधान यमुि 
कोमम् फटूय 

6.4.3 यमुि (अऩीर) 
कोमम्फटूय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
कोमम् फटूय 

6.5.3 यमुि (वंऩयीषा) 
कोमम्फटूय 

6.3.6 यमुि 
धतमेधचयाऩल्री 

6.3.7 यमुि 
भदयैु 

6.3.8 यमुि 
वरेभ 

7 प्रधान भुख्म 
यमुि 
ठदल्री 

7.3.1 प्रधान यमुि 
ठदल्री उत्तय 

7.4.1 यमुि (अऩीर I )  
ठदल्री औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
ठदल् री 

7.5.1 यमुि (वंऩयीषा I ) 
ठदल्री 

7.3.2 यमुि 
ठदल्री ऩूलथ 

7.3.3 प्रधान यमुि 
ठदल्री दिषण 

7.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 
ठदल्री औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर   )  

7.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
ठदल्री 

7.3.4 यमुि 
ठदल्री ऩििभ 

8 भुख्म यमुि 
गुलाशाटी 

8.3.1 भुख् म यमुि 
गुलाशाटी 

8.4.1 यमुि (अऩीर) 
गुलाशाटी औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
गुलाशाटी औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
धळरांग  
  

8.5.1 यमुि (वंऩयीषा)  
धळरांग 

8.3.2 यमुि 
ठदब्रुगढ़ 

8.3.3 यमुि 
धळरांग 

8.3.4 यमुि 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
ईटानगय 

8.3.5 यमुि 
दीभाऩुय 

8.3.6 यमुि 
इंपार 

8.3.7 यमुि 
यइजोर 

8.3.8 यमुि 
अगयतरा 

9 भुख्म यमुि 
शैदयाफाद 

9.3.1 प्रधान यमुि 
शैदयाफाद 

9.4.1 यमुि (अऩीर I )  
शैदयाफाद औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
शैदयाफाद 

9.5.1 यमुि (वंऩयीषा I ) 
शैदयाफाद 

9.3.2 यमुि 
यंगायेड्डी 

9.3.3 यमुि 
भेडचार 

9.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 
शैदयाफाद औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर   ) 
शैदयाफाद 

9.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
शैदयाफाद 

9.3.4 यमुि 
धवकंदयाफाद 

 10 भुख्म यमुि 
जमऩुय 

10.3.1 प्रधान यमुि 
जमऩुय 

10.4.1 यमुि (अऩीर) 
जमऩुय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
जमऩुय 

10.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
जमऩुय 

10.3.2 यमुि 
अरलय 

10.3.3 यमुि 
जोधऩुय 

10.4.2 यमुि (अऩीर) 
जोधऩुय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
जोधऩुय 

10.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
जोधऩुय 

10.3.4 यमुि 
उदमऩुय 

11 प्रधान भुख्म 
यमुि 

कोरकाता 

11.3.1 प्रधान यमुि 
कोरकाता उत्तय 

11.4.1 यमुि (अऩीर I )  
कोरकाता औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
कोरकाता 

11.5.1 यमुि (वंऩयीषा I )    
कोरकाता 

11.3.2 यमुि 
कोरकाता दिषण 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
11.3.3 यमुि 

शालडा 
11.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 

कोरकाता औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर  ) 
कोरकाता 

11.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
कोरकाता 

11.3.4 यमुि 
शिल्दमा 

11.3.5 यमुि 
धवरीगुडी 

11.4.3 यमुि (अऩीर) 
धवरीगुडी औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
धवरीगुडी 

11.5.3 यमुि (वंऩयीषा) 
दगुाथऩुय 

11.3.6 यमुि 
फोरऩुय 

12 1 प्रधान भुख्म 
यमुि 
रखनऊ 

12.3.1 प्रधान यमुि 
रखनऊ 

12.4.1 यमुि (अऩीर) 
रखनऊ औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
रखनऊ 

12.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
रखनऊ 

12.3.2 यमुि 
यगया 

12.3.3 यमुि 
कानऩुय 

12.4.2 यमुि (अऩीर) 
इराशाफाद औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
इराशाफाद 

12.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
कानऩुय 

12.3.4 यमुि इराशाफाद 
12.3.5 यमुि 

लायाणवी 
13 भुख्म यमुि 

भेयठ 
13.3.1 प्रधान यमुि 

भेयठ 
13.4.1 यमुि (अऩीर) 

भेयठ औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) भेयठ 

13.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
भेयठ 

13.3.2 यमुि 
गािजमाफाद 

13.3.3 प्रधान यमुि 
नोएडा 

13.4.2 यमुि (अऩीर) नोएडा 
औय अऩय यमु्‍ त 
(अऩीर) नोएडा 

13.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
नोएडा 

13.3.4 यमुि 
गौतभ फुद्ध नगय 

13.3.5 यमुि 
देशयादनू 

13.4.3 यमुि (अऩीर) 
देशयादनू औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
देशयादनू  

13.5.3 यमुि (वंऩयीषा) 
देशयादनू 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
14 प्रधान भुख्म 

यमुि 
भुंफई 

14.3.1 प्रधान यमुि 
भुंफई दिषण 

14.4.1 यमुि (अऩीर I )  
भुंफई औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) भुफई 

14.5.1 यमुि (वंऩयीषा I ) 
भुंफई 

14.3.2 प्रधान यमुि 
भुंफई ऩूलथ 

14.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 
भुंफई औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर   ) 

14.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
भुंफई 

14.3.3 यमुि 
भुंफई भध् म 

14.3.4 यमुि 
भुंफई ऩििभ 

14.4.3 यमुि (अऩीर I I I ) 
भुंफई औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर    ) 
भुफई 

14.5.3 यमुि (वंऩयीषा I I I ) 
भुंफई 

14.3.5 यमुि 
ऩारघय  

14.3.6 यमुि 
यामगढ़ 

14.4.4 यमुि (अऩीर) 
यामगढ़ औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
यामगढ़ 

14.5.4 यमुि (वंऩयीषा) 
यामगढ़ 

14.3.7 यमुि 
नली भुम्फई 

14.3.8 यमुि 
फेराऩुय 

14.3.9 यमुि 
ठाणे 

14.4.5 यमुि (अऩीर) 
ठाणे औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) ठाणे 

14.5.5 यमुि (वंऩयीषा) 
ठाणे 

14.3.10 यमुि 
ठाणे ग्राभीण 

14.3.11 यमुि 
धबलंडी 

15 भुख्म यमुि 
नागऩुय 

15.3.1 प्रधान यमुि 
नागऩुय I   

15.4.1 यमुि (अऩीर) 
नागऩुय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
नागऩुय  

15.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
नागऩुय 

15.3.2 यमुि 
नागऩुय I I  

15.3.3 यमुि 
नाधवक 

15.4.2 यमुि (अऩीर) 
नाधवक औय अऩय 

15.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
नाधवक 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
15.3.4 यमुि औयंगाफाद यमु्‍ त (अऩीर) 

नाधवक 
16 भुख्म यमुि 

ऩंचकुरा 
16.3.1 प्रधान यमुि 

गुरुग्राभ  
16.4.1 यमुि (अऩीर) 

गुरुग्राभ औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
गुरुग्राभ 

16.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
गुरुग्राभ 

16.3.2 यमुि 
पयीदाफाद 

16.3.3 यमुि 
ऩंचकुरा 

16.4.2 यमुि (अऩीर) 
ऩंचकुरा औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
ऩंचकुरा 

16.5.2 यमुि (वंऩयीषा) 
ऩंचकुरा 

16.3.4 यमुि 
योशतक 

17 भुख्म यमुि 
ऩुणे 

17.3.1 प्रधान यमुि 
ऩुणे-I   

17.4.1 यमुि (अऩीर I ) 
ऩुणे औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) ऩुणे-
   

17.5.1 यमुि (वंऩयीषा I ) 
ऩुणे 

17.3.2 यमुि 
कोल्शाऩुय 

17.3.3 यमुि 
ऩुणे-I I  

17.4.2 यमुि (अऩीर I I ) 
ऩुणे औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) ऩुणे 
   

17.5.2 यमुि (वंऩयीषा I I ) 
ऩुणे 

17.3.4 यमुि 
गोला 

17.4.3 यमुि (अऩीर) 
गोला औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) गोला 

18 भुख्म यमुि 
यांची 

18.3.1 प्रधान यमुि 
ऩटना-I   

18.4.1 यमुि (अऩीर) ऩटना 
औय अऩय यमु्‍ त 
(अऩीर) ऩटना 

18.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
ऩटना 

18.3.2 यमुि 
ऩटना-I I  

18.3.3 प्रधान यमुि 
यांची 

18.4.2 यमुि (अऩीर) 
यांची औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) यांची 

18.5.2 यमुि (वंऩयीषा)  
यांची 

18.3.4 यमुि जभळेदऩुय 
19 भुख्म यमुि 

धतरुलनंतऩुयभ 
19.3.1 यमुि 

धतरुलनंतऩुयभ 
19.4.1 यमुि (अऩीर) 

कोच् ची औय अऩय 
19.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 

कोच् ची 



क्र. 
वं. 

कें रीम कय 
प्रधान भुख् म 
यमुि /भुख्म 
यमुि 
 

कें रीम कय प्रधान यमुि /  
यमुि के अनुवाय कें रीम कय 
प्रधान भुख्म यमुि/भुख्म 
यमुि की  
अधधकांयता 

यमुि (अऩीर) औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म 
यमुि / भुख्म यमुि की 
अधधकांयता 

यमुि (वंऩयीषा) के अनुवाय 
कें रीम कय के प्रधान भुख्म यमुि 
/ भुख्म यमुि की अधधकांयता 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
19.3.2 प्रधान यमुि 

कोच् ची 
यमु्‍ त (अऩीर) 
कोच् ची 

19.3.3 यमुि कोवऴकोड 
20 भुख्म यमुि 

लडोदया 
20.3.1 प्रधान यमुि 

लडोदया-I   
20.4.1 यमुि (अऩीर) 

लडोदया औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) 
लडोदया 

20.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
लडोदया 

20.3.2 यमुि 
लडोदया- I I  

20.3.3 यमुि 
वूयत 

20.4.2 यमुि (अऩीर) 
वूयत औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) वूयत 

20.5.2 यमुि (वंऩयीषा)  
वूयत 

20.3.4 यमुि 
दभन 

21 भुख्म यमुि 
वलळाखाऩट्टनभ 
(अभयालती) 

21.3.1 प्रधान यमुि 
वलळाखाऩट्टनभ 

21.4.1 यमुि (अऩीर) 
गुंटूय औय अऩय 
यमु्‍ त (अऩीर) गुंटूय 

21.5.1 यमुि (वंऩयीषा) 
गुंटूय 

21.3.2 यमुि 
गुंटूय 

21.3.3 यमुि 
धतरुऩधत 

                                

 

वायणी I I  

केन्द्रीम उत्ऩाद ळुल्क औय वेला कय, प्रधान यमुि / यमुि की षेत्रीम अधधकांयता 

 

 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 



(1)     (2) (3) 
1 अगयतरा वत्रऩुया या्‍म 

2 यगया उत्तय प्रदेळ या्‍म भें यगया, ठपयोजाफाद, भशाभामा नगय, भथुया, अरीगढ़, औयैमा, इटाला, कावी 
याभ नगय औय इटाश के िजरे 

3 अशभदाफाद उत्तय नेशमे वब्रज वे ळुमे शोने लारी वाफयभती नदी के ऩूली ठशस्वे का ऩूया षेत्र, ंयरीप योड के उत् तयी 
ओय, करऩुय तक की तयप, दिषणी ओय, करऩुय ऩुर वे वायंगऩुय वब्रज तक येरले की तयप   
वायंगऩुय वब्रज वे वडक के उत्तयी बाग भें वायंगऩुय वब्रज व े ऩटेर धभल्व के यखीर योड ऩय 
शठठखई के भाध्मभ वे   ऩटेर धभल्व वे, ऩटेर धभल्व औय यामऩुय धभल्व (दोनों धभरों वठशत) 
की फाशयी वीभा ऩय एक काल्ऩधनक वीभा शै, औय ठपय, यामऩुय धभल्व औय वललेकानंद धभर को 
अरग कयने लारी दीलाय, काल्ऩधनक वीभा याखीम वोवामटी के फीच की वडकों वे गुजयती शै 
याखीर गांल भोनोग्राभ धभल्व की ऩीठ के भाध्मभ वे नयोडा याजभागथ तक गुजय यशा शै   लशां 
वे, इवभें नयोर-नयोदा याजभागथ के ऩूली ठशस्वे ऩय नायोर-नयोडा याजभागथ औय ओधील योड के 
इंठडमन ऑमर कॉयऩोयेळन, औय भुधथमा, ऐनावन, ऩयधोर, लाशनर, जुका, नयोडा धररवीव, 
नलयंगऩुय गांल के दवक्रो तारुक इराके भें िस्थत षेत्र ळाधभर शै   अधधकांयता भें वाफयभती 
नदी के ऩििभ भें ळशय तारुका के ऩूये षेत्र बी ळाधभर शैं (नेशमे वब्रज वे नलयाजऩुय ऩुधरव 
स्टेळन यश्रभ योड, स्लािस्तक चाय भागथ, लािण्‍म छश योड के भाध्मभ वे चरने लारी राइन व े
दिषण भें धगयने लारा षेत्र, थरटेंज क्रॉव तक ड्राइल-इन योड एवएजी याजभागथ ऩय वडक, थ्लल्टेज 
क्रॉव योड व ेवानाद क्रॉव योड योड तक, ऩििभ की ओय एवजी याजभागथ ऩय, दिषण की ओय 
अशभदाफाद ळशय तारुका की वीभा ऩय औय नेशमे ऩुर वे ऩूली वाफयभती नदी तक औय 
अशभदाफाद ळशय तारुका की वीभा तक दिषण की तयप) औय वबी गांलों वाफयभती नदी के 
ऩििभी ठशस्वे भें दवकौई तारुका बी ळाधभर शैं  अधधकांयता भें गुजयात के या्‍म भें अशभदाफाद 
िजरे के वानन    द, ढोरका, धोरया, फालरा, भंडर, धंडुका, वलयाभगभ औय डेट्रोज-याभऩुया तारुक 
बी ळाधभर शै .  

4 अशभदाफाद 
दिषण 

अशभदाफाद िजरे भें धवटी तारुका औय दवकूई तारुका को कलय कयने लारे षेत्र भें(1) योड के 
उत्तय भें षेत्रपर, बायत के टाइम्व ऑप इंठडमा कामाथरम के ऩाव, एवजी याजभागथ तक 
स्लािस्तक चाय भागथ, वलजम चाय भागथ, भेभनगय क्रॉव योड के भाध्मभ वे औय ड्राइल-इन योड 
ळाधभर नशीं शै    
(2) एवएजी याजभागथ के ऩििभ भें षेत्र थरटेज क्रॉव योड वे वानांद चौयाशे की ओय वे ळशय 
तारुका की वीभा तक   (3) गुजयात के या्‍म भें अशभदाफाद उत्तय यमुि के अधधकाय षेत्र भें 
दोनों तारुकों के बाग औय गांल ळाधभर शैं   

5 यइजोर धभजोयभ या्‍म 
6 इराशाफाद उत्तय प्रदेळ या्‍म भें इराशाफाद, वंत यवलदाव नगय, जौनऩुय, वुल्तानऩुय, अभेठी (गौयीगंज), 

प्रताऩगढ़, कौळंफी, धचत्रकूट, फांदा, पतेशऩुय, फस्ती, अम्फेडकय नगय, पैजाफाद औय यामफयेरी के 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
िजरे   

7 अरलय याजस्थान या्‍म भें अरलय, बयतऩुय, ढोरऩुय, दौवा, कयौरी, वलाई भाधोऩुय, वीकय औय झुनझुनू 
के िजरे   

8 औयंगाफाद औयंगाफाद, जारना, ठशंगोरी, ऩयबणी, नांदेड, रातूय, उस्भानाफाद औय भशायाष्ट्र या्‍म भें फीड के 
िजरे     
 
 

9 फेराऩुय धनम्नधरिखत वऩन कोड के तशत यने लारे षेत्र: भशायाष्ट्र या्‍म भें 400614, 400701 वे 
400707, 400709 औय 400710 .  
 

10 फेरगाली कनाथटक या्‍म भें वफदय, गुरफगाथ, फीजाऩुय, यामचूय, फागरकोट, फेरगाभ, धायलाय, गदग, फेल्रायी, 
कोऩार औय मदधगय िजरे के डाक वऩन कोड के तशत ळाधभर शै : 
580001, 580002, 580003, 580004, 580005, 580006, 580007, 580008, 580009, 
580011, 580020, 580021, 580023, 580024, 580025, 580026, 580028, 580029, 
580030, 580031, 580032, 580112, 580114, 580118, 581103, 581105, 581107, 
581113, 581117, 581195, 581196, 581201, 581204, 581206, 581207, 581209, 582101, 
582102, 582103, 582111, 582112, 582113, 582114, 582115, 582116, 582117, 582118, 
582119, 582120, 582201, 582202, 582203, 582204, 582205, 582206, 582207, 
582208, 582209, 582210, 582211, 583101, 583102, 583103, 583104, 583111, 
583112, 583113, 583114, 583115, 583116, 583117, 583118, 583119, 583120, 583121, 
583122, 583123, 583124, 583126, 583128, 583129, 583130, 583132, 583134, 
583135, 583136, 583152, 583201, 583203, 583211, 583212, 583214, 583215, 
583216, 583217, 583218, 583219, 583220, 583221, 583222, 583223, 583224, 
583225, 583226, 583227, 583228, 583229, 583230, 583231, 583232, 583233, 
583234, 583235, 583236, 583237, 583238, 583239, 583268, 583275, 583276, 
583277, 583278, 583279, 583280, 583281, 583282, 583283, 584101, 584102, 
584103, 584111, 584113, 584115, 584116, 584118, 584120, 584122, 584123, 
584124, 584125, 584126, 584127, 584128, 584129, 584132, 584133, 584134, 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
584135, 584136, 584138, 584139, 584140, 584143, 584167, 584170, 584202, 
584203, 585101, 585102, 585103, 585104, 585105, 585106, 585201, 585202, 
585210, 585211, 585212, 585213, 585214, 585215, 585216, 585217, 585218, 
585219, 585220, 585221, 585222, 585223, 585224, 585225, 585226, 585227, 
585228, 585229, 585236, 585237, 585265, 585287, 585290, 585291, 585292, 
585301, 585302, 585303, 585304, 585305, 585306, 585307, 585308, 585309, 
585310, 585311, 585312, 585313, 585314, 585315, 585316, 585317, 585318, 
585319, 585320, 585321, 585322, 585323, 585324, 585325, 585326, 585327, 
585328, 585329, 585330, 585331, 585353, 585355, 585401, 585402, 585403, 
585411, 585412, 585413, 585414, 585415, 585416, 585417, 585418, 585419, 
585421, 585436, 585437, 585443, 586101, 586102, 586103, 586104, 586108, 
586109, 586111, 586112, 586113, 586114, 586115, 586116, 586117, 586118, 586119, 
586120, 586121, 586122, 586123, 586124, 586125, 586127, 586128, 586129, 
586130, 586201, 586202, 586203, 586204, 586205, 586206, 586207, 586208, 
586209, 586210, 586211, 586212, 586213, 586214, 586215, 586216, 586217, 
587101, 587102, 587103, 587111, 587112, 587113, 587114, 587115, 587116, 587117, 
587118, 587119, 587120, 587121, 587122, 587124, 587125, 587154, 587155, 
587201, 587202, 587203, 587204, 587205, 587206, 587207, 587301, 587311, 
587312, 587313, 587314, 587315, 587316, 587330, 590001, 590003, 590005, 
590006, 590008, 590009, 590010, 590011, 590014, 590015, 590016, 590018, 
590019, 591101, 591102, 591103, 591104, 591106, 591107, 591108, 591109, 591110, 
591111, 591112, 591113, 591114, 591115, 591116, 591117, 591118, 591119, 591120, 
591121, 591122, 591123, 591124, 591125, 591126, 591127, 591128, 591129, 591130, 
591131, 591136, 591143, 591147, 591153, 591156, 591173, 591201, 591211, 591212, 
591213, 591214, 591215, 591216, 591217, 591218, 591219, 591220, 591221, 591222, 
591223, 591224, 591225, 591226, 591227, 591228, 591229, 591230, 591231, 
591232, 591233, 591234, 591235, 591236, 591237, 591238, 591239, 591240, 
591241, 591242, 591243, 591244 , 591245, 591246, 591247, 591248, 591254, 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
591263, 591265, 591287, 591301, 591302, 591303, 591304, 591305, 591306, 
591307, 591308, 591309, 591310, 591311, 591312, 591313, 591314, 591315, 591316, 
591317, 591340 औय 591344. 
 

11 फंगरुमे ऩूलथ कनाथटक या्‍म भें, फेंगरुरु ग्राभीण िजरा, कोराय िजरा का ठशस्वा, फेंगरुरु ळशयी िजरा, बाग की 
अधधकांयता भें धनम्नधरिखत डाक वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र: 
560005, 560007, 560008, 560016, 560017,560025, 560033, 560035, 560036, 
560037,560038, 560042, 560043, 560047, 560048, 560049, 560066, 560067, 
560071, 560075, 560084, 560087, 560093, 560103, 562114, 562122, 562125, 
562129, 563101, 563102, 563103, 563113, 563114, 563115, 563116, 563117, 
563118, 563119, 563120, 563121, 563122, 563126, 563127, 563128, 563129, 
563130, 563131, 563132, 563133, 563134, 563135, 563136, 563137, 563138, 
563139, 563160,563161 औय 563162.                                                                                                                     
कोरय िजरे के बीतय यने लारे ठकवी बी अन्द्म वऩन कोड का उल्रेख जो ठकवी वलळेऴ यमुि 
की अधधकांयता भें नशीं ठकमा गमा शै. 

12 फंगरुमे उत्तय फेंगरुमे ळशयी िजरा, फेंगरुरु ग्राभीण िजरे का ठशस्वा, कनाथटक या्‍म के धचकब्फरऩुय िजरा के 
षेत्र भें धनम्नधरिखत डाक वऩन कोड के अतंगथत यने लारे षेत्र: 
560001, 560003, 560006, 560009, 560012, 560014, 560020, 560021, 560024, 
560032, 560045, 560046, 560051, 560052, 560054, 560055, 560063, 560064, 
560065, 560077, 560080, 560092, 560094, 560097, 560106, 560300, 561203, 
561204, 561205, 561206, 561207, 561208, 561209, 561210, 561211, 561212, 
561213, 561228, 562101, 562102, 562103, 562104, 562105, 562110, 562135, 
562149, 562157, 562163, 562164, 563123, 563124, 563125, 563146 औय 563159.       
फेंगरुरु ग्राभीण िजरे औय धचकब्फरऩुया िजरे की अधधकांयता के बीतय यने लारे ठकवी बी 
अन्द्म वऩन कोड का उल्रेख जो ठकवी वलळेऴ यमुि की अधधकांयता भें नशीं ठकमा गमा शै . 

13 फंगरुमे उत्तय 
ऩििभ 

फेंगरुरु ळशयी िजरा, फेंगरुरु ग्राभीण िजरा, टुभकुय िजरा, धचत्रदगुथ िजरा, दालांगेये िजरा औय 
शालेयी िजरे का ठशस्वा कनाथटक या्‍म के ठशस्वे की अधधकांयता भें धनम्नधरिखत ऩोस्टर वऩन 
कोड के अंतगथत यते शैं: 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
560013, 560015, 560022, 560031, 560057,560058,  560073, 560088, 560089, 
560090, 560091, 560107, 561202, 562111, 562123, 562132, 562162, 572101, 
572102, 572103, 572104, 572105, 572106, 572107, 572111, 572112, 572113, 
572114, 572115, 572116, 572117, 572118, 572119, 572120, 572121, 572122, 
572123, 572124, 572125, 572126, 572127, 572128, 572129, 572130, 572132, 
572133, 572134, 572135, 572136, 572137, 572138, 572139, 572140, 572141, 
572142, 572143, 572144, 572145, 572168, 572175, 572201,572202,  572211, 
572212, 572213, 572214, 572215, 572216, 572217, 572218, 572219, 572220, 
572221, 572222, 572223, 572224, 572225, 572226, 572227, 572228, 573114, 
577001, 577002, 577003, 577004, 577005, 577006, 577213, 577215, 577217, 
577218, 577219, 577221, 577223, 577224, 577230, 577231, 577501, 577502, 
577511, 577512, 577513, 577514, 577515, 577516, 577517, 577518, 577519, 
577520, 577521, 577522, 577523, 577524, 577525, 577526, 577527, 577528, 
577529, 577530, 577531, 577532, 577533, 577534, 577535, 577536, 577537, 
577538, 577539, 577540, 577541, 577542, 577543, 577544, 577545, 577546, 
577551, 577552, 577553, 577554, 577555, 577556, 577557, 577558, 577566, 
577589, 577596, 577597, 577598, 577599, 577601, 577602, 581101, 581102, 
581104, 581106, 581108, 581109, 581110, 581111, 581112, 581115, 581116, 581118, 
581119, 581120, 581123, 581126, 581128, 581145, 581148, 581193, 581197, 581198, 
581202,581203, 581205, 581208, 581210, 581211, 581212, 581213, 583125, 583127, 
583131, 583137औय 583213. 
टुभकुय िजरे, धचत्रदगुथ िजरा, दालणगेये िजरा औय शालेयी िजरे की अधधकांयता के बीतय यने 
लारे ठकवी बी अन्द्म वऩन कोड, जो ठकवी वलळेऴ मेऩ वे ठकवी बी यमु लगथ की अधधकांयता भें 
नशीं शैं 

14 फेंगरुमे दिषण कनाथटक या्‍म भें फेंगरुरु ळशयी िजरे के ठशस्वे की अधधकांयता भें धनम्नधरिखत डाक वऩन कोड 
के अंतगथत यने लारे षेत्र: 
560002, 560004, 560011, 560027, 560029, 560030, 560034, 560041, 560068, 
560069, 560076, 560078, 560081, 560083, 560095,560099,  560100, 560102, 
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(1)     (2) (3) 
560105, 560108, 560111, 560112, 560114, 560210, 561229, 562106, 562107, 
562158. 
फेंगरुरु ळशयी िजरे की अधधकांयता के बीतय यने लार ेठकवी बी अन्द्म वऩन कोड जो ठकवी बी 
यमुि के अधधकाय षेत्र भें वलळेऴ मेऩ वे उल्रेिखत नशीं शैं   

15 फेंगरुरु ऩििभ कनाथटक या्‍म भें फंगरौय ळशयी िजरा औय याभनगय िजरे के ठशस्वे की अधधकांयता भें 
धनम्नधरिखत ऩोस्टर वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र: 
560010, 560018, 560019,560023, 560026, 560028, 560039, 560040, 560044, 
560050, 560053, 560056, 560059, 560060, 560061, 560062,560070, 560072, 
560074, 560079, 560082, 560085, 560086, 560096, 560098, 560104, 560109, 
560110,561101,561201, 562108, 562109, 562112, 562117, 562119, 562120, 562121, 
562126, 562127, 562128, 562130,562131, 562138, 562145, 562159, 562160, 
562161 571501 औय 571511. 
याभनगयभ िजरे की अधधकांयता के बीतय यने लारे ठकवी बी अन्द्म वऩन कोड का उल्रेख जो 
ठकवी वलळेऴ यमुि की अधधकांयता भें नशीं ठकमा गमा शै   

16 बालनगय गुजयात के बालनगय, वुयेंरनगय, अभयेरी, जूनागढ़, ऩोयफंदय, धगय-वोभनाथ औय फोताड के िजरों 
भें   

17 धबलंडी धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र् भशायाष्ट्र या्‍म भें 400607, 400608, 
400615, 401204, 421101, 421302, 421305, 421308, 421311 औय 421312. 

18 बोऩार भध्म प्रदेळ या्‍म भें बोऩार, वलठदळा, यामवेन, शोळंगाफाद, शयदा, वेशोय, फेतुर, वागय, याजगढ़, 
ग्लाधरमय, गुना, धबंड, भोयेना, श्मोऩुय, धळलऩुयी, अळोकनगय, दाधतमा के िजरों भें 

19 बुलनेश्वय ओठडळा या्‍म के िजरे भें खुदाथ, कटक, कें रऩाडा, जगित्वंगऩुय, ऩुयी, जाजऩुय, बरक, फारावोये, 
ढेंकनार, नमागढ़, गंजभ, यामगढ़, गजऩधत, कोयाऩुट, भरकानधगयी, नफयंगऩुय, कंधभार औय 
काराशंडी 
ओठडळा या्‍ म भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ुजशां वे ऐवे जर के नीचे 
या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

20 फोरऩुय ऩििभ फंगार या्‍म भें भुधळथदाफाद, फीयबूभ, ऩुमेधरमा, ऩूलथ फधथभान, ऩििभ फधथभान औय फांकुया 
के िजरे 

21 चंडीगढ़ वंघ या्‍म षेत्र प्रदेळ चंडीगढ़   
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22 चेन्द्नई उत्तय तधभरनाडु या्‍म भें चेन्द्नई काऩोयेळन जोन वंख्मा I  वे I X (01-04-2017 को अिस्तत्ल भें लाडथ 

वंख्मा 1 वे 126  तक)  
बायत के ऩूली तट व ेवंरग्न भशाद्वीऩीम भग्नतट बूधभ औय अनन्द्म यधथथक षेत्र   
स् ऩष् टीकयण : बायत का ऩूली तट ऩििभ फंगार, ओठडळा, यंध्र प्रदेळ, तधभरनाडु, ऩुदचेुयी औय 
अंडभान औय धनकोफाय द्वीऩ के मथािस्थधत या्‍मों मा वंघ या्‍म षेत्रों वे वंरग्न तट को धनठदथष्ट 
कयता शै   

23 चेन्द्नई यउटय चेन्द्नई काऩोयेळन जोन वंख्मा I  वे XV को (01.04.2017 के अिस्तत्ल भें लाडथ नंफय 1 वे 200 
तक) औय तधभरनाडु या्‍म भें वेंट थॉभव भाउंट कैन्द्टोनभेंट फोडथ को छोडकय वलल्रुऩुयभ, 
धथरुलन्द्नभराई, लेल्रोय, धथरुलल्रुय, कांचीऩुयभ के िजर े औय ऩल्रलायाभ कैं टोनभेंट फोडथ के 
अंतगथत ळाधभर षेत्र   

24 चेन्द्नई दिषण चेन्द्नई काऩोयेळन जोन वंख्मा X वे XV (01-04-2017 के अिस्तत्ल भें लाडथ वंख्मा 127 वे 200 
तक) औय वेंट थॉभव भाउंट कैन्द्टोनभेंट फोडथ के तधभरनाडु या्‍म भें ळाधभर षेत्र  

25 कोमंफतूय तधभरनाडु या्‍म भें धायाऩुयभ, कांगमभ औय उथुकुल् री तारुक को छोडकय कोमम्फटूय, 
नीरधगंयव औय धतरुऩुय िजरे के िजरे   

26 दभन दभन औय दील औय दादया एलं नगय शलेरी के वंघ ळाधवत प्रदेळ   
27 देशयादनू उत्तयाखंड या्‍म 
28 ठदल्री ऩूलथ संघ राज् य ष्ेत्र  िल्ली  ें   पूर्व िल्ली ,  लि्ण िल्ली , नई िल्ली , उत्तर पूर्व िल्ली , शाहलरा और लि्ण 

पूर्व िल्ली  कषेत  राजस्व िजलषेत कषेत  ष्ेत्र  ें   िनम्निलखित डाक िपन कोड कषेत  अंतर्वत आनषेत र्ालषेत ष्ेत्र : 

110003, 110013, 110014, 110019, 110024, 110025, 110031, 110032, 110044, 110049, 110051, 

110053, 110065, 110090, 110091, 110092, 110093, 110094, 110095, 110096, 110098, 110099. 
29 ठदल्री उत्तय संघ राज् य ष्ेत्र  िल्ली  ें   कषेत न्द्रली य िल्ली ,  उत्तर िल्ली  और उत्तर पििें  िल्ली  कषेत  राजस्व िजलषेत कषेत  

ष्ेत्र  ें   िनम्निलखित डाक िपन कोड कषेत  अंतर्वत आनषेत र्ालषेत ष्ेत्र : 
 
110002, 110005, 110006, 110007, 110009, 110033, 110035, 110036, 110039, 110040, 110042, 

110054, 110055, 110060, 110082, 110084, 110088. 
30 ठदल्री दिषण संघ राज् य ष्ेत्र  िल्ली  ें   नई िल्ली ,  लि्ण िल्ली , लि्ण पूर्व िल्ली  और लि्ण पििें  िल्ली  कषेत  राजस्व 

िजलषेत कषेत  ष्ेत्र  ें   िनम्निलखित डाक िपन कोड कषेत  अंतर्वत आनषेत र्ालषेत ष्ेत्र : 

 

110001, 110004, 110010, 110011, 110012, 110016, 110017, 110020, 110021, 110022, 

110023, 110028, 110029, 110030, 110037, 110038, 110043, 110045, 110046, 110047, 

110048, 110050, 110057, 110061, 110062, 110066, 110067, 110068, 110069, 110070, 

110071, 110072, 110073, 110074, 110075, 110076, 110077, 110078, 110079, 110080, 
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110097. 

31 ठदल्री ऩििभ संघ राज् य ष्ेत्र  िल्ली  ें   उत्तर िल्ली , पििें  िल्ली , कषेत न्द्रली य िल्ली  और उत्तर पििें  िल्ली  कषेत  राजस्व 

िजलषेत कषेत  ष्ेत्र  ें   िनम्निलखित डाक िपन कोड कषेत  अंतर्वत आनषेत र्ालषेत ष्ेत्र : 

 

110008, 110015, 110018, 110026, 110027, 110034, 110041, 110052, 110056, 110058, 

110059, 110063, 110064, 110081, 110083, 110085, 110086, 110087, 110089. 

32 ठदब्रूगढ़ अवभ या्‍म भें धतनवुठकमा, ठडब्रूगढ़, चायाइठडमो, धवलावागय, जोयशाट, गोराघाट, भजुरी, दायंग, 
उदरगुडी, वोधनतऩुय, वलश् लनाथ, रखीभऩुय, धभेजी िजरे   

33 दीभाऩुय नागारैंड या्‍म 

34 पयीदाफाद शंयमाणा या्‍म भें पयीदाफाद, ऩरलर, भेलात, येलाडी औय भशेंरगढ़ िजरे   

35 गांधीनगय गुजयात या्‍म भें गांधीनगय, वाफयकांठा, अयलरी, भेशवाना, फनावकांठा औय ऩाटण िजरों के 
िजरे   

36 गौतभ फुद्ध नगय गौतभ फुद्ध नगय िजर े (गौतभ फुद्ध नगय िजर े भें न्द्मू ओखरा औद्योधगक वलकाव प्राधधकयण 
(नोएडा) की अधधकांयता के अंतगथत यने लारे षेत्रों को छोडकय) औय उत्तय प्रदेळ या्‍म भें 
फुरंदळशय, फयेरी, फदामंू, वंबर औय ऩीरीबीत  िजरे   

37 गाि़िमाफाद उत्तय प्रदेळ या्‍म भें गािजमाफाद का िजरा   
38 गोला गोला या्‍म. 

गोला या्‍ म भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ुजशां वे ऐवे जर के नीचे या्‍ मषेत्र 
जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

39 गुंटूय यंध्र प्रदेळ या्‍म भें गुंटूय, कृष्णा, ऩििभी गोदालयी, ऩॉटी श्रीयाभूर नेल्रोय औय प्रकावभ के िजरे 
  
यंध्र प्रदेळ या्‍ म भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ुजशां वे ऐव ेजर के नीचे 
या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

40 गुरुग्राभ शंयमाणा या्‍म भें गुरुग्राभ का याजस्ल िजरा   

41 गुलाशाटी अवभ या्‍म भें काभमेऩ (भटे्रो), काभमेऩ (ग्राभीण), फ्‍वा, कोकयाझाय, फोंगाईगोन, धचयांग, 
फायऩेटा, धुफयी, दिषण वल्भाय-भांकाचय, नरफायी, गोरऩाया, भोयीगांल, नागोअन, शोजई, ऩूली 
कफी यंग्रोंग, ऩििभ कफी यंग्रोंग, ठदभा शावोओ, कचाय, शैराकंडी औय कयीभगंज के िजरे   
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42 शिल्दमा वंघ या्‍म षेत्र अदंभान औय धनकोफाय द्वीऩ वभूश, ऩििभी फंगार या्‍म भें शालडा िजरे के ऩूयफ 

भेठदनीऩुय के िजरे, ऩििभ भेठदनीऩुय, झायग्राभ औय ब्रॉक अम्टा-भी, अम्टा-ठद्वतीम, फगनन I , 
जगतफॉरलऩुय, ऩंचरा, उदमनायामणऩुय, डोभजूय औय उरफेंयमा I I . 
ऩििभी फंगार या्‍ म औय वंघ या्‍ मषेत्र अंदभान औय धनकोफाय द्वीऩ वभूश भें िस् थत वभुधचत 
यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ुजशां वे ऐवे जर के नीचे या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय 
अलभदृा शैं   

43 शालडा ऩििभ फंगार के शालडा िजरे भें ब्राक अम्टा-I , अम्टा I I , फगनान-I , जगलतफॉरऩुय, ऩंचरा, 
उदमनायामणऩुय, डोभजूय औय उरफेंयमा I I  को छोडकय शुगरी औय शालडा िजरे   

44 शैदयाफाद तेरंगाना या्‍म भें यंगायेड्डी िजरे के याजेंरनगय भंडर औय शैदयाफाद िजरे भें यने लार ेग्रेटय 
शैदयाफाद नगय धनगभ की लाडथ वंख्मा 24,26 वे 80,89 औय 91 वे 103.  

45 इंपार भिणऩुय या्‍म 
46 इंदौय भध्म प्रदेळ या्‍म भें इंदौय औय देलाव के िजरे 
47 ईटानगय अरुणाचर प्रदेळ या्‍म 
48 जफरऩुय भध्म प्रदेळ या्‍म भें जफरऩुय, नयधवंशऩुय, भंडरा, ठदंडोयी, कटनी, उभंयमा, ळशडोर, अनूऩऩुय, 

धछंदलाडा, धवलनी, फाराघाट, वतना, ऩन्द्ना, यीला, धवधी, धवंग्रोरी, दभोश, छतयऩुय औय ठटकभगढ़ 
के िजर   

49 जमऩुय याजस्थान या्‍म भें जमऩुय, अजभेय औय टोंक के िजरे   
50 जारंधय ऩंजाफ या्‍म भें अभतृवय के िजरे तयण तायण, गुयदावऩुय, जारंधय, कऩूयथरा, ऩठानकोट, ळशीद 

बगत धवंश नगय औय शोधळमायऩुय   
51 जम्भू जम्भू-कश्भीय या्‍म    
52 जभळेदऩुय झायखंड या्‍म भें ऩूलथ धवंशबूभ, ऩििभ धवंशबूभ औय वयाईकेरा – खायवलान के िजरे   
53 जोधऩुय याजस्थान या्‍म भें जोधऩुय, नागौय, ऩारी, धवयोशी, जारोय, फायभेय, जैवरभेय, फीकानेय, चुरु, 

गंगानगय औय शनुभानगढ़ के िजरे    
54 कानऩुय उत्तय प्रदेळ या्‍म भें कानऩुय नगय, कानऩुय देशात, रधरतऩुय, झांवी, भशोफा, शभीयऩुय, जारौन, 

कन्द्नौज, भैनऩुयी औय परुथखाफाद के िजरे    
55 कोच्ची वंघ या्‍म षेत्र रषद्वीऩ औय केयर या्‍म भें एनाथकुरभ, इडु्‍की, वत्रळूय के िजरे  

केयर या्‍ म औय वंघ या्‍ मषेत्र रषद्वीऩ भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ुजशां 
वे ऐवे जर के नीचे या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
56 कोल्शाऩुय भशायाष्ट्र या्‍म भें वाताया, वांगरी, कोल्शाऩुय, यत्नाधगयी औय धवंधुदगुथ िजरे   
57 कोरकाता उत्तय ऩििभी फंगार या्‍म भें कोरकाता नगय धनगभ के लाडथ नंफय 1 वे 62 औय उत्तयी 24 ऩयगना 

औय नाठडमा के िजरे    
58 कोरकाता दिषण ऩििभी फंगार या्‍म भें कोरकाता नगय धनगभ की लाडथ वंख्मा 63 वे 144 औय दिषण 24 

ऩयगनों के ऩूये िजरे  
59 कोवऴकोड केयर या्‍म भें ऩर्‍कड, भरप्ऩुयभ, कोवऴकोड, लामनाड, कन्द्नूय औय कावायगढ़ के िजरे   

60 कच्छ (गांधीधाभ) गुजयात या्‍म भें कच्छ िजरा    
61 रखनऊ उत्तय प्रदेळ या्‍म भें रखनऊ, फायाफंकी, फरयाभऩुय, श्रालस्ती, फेशंयच, गोंडा, उन्द्नाल, वीताऩुय, 

रखीभऩुय, ळाशजशांऩुय औय शयदोई के िजरे   
62 रुधधमाना ऩंजाफ या्‍म भें रुधधमाना, भोगा, ठपयोजऩुय, पयीदकोट, भुचवय, पिजरका, फयनारा, वंगमेय, 

भानवा, बठटंडा, ऩठटमारा, मेऩनगय, अिजतगढ़ औय पतेशगढ़ वाठशफ के िजरे    
63 भदयैु तधभरनाडु या्‍म भें (लेदावंदयु तारुक के ऩरामभ ठ़ियका के डी  गुडारुय गांल को छोडकय)भदयैु, 

याभनाथऩुयभ, धळलगागई, वलरुधुनगय, तुधतकोंयन, धतरुनेरलेरी, कन्द्माकुभायी, तेनी, ठडंडीगुर के 
िजरे   
तधभरनाडु या्‍ म औय वंघ या्‍ मषेत्र ऩुडुचेयी भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ु
जशां वे ऐवे जर के नीचे या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

64 भंगरौय डाक वऩन कोड के अंतगथत यने लारे कनाथटक या्‍म भें दिषण कन्द्नड, उडुऩी, उत्तय कन्द्नड के 
याजस्ल िजरे भें धनम् नधरिखत षेत्र ळाधभर शैं: 
574101, 574102, 574103, 574104, 574105, 574106, 574107, 574108, 574109, 
574110, 574111, 574112, 574113, 574114, 574115, 574116, 574117, 574118, 574119, 
574122, 574129, 574141, 574142, 574143, 574144, 574145, 574146, 574148, 
574150, 574153, 574154, 574197, 574198, 574199, 574201, 574203, 574210, 
574211, 574212, 574213, 574214, 574216, 574217, 574218, 574219, 574220, 
574221, 574222, 574223, 574224, 574225, 574226, 574227, 574228, 574229, 
574230, 574231, 574232, 574233, 574234, 574235, 574236, 574237, 574238, 
574239, 574240, 574241, 574242, 574243, 574248, 574253, 574259, 574260, 
574265, 574267, 574274, 574279, 574285, 574313, 574314, 574323, 574324, 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
574325, 574326, 574327, 574328, 574509, 575001, 575002, 575003, 575004, 
575006, 575007, 575008, 575010, 575013, 575015, 575016, 575017, 575018, 
575019, 575020, 575022, 575023, 575025, 575028, 575029, 575030, 576101, 
576102, 576103, 576104, 576105, 576106, 576107, 576108, 576111, 576112, 
576113, 576114, 576115, 576117, 576120, 576121, 576122, 576124, 576201, 
576210, 576211, 576212, 576213, 576214, 576215, 576216, 576217, 576218, 
576219, 576220, 576221, 576222, 576223, 576224, 576225, 576226, 576227, 
576228, 576229, 576230, 576231, 576232, 576233, 576234, 576235, 576247, 
576257, 576282, 581121, 581129, 581186, 581187, 581301, 581302, 581303, 
581304, 581305, 581306, 581307, 581308, 581314, 581315, 581316, 581317, 
581318, 581319, 581320, 581321, 581322, 581323, 581324, 581325, 581326, 
581327, 581328, 581329, 581330, 581331, 581332, 581333, 581334, 581335, 
581336, 581337, 581338, 581339, 581340, 581341, 581342, 581343, 581344, 
581345, 581346, 581347, 581348, 581349, 581350, 581351, 581352, 581353, 
581354, 581355, 581356, 581357, 581358, 581359, 581360, 581361, 581362, 
581363, 581365, 581384, 581396, 581400, 581401, 581402, 581403, 581411, 
581412, 581421, 581423, 581440, 581450, 581453. 
कनाथटक या्‍ म भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ुजशां वे ऐवे जर के नीचे 
या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

65 भेडचार तेरंगाना या्‍म भें यठदराफाद, जगधतमार, काभयेड्डी, कयीभनगय, कभयन बीभ (अधवपाफाद), 
भंचेयर, भेदकर, धनभथर, धनजाभाफाद, ऩेद्दाऩल्री, याजना, (धवयधवरा), वंगायेड्डी, धववद्धऩेट, 
वलकयाफाद औय धवकंदयाफाद छालनी फोडथ षेत्र औय भेडचर (भल्काजधगयी) िजर े (लाडथ ग्रेटय 
शैदयाफाद नगय धनगभ की वंख्मा 114 वे 141, रेठकन अप्ऩर, कप्रा, भेठदऩरी औय घाटकेवय 
भंडर को छोडकय)   

66 भेयठ उत्तय प्रदेळ या्‍म भें भेयठ, फागऩत, भुजफ्पयनगय, वशायनऩुय, ळाभरी, अभयोशा, भुयादाफाद, 
वफजनौय औय याभऩुय के िजरे   

67 भुंफई भध् म भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र् 400003, 400008 वे 
400018, 400025 वे 400028, 400030400033 औय 400034. 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
68 भुंफई ऩूलथ भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र: 400019, 400022, 

400024, 400029, 400031, 400037, 400041, 400051, 400059, 400060, 400063, 
400065, 400069, 400070, 400072, 400077, 400084, 400086, 400089, 400093, 
400096, 400097, 400098 औय 400099 

69 भुंफई दिषण भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र: 400001, 400002, 
400004 वे 400007, 400020, 400021, 400023, 400032, 400035, 400036, 400038 
औय 400039 
बायत के ऩििभी तट वे वंरग्न भशाद्वीऩीम भग्न तट औय अनन्द्म यधथथक षेत्र  
स् ऩष् टीकयण : बायत का ऩििभी तट गुजयात, भशायाष् ट्र, गोला, दभन औय द्वील, कनाथटक, केयर 
औय रक्ष् मद्वीऩ वे वंरग्न या्‍मों मा वंघ या्‍म षेत्रों तटीम षेत्र को धनठदथष्ट कयता शै    

 

70 भुंफई ऩििभ भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र  :400040, 400047 वे 
400050, 400052 वे 400058, 400061, 400062, 400064, 400090, 400095, 400102, 
400104, 400105. 
भशायाष्ट्र या्‍ म भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ वफंद ु जशां वे ऐवे जर के नीचे 
या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

71 भैवूमे कनाथटक या्‍म भें भैवूमे, भंड्मा, चाभयाजनगय, कोडगु, शवन, धचकभगरूय औय धळभोगा के 
याजस्ल िजरों के षते्र भें धनम् नधरिखत ऩोस्टर वऩन कोड ळाधभर शैं: 
570001, 570002, 570003, 570004, 570005, 570006, 570007, 570008,  570009, 
570010, 570011, 570012, 570014, 570015, 570016, 570017, 570018, 570019, 
570020, 570022, 570023, 570025, 570026, 570027, 570028, 570029, 570030, 
570031, 571101, 571102, 571103, 571104, 571105, 571106, 571107, 571108, 571109, 
571110, 571111, 571114, 571116, 571117, 571118, 571119, 571120, 571121, 571122, 
571124, 571125, 571126, 571127, 571128, 571129, 571134, 571187, 571189, 571201, 
571211, 571212, 571213, 571214, 571215, 571216, 571217, 571218, 571219, 571231, 
571232, 571234, 571235, 571236, 571237, 571247, 571248, 571249, 571250, 
571251, 571252, 571253, 571254, 571301, 571302, 571311, 571312, 571313, 
571314, 571315, 571316, 571320, 571401, 571403, 571404, 571405, 571415, 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
571416, 571417, 571418, 571419, 571421, 571422, 571423, 571424, 571425, 
571426, 571427, 571429, 571430, 571431, 571432, 571433, 571434, 571435, 
571436, 571438, 571439, 571440  571441, 571442, 571443, 571444, 571445, 
571446, 571448, 571450, 571455, 571457, 571463, 571475, 571476, 571477, 
571478, 571490, 571601, 571602, 571603, 571604, 571605, 571606, 571607, 
571610, 571617, 571802, 571807, 571811, 571812, 573101, 573102, 573103, 573111, 
573112, 573113, 573115, 573116, 573117, 573118, 573119, 573120, 576121, 573122, 
573123, 573124, 573125, 573126, 573127, 573128, 573129, 573130, 573131, 
573133, 573134, 573135, 573136, 573137, 573141, 573142, 573144, 573150, 
573162, 573164, 573165, 573201, 573202, 573211, 573212, 573214, 573215, 
573216, 573217, 573218, 573219, 573220, 573225, 573226, 577101, 577102, 
577111, 577112, 577113. 577114, 577115, 577116, 577117, 577120, 557121, 577122, 
577123, 577124, 577125, 577126, 577127, 577128, 577129, 577130, 577131, 
577132, 577133, 577134, 577135, 577136, 577137, 577138, 577139, 577140, 
577142, 577144, 577145, 577146, 577160, 577168, 577175, 577179, 577180, 
577181, 577182, 577201, 577202, 577203, 577204, 577205, 577211, 577213, 
577214, 577215, 577216, 577217, 577218, 577219, 577220, 577221, 577222, 
577223, 577224, 577225, 577226, 577227, 577228, 577229, 577230, 577231, 
577232, 577233, 577243, 577245, 577301, 577302, 577401, 577411, 577413, 
577414, 577415, 577416, 577417, 577418, 577419, 577421, 577423, 577424, 
577425, 577426, 577427, 577428, 577429, 577430, 577431, 577432, 577433, 
577434, 577435, 577436, 577448, 577451, 577452, 577453, 577544, 577548, 
577549, 577550, 577551 औय 577552. 

72 नागऩुय I  1. नागऩुय िजरे के धनम्नधरिखत षेत्र: 
      (क) याष्ट्रीम याजभागथ / या्‍म याजभागथ / यंतंयक भागों के ऩयस् ऩय वंफद्ध प्रख्‍ डों के 
दिषण भें िस्थत नागऩुय ळशय की नगयऩाधरका वीभाओं भें यने लारे षेत्र धनम् नानुवाय शैं: 
       (i ). लाडी अंत वे रकेय लैयामटी स् ्‍ लामय तक याष्ट्रीम याजभागथ 6 का ठशस्वा  , 
       (i i ). लैयामटी स््‍लामय औय ऩंचळीर स््‍लामय को जोडने लारा याष्ट्रीम याजभागथ 7 का 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
प्रख्‍ ड, 
       (i i i ). ऩंचळीर स््‍लामय औय अळोक स््‍लामय को धंतोरी ऩुधरव स्टेळन औय फैद्यनाथ 
स््‍लामय के भाध्मभ वे जोडने लारी यंतंयक वडकें , 
       (i v). अळोक स््‍लामय वे उभेयय तक या्‍म याजभागथ 9 का प्रखंड      
(ख). नागऩुय िजरे के ठशंगना, नागऩुय (ळशयी), काम्ऩटी, उभयेय औय कुशी नागऩुय वे जुडे 
नागऩुय(ग्राभीण) तशवीर के ठशस्वे, 
      (ग). नागऩुय िजरे के ठशंगना, उभेयय, धबलऩुय औय कुशी के तशवीर   
2. लधाथ िजरा (यष्टी, अयली औय कयंजा के तशवीर को छोडकय), औय 
3. भशायाष्ट्र या्‍म भें बंडाया, गोंठडमा, चंरऩुय औय गडधचयोरी के िजरे    
 
 

73 नागऩुय I I  1. नागऩुय िजरे के धनम्नधरिखत षेत्र: 
       (क). नागऩुय- I  के अंतगथत यने लारे षेत्रों को छोडकय, नागऩुय ळशय की नगयऩाधरका 
वीभाएं   
       (ख). नागऩुय- I  के अंतगथत यने लारे षेत्रों को छोडकय, नागऩुय (ग्राभीण) तशवीर के 
कुछ ठशस्वे   
       (ग). नागऩुय- I  के अंतगथत यने लारे षेत्रों को छोडकय, नागऩुय िजरे की वबी तशवीर   
2. लधाथ िजरे भें यष्टी, अयली औय कयणजा की तशवीर; औय 
3. भशायाष्ट्र या्‍म भें अभयालती, मलतभार, अकोरा, लाधळभ औय फुरढाणा के िजरे   

74 नाधवक भशायाष्ट्र या्‍म भें नाधवक, धुरे, नंदयुफाय, जरगांल औय अशभदनगय के िजरे 
75 नली भुम्फई भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र: 400042, 400043, 

400046, 400071, 400073 व े 400076, 400078 वे 400083, 400085, 400087, 
400088, 400094, 400603, 400611, 400612,400708 . 

76 नोएडा गौतभ फुद्ध नगय-िजरे औय उत्तय प्रदेळ या्‍म भें शाऩुय िजरे भें यने लारे षेत्र भें नए ओखरा 
औद्योधगक वलकाव प्राधधकयण (नोएडा) की अधधकांयता भें यने लारे षेत्र   
 

77 ऩारघय भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षते्र: 401102, 401103, 
401201 व े 401203,  401205 वे 401210, 401301 वे 401306, 401401 वे 401407, 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
401501 वे 401506, 401601 व े401610, 401701 वे 401703.   

78 ऩंचकुरा शंयमाणा या्‍म भें याजस्ल िजरे अथाथत   ऩंचकुरा, ऩानीऩत, मभुना नगय, अंफारा, कयनार, कैथर 
औय कुरुषेत्र   

79 ऩटना I  वफशाय या्‍म भें ऩटना, फ्‍वय, काइभूय (बाफुय), बोजऩुय, योशतव, अयलार, जशानाफाद, 
औयंगाफाद, गमा, नलादा, नारंदा, ळेखऩुया, रिखवयाई, जाभूई, भुंगेय, फांका औय बागरऩुय के 
िजरे   
 

80 ऩटना I I  वफशाय या्‍म भें लैळारी, वयन, गोऩारगंज, भुजफ्पयऩुय, ऩििभ चंऩायण, ऩूली चंऩायण, वीताभढ़ी, 
धळओशय, भधुफनी, दयबंगा, वुऩौर, फेगुवयाई, वशयवा, भधेऩुया, खगंयमा, ऩूिणथमा, अयंयमा, 
कठटशाय, ठकळनगंज, वभस्तीऩुय औय धवलान के िजरे    
 

81 ऩुदचेुयी वंघ या्‍म षेत्र ऩुदचेुयी िजवभें कयाईकर, भाशे औय मानभ ळाधभर शैं   
82 ऩुणे –I   (i ) ऩुणे िजरे के जुन्द्नय, यंफेगांल, खेड, धळरुय, भालर औय भुऱळी तारुक षेत्र; औय 

(i i ) वऩन कोड के वाथ ऩुणे िजरे के शलेरी तारुका का एक ठशस्वा     
411001,411006,411012,411013,411014,411015,411017,411018,411019, 
411026,411027,411031,411032,411033,411034,411035,411036,411039, 
411044,411047,411057,411061,411062,412101,412109,412110,412201, 
412202,412216,412207 and 412307; औय 
(i i i ) भशायाष्ट्र या्‍म भें ऩुणे िजरे के शलेरी औय दौंड तारकेु भें यने लारा वऩन कोड 412202 
का षेत्र  

83 ऩुणे I I  (i ) ऩुणे िजरे के लेल्शे, बोय, ऩुयंदय, फायाभती, इंदाऩुय तारुकों का षेत्र; औय 
 
(i i )  वऩन कोड नंफय वठशत ऩुणे िजरे के शलेरी तारुका का ठशस्वा  411002, 411003, 
411004, 411005, 411007, 411008, 411009, 411011, 411016, 411020, 411021, 411022, 
411023, 411024, 411025, 411028, 411030, 411037 ,411038, 411040, 411041, 411042, 
411043, 411045, 411046, 411048, 411051, 411052, 411058, 411060, 412205 औय 
412308; औय 
(i i i ) वऩन कोड वंख्मा 412202 भें यने लारे षेत्र को छोडकय ऩुणे िजरे का दौंड तारुका; 
औय 



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
 
(i v) भशायाष्ट्र या्‍म भें वोराऩुय िजरा   
 

84 यामगढ़ भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र: 402101 t o 402118, 
402120, 402122, 402125, 402126, 402201 t o 402210, 402301 t o 402309, 402401 
t o 402406, 410101, 410102, 410201 t o 410212, 410216 t o 410222 औय 415213.  

85 यामऩुय छत्तीवगढ़ या्‍म 
86 याजकोट गुजयात या्‍म भें याजकोट, भोयफी, जाभनगय औय देलबूधभ द्वायका िजरे   

गुजयात या्‍ म औय वंघ या्‍ मषेत्र दभन औय दील भें िस् थत वभुधचत यधाययेखा का धनकटतभ 
वफंद ुजशां वे ऐवे जर के नीचे या्‍ मषेत्र जर औय वभुर तर औय अलभदृा शैं   

87 यांची झायखंड या्‍म भें यांची, रोशयदगा, धवलदेगा, गुभरा, खुंती, याभगढ़, शजायीफाग, चतय, ऩारभ,ू 
गढ़ला, रातेशाय, फोकायो, धगंयडीश, कोडयभा, धनफाद, देलगढ़, जभताया, ऩाकुय, वाठशफगंज, गोड्डा 
औय दभुका िजरे   

88 यंगायेड्डी तेरंगाना या्‍म भें बराठर, जोगुरम्फा (गडलार), खम्भभ, भशाफूफनगय, नागकथ नूर, नरगोंडा, 
वूमथऩेट ल लानाऩथी िजरे औय यंगायेड्डी िजरा (लाडथ वंख्मा 11 वे 23, 25 औय 104 वे 110 
ग्रेटय शैदयाफाद नगय धनगभ के रेठकन याजेंरनगय भंडर को छोडकय)   

89 योशतक शंयमाणा या्‍म भें योशतक, झ्‍जय, धबलानी, चयखी दादयी, िजंद, ठशवाय, धवयवा, पतेशाफाद औय 
वोनीऩत िजरे   

90 याउयकेरा ओठडळा या्‍म भें अंगुर, वुंदयगढ़, वंफरऩुय, देलगढ़, झायवुगुडा, वुफायनऩुय (वोनीऩुय), फौद्ध, 
फायगढ़, फोरंगीय, कें झाय, भमूयबंज औय नुयऩद िजरे   

91 वेरभ तधभरनाडु या्‍म भें धतरुऩुय िजरे भें वरेभ, नभ्‍कर, ईयोड, धभथऩुयी, कृष्णाधगयी औय धयभऩुयभ, 
कंगाम तारुक औय उथुकुररी तारुक िजरे   

92 धवकंदयाफाद तेरंगाना या्‍म भें उप्ऩर, कप्रा, भेठदऩरी औय भेडचर िजरे के घाटकेवय भंडर के वाथ जंगगाल, 
जमळंकय, भशफूफाफाद, लायंगर (ग्राभीण), लायंगर (ळशयी) औय मदाठदयी औय भशानगय शैदयाफाद 
नगय धनगभ (शैदयाफाद, यंगायेड्डी औय भेडचर िजरों भें यने लारे) की लाडथ वं0. 1 वे 10, 81 
वे  88, 90 औय 142 वे 150  के िजरे   

93 धळरांग भेघारम या्‍म   
94 धळभरा ठशभाचर प्रदेळ या्‍म   



 

क्र.वं.  
केन्द्रीम उत्ऩाद 
ळुल्क औय वेला 
कय प्रधान यमुि 
/ यमुि 

                                षेत्रीम अधधकांयता 

(1)     (2) (3) 
95 धवरीगुडी धवि्‍कभ या्‍म औय ऩििभी फंगार या्‍म भें दािजथधरंग, कारीम्ऩोंग, जरऩाईगुडी, कूचवफशाय, 

अरीऩुयद्वाय, उत्तय ठदनाजऩुय, दिषण ठदनाजऩुय औय भारदा िजरे   
96 वूयत गुजयात या्‍म भें वूयत, नलवायी, लरवाड, डांग औय ताऩी िजरे   

 
97 ठाणे भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र:  400066, 400067, 

400068, 400091, 400092, 400101, 400103, 400601, 400602, 400604, 400605, 
400606, 400609, 400610, 400613, 400616, 401101, 401104 वे 401107 . 

98 ठाणे ग्राभीण भशायाष्ट्र या्‍म भें धनम्नधरिखत वऩन कोड के अंतगथत यने लारे षेत्र:  421001 वे 421005, 
421102, 421103,421201 वे 421206, 421301, 421303, 421304, 421306, 421401 t o 
421403, 421501 व े421506, 421601 व े421605.   

99 धतरुलनंतऩुयभ केयर या्‍म भें धतरुलनंतऩुयभ, कोल्रभ, ऩत् तभधनट्टा, अल्ऩुऴा औय कोट्टमभ िजरे   
100 धतरुधचयाऩल्री तधभरनाडु या्‍म भें धतमेधचयाऩल्री, ऩेयाभरूय, अंयमारुय, कमेय, ऩुदकुोट्टई, थंजालुय, धथरुलमेय, 

नागाऩिट्टनभ, कुड्डारोय औय ठडंडीगुर िजरे के लेदवंदयु तारुक के ऩरामभ ठ़ियका के डी. 
गुडारूय गांल के िजरे   

101 धतरुऩधत यंध्र प्रदेळ या्‍म भें धचत्तूय, अनंतऩुय, डॉ. लाई. एव. याजळेखय येड्डी कडप्ऩा (कडऩा) औय कुयनूर 
के िजरे    
 

102 उदमऩुय याजस्थान या्‍म भें उदमऩुय, याजवभंद, बीरलाडा, धचत्तौडगढ़, प्रताऩगढ़, डंुगयऩुय, फंवलाडा, फूंदी, 
फाया, कोटा औय झरालाय के िजरे   

103 उ्‍जैन भध्म प्रदेळ या्‍म भें धाय, खडगोन, फडलानी, खंडला, फुयशानऩुय, यतराभ, भंदवौय, नीभच, 
झाफुय, अरीयाजऩुय, उ्‍जैन, अग्र भाल्ला, ळाजाऩुय के िजर े  

104 लडोदया I  गुजयात या्‍ म भें लडोदया िजरे (वलरी औय देवय तारकुा को छोडकय), यनंद, खेडा औय 
भठशवागय िजरे   

105 लडोदया I I  गुजयात या्‍म भें लडोदया िजरे के ऩंचभशर, दाशोद, छोटा उदमऩुय, बमेच, नभथदा औय वालरी-
देवाय तारुका िजरे   

106 लायाणवी उत्तय प्रदेळ या्‍म भें वोनबर, धभजाथऩुय, लायाणवी, चांदौरी, गाजीऩुय, फधरमा, भऊ, य़िभगढ़, 
देलंयमा, कुळीनगय, गोयखऩुय, भशायाजगंज, वंत कफीय नगय औय धवद्धाथथ नगय के िजरे   

107 वलळाखाऩट्टनभ यंध्र प्रदेळ या्‍म भें श्रीकाकुरभ, वलजमनगयभ, वलळाखाऩट्टनभ औय ऩूली गोदालयी िजरे   



 

वायणी I I I  

केन्द्रीम उत्ऩाद ळुल्क औय वेला कय यमुि (अऩीर), की अधधकांयता 
क्र.सं.   केेन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क 

औय वेलाकय, यमु्‍ त 
(अऩीर)  

केन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क औय वेलाकय प्रधान यमु्‍ त अथला यमु्‍ त के धनफंधनानुवाय 
अधधकांयता    

  (1) (2) (3) 
1 अशभदाफाद  अशभदाफाद उत्तय, अशभदाफाद दिषण, गांधीनगय 

2 इराशाफाद इराशाफाद, कानऩुय, लायाणवी 
3 फेरगाली  फेरगाली, भंगरोय 
4 फेंगरुरु  I  फेंगरुरु ऩूलथ, फेंगरुरु दिषण 
5 फेंगरुरु I I  फेंगरुरु उत्तय, फेंगरुरु उत्तय ऩििभ 
6 बोऩार बोऩार, जफरऩुय 
7 बुलनेश्वय बुलनेश्वय, याऊयकेरा 
8 चंडीगढ़ चंडीगढ़, धळभरा 
9 चेन्द्नई I  चेन्द्नई उत्तय, ऩुदचेुयी 
10 चेन्द्नई I I  चेन्द्नई दिषण, चेन्द्नई फाशयी 
11 कोमम्फटूय कोमम्फटूय, धतरुधचयाऩल्री, भदयैु, वरेभ 
12 देशयादनू देशयादनू 
13 ठदल्री I  ठदल्री उत्तय, ठदल्री ऩूलथ 
14 ठदल्री I I  ठदल्री दिषण, ठदल् री ऩििभ 
15 गोला गोला 
16 गुंटूय वलळाखाऩट्टनभ, गुंटूय, धतरुऩधत 
17 गुरुग्राभ गुरुग्राभ, पयीदाफाद 
18 गुलाशाटी गुलाशाटी, ठदब्रूगढ़, धळरांग, इटानगय, दीभाऩुय, इम्पार, ऐजालर, अगयतरा 

अऩय यमु्‍ त (अऩीर) 
गुलाशाटी 

गुलाशाटी, ठडफरुगढ़, ईटानगय 

अऩय यमु्‍ त (अऩीर) 
धळरांग 

गुलाशाटी, दीभाऩुय, इम् पार, यई़िॉर, अगयतरा 

19 शैदयाफाद I  शैदयाफाद, यंगायेड्डी 
20 शैदयाफाद I I  भेदचर, धवकंदयाफाद 



क्र.सं.   केेन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क 
औय वेलाकय, यमु्‍ त 
(अऩीर)  

केन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क औय वेलाकय प्रधान यमु्‍ त अथला यमु्‍ त के धनफंधनानुवाय 
अधधकांयता    

  (1) (2) (3) 
21 इंदौय इंदौय, उ्‍जैन 
22 जमऩुय जमऩुय, अरलय 
23 जम्भू जम्भू 
24 जोधऩुय जोधऩुय, उदमऩुय 
25 कोच्ची धतरुलनंतऩुयभ, कोच्ची, कोवऴकोड 
26 कोरकाता I  कोरकाता उत्तय, कोरकाता दिषण 
27 कोरकाता I I  शालडा, शिल्दमा 
28 रखनऊ रखनऊ, यगया 
29 रुधधमाना रुधधमाना, जारंधय 
30 भेयठ भेयठ, गािजमाफाद 
31 भुंफई I  भुंफई दिषण 
32 भुंफई I I  भुंफई ऩूलथ, भुंफई भध् म 
33 भुंफई I I I  भुंफई ऩििभ, ऩारघय 
34 भैवूमे भैवूमे, फैंगरुमे ऩििभ 
35 नागऩुय नागऩुय-I  , नागऩुय-I I  
36 नाधवक नाधवक, औयंगाफाद 
37 नोएडा नोएडा, गौतभ फुद्ध नगय 
38 ऩंचकुरा ऩंचकुरा, योशतक 
39 ऩटना ऩटना-I  , ऩटना-I I  
40 ऩुणे-I   ऩुणे-I , कोल्शाऩुय 
41 ऩुणे-I I  ऩुणे –I I  
42 यामगढ़ यामगढ़, नली भुंफई, फेराऩुय 
43 यामऩुय यामऩुय 
44 याजकोट याजकोट, बालनगय, कच्छ (गांधीधाभ) 
45 यांची यांची, जभळेदऩुय 
46 धवरीगुडी धवरीगुडी, फोरऩुय 
47 वूयत वूयत, दभन 
48 ठाणे ठाणे, ठाणे ग्राभीण, धबलंडी 



क्र.सं.   केेन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क 
औय वेलाकय, यमु्‍ त 
(अऩीर)  

केन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क औय वेलाकय प्रधान यमु्‍ त अथला यमु्‍ त के धनफंधनानुवाय 
अधधकांयता    

  (1) (2) (3) 
49 लडोदया लडोदया-I , लडोदया-I I  

 

वायणी I V 

केन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क औय वेलाकय यमु्‍ त (वंऩयीषा) की अधधकांयता 

क्र.सं. केेन्द् रीम उत् ऩादळुल् क औय 
वेलाकय यमु्‍ त (वंऩयीषा) 

केन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क औय वेलाकय प्रधान यमु्‍ त अथला यमु्‍ त के 
धनफंधनानुवाय अधधकांयता 

(1) (2) (3) 
1  अशभदाफाद अशभदाफाद उत्तय, अशभदाफाद दिषण, गांधीनगय 

2  फेरगाली फेरगाली, भैंगरोय 
3  फेंगरुमे I  फेंगरुमे ऩूलथ, फेंगरुमे दिषण 
4  फेंगरुमे  I I  फेंगरुमे उत्तय, फेंगरुमे उत्तय ऩििभ 
5  बोऩार बोऩार, जफरऩुय 
6  बुलनेश्वय बुलनेश्वय, याऊयकेरा 
7  चंडीगढ़ चंडीगढ़, धळभरा 
8  चेन्द्नई I  चेन्द्नई उत्तय, ऩुदचेुयी 
9  चेन्द्नई I I  चेन्द्नई दिषण, चेन्द्नई फाशयी 
10  कोमम्फटूय कोमम्फटूय, धतरुधचयाऩल्री, भदयैु, वेरभ 
11  देशयादनू देशयादनू 
12  ठदल् री I  ठदल् री उत् तय, ठदल् री ऩूलथ 
13  ठदल् री I I  ठदल् री दिषण, ठदल् री ऩििभ 
14  दगुाथऩुय धवरीगुडी, फोरऩुय 
15  गुंटूय वलळाखाऩट्टनभ, गुंटूय, धतरुऩधत 
16  गुरुग्राभ गुरुग्राभ, पयीदाफाद 
17  शैदयाफाद I  शैदयाफाद, यंगायेड्डी 
18  शैदयाफाद I I  भेदचर, धवकंदयाफाद 
19  इंदौय इंदौय, उ्‍जैन 
20  जमऩुय जमऩुय, अरलय 



क्र.सं. केेन्द् रीम उत् ऩादळुल् क औय 
वेलाकय यमु्‍ त (वंऩयीषा) 

केन्द् रीम उत् ऩाद ळुल् क औय वेलाकय प्रधान यमु्‍ त अथला यमु्‍ त के 
धनफंधनानुवाय अधधकांयता 

(1) (2) (3) 
21  जम्भू जम्भू 
22  जोधऩुय, जोधऩुय, उदमऩुय 
23  कानऩुय कानऩुय, इराशाफाद, लायाणवी 
24  कोच्ची धतरुलनंतऩुयभ, कोच्ची, कोवऴकोड 
25  कोरकाता I  कोरकाता उत्तय, कोरकाता दिषण 
26  कोरकाता I I  शालडा, शिल्दमा 
27  रखनऊ रखनऊ, यगया 
28  रुधधमाना रुधधमाना, जारंधय 
29  भेयठ भेयठ, गािजमाफाद 
30  भुंफई I  भुंफई दिषण 
31  भुंफई I I  भुंफई ऩूलथ, भुंफई भध् म 
32  भुंफई I I I  भुंफई ऩििभ, ऩारघय 
33  भैवूमे भैवूमे, फेंगरुरु ऩििभ 
34  नागऩुय नागऩुय- I , नागऩुय- I I  
35  नाधवक नाधवक, औयंगाफाद 
36  नोएडा नोएडा, गौतभ फुद्ध नगय 
37  ऩंचकुरा ऩंचकुरा, योशतक 
38  ऩटना ऩटना- I , ऩटना- I I  
39  ऩुणे- I  ऩुणे- I , कोल्शाऩुय 
40  ऩुणे-I I  ऩुणे- I I ,  गोला 
41  यामगढ़ यामगढ़, नली भुंफई, फेराऩुय 
42  यामऩुय यामऩुय 
43  याजकोट याजकोट, बालनगय, कच्छ (गांधीधाभ) 
44  यांची यांची, जभळेदऩुय 
45  धळरांग धळरांग, गुलाशाटी, ठदब्रूगढ़, इटानगय, दीभाऩुय, इम्पार, ऐजालर, अगयतरा 
46  वूयत वूयत, दभन 
47  ठाणे ठाणे, ठाणे ग्राभीण, धबलंडी 
48  लडोदया लडोदया- I , लडोदया – I I  

 

2. मश अधधवचूना 22 जून, 2017 को प्रलतृ् त शोगी   



  [फा.सं. 349/52/2017-जीएसटी] 

 

(डा. श्रीऩालथती एव.एर.)                         

अलय वधचल, बायत वयकाय 



 [TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, 

EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE  

DEPARTMENT OF REVENUE 

CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS 

 

Notification No. 4/2017 – Central Tax  

 

New Delhi, the 19
th

 June, 2017 

29 Jyaistha, 1939 Saka 

G.S.R.….(E).- In exercise of the powers conferred by section 146 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with section 20 of 

the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central 

Government hereby notifies www.gst.gov.in as the Common Goods and 

Services Tax Electronic Portal for facilitating registration, payment of tax, 

furnishing of returns, computation and settlement of integrated tax and 

electronic way bill.  

Explanation.- For the purposes of this notification, “www.gst.gov.in” means the 

website managed by the Goods and Services Tax Network, a company 

incorporated under the provisions of section 8 of the Companies Act, 2013 (18 

of 2013). 

 

2. This notification shall come into force on the 22
nd

 day of June, 2017. 

 

 

[F. No. 349/72/2017-GST]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy.S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



 

[भारत के राजऩत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उऩखंड (i ) में प्रकाशनाथथ]  

भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 
राजस्ि विभाग 

केन्द्रीय उत्ऩाद शलु्क और सीमाशलु्क बोडथ 
 

अधधसचूना स ं4/2017-केन्द्रीय कर 

 

नई ददल्ऱी, तारीख 19 जून, 2017 

 

 सा.का.धन.....(अ).- केन्द्रीय सरकार, एकीकृत माऱ और सेिा कर अधधधनयम, 2017 
(2017 का 13) की धारा 20 के साथ ऩदित केन्द्रीय माऱ और सेिा कर अधधधनयम, 2017 
(2017 का 12) की धारा 146 द्वारा प्रदत्त शवियों का प्रयोग करते हुए रजजस्रीकरण सकुर बनाने, 
कर के सदंाय, वििरणों को प्रस्ततु करने, एकीकृत कर के सगंणन और बदंोबस्त और इऱकै्ट्रोधनक 
के माध्यम से वबऱों के धऱए समान माऱ और सेिा कर इऱकै्ट्रोधनक ऩोर्थऱ के रूऩ में 
“www.gst.gov.in” को अधधसधूचत करती है । 

 

स्ऩष्टीकरण – इस अधधसचूना के प्रयोजनों के धऱए “www.gst.gov.in” से माऱ और सेिा कर 
नेर्िकथ , जो कंऩनी अधधधनयम, 2013 (2013 का 18) की धारा 8 के उऩबधंों के अधीन धनगधमत 
एक कंऩनी है, द्वारा प्रबधंधत िेबसाइर् अधभपे्रत है । 

 

2. यह अधधसचूना तारीख 22 जून, 2017 को प्रितृ्त होगी । 

 

 
[फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

 

 

(डा. श्रीपार्वती एस.एल.)                         

अर्र सचिर्, भारत सरकार 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, 

EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE  

DEPARTMENT OF REVENUE 

CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS 

 

Notification No. 5/2017 – Central Tax  

 

New Delhi, the 19
th

 June, 2017 

29 Jyaistha, 1939 Saka 

 

  

G.S.R.    (E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 

23 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central 

Government hereby specifies the persons who are only engaged in making 

supplies of taxable goods or services or both, the total tax on which is liable to 

be paid on reverse charge basis by the recipient of such goods or services or 

both under sub-section (3) of section 9 of the said Act as the category of persons  

exempted from obtaining registration under the aforesaid Act. 

 

2.  This notification shall come into force on the 22
nd

 day of June, 2017.  

 

 

[F. No. 349/72/2017-GST]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy.S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 

 

 

 



 

[भारत के राजऩत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उऩखंड (i ) में प्रकाशनाथथ]  
भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 
राजस्ि विभाग 

केन्द्रीय उत्ऩाद शलु्क और सीमाशलु्क बोडथ 
 

अधधसचूना स.ं 5/2017-कें रीय कर 
 

  नई ददल्ऱी, 19 जून, 2017 
 

 
सा.का.धन.   (अ) केन्द्रीय सरकार कें रीय माऱ और सेिाकर अधधधनयम, 2017 (2017 का 12) 
की धारा 23 की उऩधारा (2) द्वारा प्रदत्त शवियों का प्रयोग करते हुए उन व् यक्‍ तयों को, जो 
केिऱ कराधेय माऱ या सेिाओ ंया दोनों की ऩधूतथ करने में ऱगे हैं, क्जन ऩर कुऱ कर, ऐसे माऱों 
या सेिाओ ंया दोनों के प्राक्‍ तकताथ द्वारा उ‍ त अधधधनयम की धारा 9 की उऩधारा (3) के अधीन 
प्रधतऱोम प्रभार के आधार ऩर सदंत् त दकए जाने का दायी ह , ऐसे व् यक्‍ तयों के प्रिगथ के प ऩ में 
विधनददथष् ट करती ह , क्जन्द् हें ऩिूक्‍‍ त अधधधनयम के अधीन रक्जस् रीकरण अधभप्रा‍ त करने से ूूट 
प्रा‍ त ह     
 
2. यह अधधसचूना 22 जून, 2017 को प्रितृ् त होगी    
 

[फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

 

 

(डा. श्रीपार्वती एस.एल.)                         

अर्र सचिर्, भारत सरकार 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, 

EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE  

DEPARTMENT OF REVENUE 

CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS 

 

Notification No. 6/2017 – Central Tax  

 

New Delhi, the 19
th

 June, 2017 

29 Jyaistha, 1939 Saka 

  

G.S.R.    (E).- In exercise of the powers conferred by sub-rule (1) of rule 26 of 

the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the 

said Rules), the Central Board of Excise and Customs hereby notifies the 

following modes of verification, for the purpose of the said rule, namely:- 

(i) Aadhaar based Electronic Verification Code (EVC);  

(ii) Bank account based One Time Password (OTP): 

Provided that where the mode of authentication of any document is 

through any of the aforesaid modes, such verification shall be done within two 

days of furnishing the documents. 

 

2. This notification shall come into force on the 22
nd

 day of June, 2017.  

 

 

[F. No. 349/72/2017-GST]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy.S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 
 

 

 



 [भारत के राजऩत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उऩखडं (i ) में प्रकाशनाथथ]  

भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 
राजस्ि विभाग 

केन्द्रीय उत्ऩाद शलु्क और सीमाशलु्क बोडथ 
 

अधधसचूना स.ं 6/2017-कें रीय कर 

 

  नई ददल्ऱी, 19 जून, 2017 
29 ज् येष् ठ 1939, शक 

 
 

सा.का.धन.   (अ) केन्द्रीय उत् ऩाद-शलु् क और सीमाशलु् क बोडथ कें रीय माऱ और सेिाकर धनयम, 
2017 (जजन्द् हें इसमें इसके ऩच चात उ उ‍ त धनयम कहा गया है) के धनयम 26 के उऩधनयम (1) 
द्वारा प्रदत्त शवियों का प्रयोग करते हुए उ‍ त धनयमों के प्रयोजन के धऱए धन्‍ नधऱजखत को 
सत् याऩन कर रीधतया ंअधधसधूचत करता है, अथाथत उ :--  
(i ) आधार आधाररत इऱ‍ै राधनकर सत् याऩन कू( (ईिीसी) ;  
(i i ) बैंक खाता आधाररत एक बार का ऩासिडथ (ओ(ीऩी) :  
ऩरंत ुजहां दकसी दस् तािेज के सत् याऩन कर रीधत ऩिू्‍ त दकसी एक रीधत के मा्‍ यम से है, िहा ं
ऐसा सत् याऩन दस् तािेज प्रस् ततु करने के दो ददन के भीतर दकया जाएगा    
 
2. यह अधधसचूना 22 जून, 2017 को प्रितृ् त होगी    
 
 
 

[फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

 

 

(डा. श्रीपार्वती एस.एल.)                         

अर्र सचिर्, भारत सरकार 



[TO BE PUBLISHED IN PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i) OF THE GAZETTE 

OF INDIA, EXTRAORDINARY] 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

 

Notification No. 8/2017-Central Tax 

 

New Delhi, the 27th June, 2017 

 

G.S.R.     (E).- In exercise of the powers conferred under the proviso to sub-section (1) of 

section 10 of  the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 

referred to as the said Act), the Central Government, on the recommendations of the Council, 

hereby prescribes that an eligible registered person, whose aggregate turnover in the 

preceding financial year did not exceed seventy five lakh rupees, may opt to pay, in lieu of 

the central tax payable by him, an amount calculated at the rate of,–– 

(i) one per cent. of the turnover in State in case of a manufacturer, 

(ii) two and a half per cent. of the turnover in State in case of persons engaged in 

making supplies referred to in clause (b) of paragraph 6 of Schedule II of the said 

Act, and 

(iii) half per cent. of the turnover in State in case of other suppliers: 

 

Provided that the aggregate turnover in the preceding financial year shall be fifty lakh 

rupees in the case of an eligible registered person, registered under section 25 of the said Act, 

in any following States, namely: - 

(i) Arunachal Pradesh, 

(ii) Assam,  

(iii) Manipur,  

(iv) Meghalaya,  

(v) Mizoram,  

(vi) Nagaland,  

(vii) Sikkim, 

(viii) Tripura, 

(ix) Himachal Pradesh: 

 

Provided further that the registered person shall not be eligible to opt for composition 

levy under sub-section (1) of section 10 of the said Act if such person is a manufacturer of the 

goods, the description of which is specified in column (3) of the Table below and falling 

under the tariff item, sub-heading, heading or Chapter, as the case may be, as specified in the 

corresponding entry in column (2) of the said Table:- 

 

TABLE 

S. 

No. 

Tariff item, sub-

heading, heading 

or Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 

1. 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa. 

2. 2106 90 20 Pan masala 

3. 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 



Explanation. –  

 

(1)  In this Table, “tariff item”, “sub-heading”, “heading” and “chapter” shall mean 

respectively a tariff item, sub-heading, heading  and chapter as specified in the First Schedule 

to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975). 

 

(2) The rules for the interpretation of the First Schedule to the said Customs Tariff Act, 

1975 (51 of 1975), including the Section and Chapter Notes and the General Explanatory 

Notes of the First Schedule shall, so far as may be, apply to the interpretation of this 

notification. 

 

 

[F.No.354/117/2017-TRU] 

 

 

 

 

(Mohit Tewari) 

Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ] 

भारत सरकार  

वित्‍त मंत्रालय  

(राजस्‍ि विभाग)  

अवधसूचना सं0 8/2017- कें द्रीय कर 

नई विल्‍ली, 27  जून, 2017  

 

सा0का0वन0.... (अ)- कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 10 की 

उपधारा (1) के परंतुक के अधीन प्रित्‍त शक्‍वतय  ंका प्रय ग करते हुए, पररषि् की वसफाररश  ंपर विवित करती िै वक 

ऐसा क ई पात्र रवजस्‍ट्र ीकृत व्‍यक्‍वत, वजसका पूिथिती वित्‍तीय िषथ में कुल आितथ पचित्‍तर लाख रुपए से अवधक निी ंिै, 

उसके द्वारा संिेय कें द्रीय कर के बिले में, वनम्‍नवलखखत की िर पर संगवणत रकम का संिाय करने का विकल्‍प ले 

सकेगा,--  

(i) वकसी विवनमाथता के मामले में राज्‍य में आितथ का एक प्रवतशत ;  

(ii) उक्‍त अवधवनयम की अनुसूची 2 के पैरा 6 के खंड (ख) में वनविथष्‍ट् प्रिाय करने में लगे हुए व्‍यक्‍वतय  ंके 

मामलें में राज्‍य में आितथ का ढाई प्रवतशत ; और  

(iii) अन्‍य प्रिायकताथओ ंके मामले में राज्‍य में आितथ  का आधा प्रवतशत :   
     

     परंतु पूिथिती वित्‍तीय िषथ में कुल आितथ वनम्‍नवलखखत वकन्‍िी ंराज्‍य  ंमें, उक्‍त अवधवनयम की धारा 25 के अधीन पात्र 

रवजस्‍ट्र ीकृत,  व्‍यक्‍वत रवजस्‍ट्र ीकृत  के मामले में पचास लाख रुपए ि गा, अर्ाथत्:--  

(i) अरुणाचल प्रिेश,  

(ii) असम,  

(iii) मवणपुर,  

(iv) मेघालय,  

(v) वमज रम,  

(vi) नागालैंड,  

(vii) वसक्‍वकम,  

(viii) वत्रपुरा,  

(ix) विमाचल प्रिेश :  
   

     परंतु यि और वक रवजस्‍ट्र ीकृत व्‍यक्‍वत, उक्‍त अवधवनयम की धारा 10 की उपधारा (1) के अधीन प्रशमन उद्ग्रिण के 

वलए विकल्‍प लेने के वलए पात्र निी ंि गा, यवि ऐसा व्‍यक्‍वत ऐसे माल का विवनमाथता िै, वजसका िणथन नीचे सारणी के 

स्‍तंभ (3) में विवनविथष्‍ट् िै और उक्‍त सारणी के स्‍तंभ (2) में तत्‍स्‍र्ानी प्रविष्‍वट् में यर्ाविवनविथष्‍ट्, यर्ास्‍वर्वत,  टै्ररफ मि, 

उपशीषथ, शीषथ या अध्‍याय के अंतगथत आता िै :--  
 

 

 

सारणी  

 

क्र.सं. टैररफ मद, उपशीर्ष, शीर्ष या 

अध्‍याय 

वणषन 

(1)   (2)   (3) 
1.  2105 00 00  आइसक्रीम और अन्‍य खाद्य बफथ , चािे उसमें क का वमला िै या 

निी ं 
2.  2106 90 20 पान मसाला  



3.  24  सभी माल, अर्ाथत् तम्‍बाकू और विवनवमथत तम्‍बाकू अनुकल्‍प  

 

स्‍पष्‍ट्ीकरण –  

 

(1) इस सारणी में, ‘‘टै्ररफ मि’’, ‘‘उपशीषथ’’, ‘‘शीषथ’’ और ‘‘अध्‍याय’’ से सीमाशुल्‍क 

टै्ररफ अवधवनयम, 1975 (1975 का 51) की पिली अनुसूची में यर्ाविवनविथष्‍ट् क्रमश: 

टै्ररफ मि, उपशीषथ, शीषथ और अध्‍याय अवभपे्रत ि गा ।  

 

(2) उक्‍त सीमाशुल्‍क टै्ररफ अवधवनयम, 1975 (1975 का 51) की पिली अनुसूची, वजसके अंतगथत पिली 

अनुसूची के अनुभाग और अध्‍याय वट्प्‍पण तर्ा साधारण स्‍पष्‍ट्ीकारक वट्प्‍पण भी िैं, के वनिथचन के वलए 

वनयम, जिां तक ि  सके, इस अवधसूचना के वनिथचन के वलए लागू ि गें ।  
 

[फा.सं. 354/117/2017-ट्ीआरयू] 
 
 
 

(म वित वतिारी) 

अिर सवचि, भारत सरकार 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 9/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 28th June, 2017 

7 Ashadha, 1939 Saka 
 
 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby 

appoints the 1st day of July, 2017, as the date on which the provisions of sections 6 to 9, 11 to 

21, 31 to 41, 42 except the proviso to sub-section (9) of section 42, 43 except the proviso to 

sub-section (9) of section 43, 44 to 50, 53 to 138, 140 to 145, 147 to 163, 165 to 174 of the said 

Act, shall come into force.  

 

 

[F. No. 349/72/2017-GST]  
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

क� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड� 

अिधसूचना सं0 9/2017- क� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 28 जून, 2017 

7 आषाढ़  ,1939 शक 

सा.का.िन. ……….. (अ)--क� �ीय सरकार, क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) की 

धारा 1 की उपधारा (3) �ारा �द� श��यो ंका �योग करते �ए, 1 जुलाई, 2017 को उस तारीख के �प म� 

िनयत करती है, िजसको उ� अिधिनयम की धारा 6 से धारा 9, धारा 11 से धारा 21, धारा 31 से धारा 41, धारा 

42 की उपधारा (9) के परंतुक के िसवाय धारा 42, धारा 43 की उपधारा (9) के परंतुक के िसवाय धारा 43, 

धारा 44 से धारा 50, धारा 53 से धारा 138, धारा 140 से धारा 145, धारा 147 से धारा 163, धारा 165 से 

धारा 174 के उपबंध �वृ� होगें ।  

 

 [फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस. एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 11/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 28th June, 2017 

7 Ashadha, 1939 Saka 
 

 

G.S.R.     (E).- In pursuance of sub-rule (1) of rule 26 of the Central Goods and Services Tax 
Rules, 2017, the Central Board of Excise and Customs hereby makes the following amendment 
in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of 
Revenue) No.6/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 608 (E), dated the 19th 
June, 2017, namely:-  

In the said notification for the clause (ii), the following shall be substituted, namely:– 

“(ii) Electronic verification code generated through net banking login on the common portal; 

(iii) Electronic verification code generated on the common portal.” 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 22nd 
day of June, 2017.  

 

[F. No. 349/72/2017-GST]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग  

क� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड� 

अिधसूचना सं0 11/2017- क� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 28 जून, 2017 

7 आषाढ़, 1939 शक  

सा.का.िन. ……….. (अ)--क� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड�, क� �ीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 

के िनयम 26 के उपिनयम (1) के अनुसरण म� अिधसूचना सं0 608(अ), तारीख 19 जून, 2017 �ारा भारत के  

राजप� म� �कािशत अिधसूचना सं0 6/2017-क� �ीय कर, तारीख 19 जून, 2017 म� िन�िल�खत संशोधन करती है, 

अथा�त् :--  

उ� अिधसूचना म�, खंड (ii) के �थान पर िन�िल�खत रखा जाएगा, अथा�त् :--  

''(ii)  सामा� पोट�ल पर नेट ब�िकंग लागइन के मा�म से सृिजत इले�� ािनक स�ापन कोड ;  

 (iii)  सामा� पोट�ल पर सृिजत इले�� ािनक स�ापन कोड ।'' 

2.  यह अिधसूचना 22 जून, 2017 को �वृ� �ई समझी जाएगी । 

 

 [फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस. एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 
 
 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 12/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 28th June, 2017 

7 Ashadha, 1939 Saka 
 

G.S.R. …..(E).— In pursuance of the first proviso to rule 46 of the Central Goods and Services 
Tax Rules, 2017, the Central Board of Excise and Customs, on the recommendations of the 
Council, hereby notifies that a registered person having annual turnover in the preceding 
financial year as specified in column (2) of the Table below shall mention the digits of 
Harmonised System of Nomenclature (HSN) Codes, as specified in the corresponding entry in 
column (3) of the said Table, in a tax invoice issued by him under the said rules. 

Table 

Serial Number Annual Turnover in the preceding 
Financial Year 

Number of Digits of HSN 
Code  

(1) (2) (3) 

1. Upto rupees one crore fifty lakhs Nil 

2. more than rupees one crore fifty lakhs and 
upto rupees five crores 

2 

3. more than rupees five crores  4 

 

2. This notification shall come into force from the 1st day of July, 2017. 

 

[F. No.349/72/2017-GST]  
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग  

क� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड� 

अिधसूचना सं0 12/2017- क� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 28 जून, 2017 

7 आषाढ़, 1939 शक  

  

सा.का.िन. ……….. (अ)—क� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड�, क� �ीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के 

िनयम 46 के पहले परंतुक के अनुसरण म�, प�रषद् की िसफा�रशो ंपर, अिधसूिचत करता है िक कोई रिज�� ीकृत ���, 

िजसका वािष�क आवृ� नीचे सारणी के �ंभ (2) म� यथा िविनिद�� है, उ� सारणी के �ंभ (3) म� त�थानी �िवि� म� 

यथा िविनिद�� नाम प�ित की सामंज�पूण� �णाली (एचएसएन) कोड के अंको ंका वण�न, उ� अिधसूचना के अधीन 

जारी कर-बीजक म� करेगा । 

सारणी  

�म सं0 पूव�वत� िव� वष� म� वािष�क आवृ� एचएसएन कोड के अंको ंकी 

सं�ा  

(1) (2) (3) 

1. एक करोड़ पचास लाख �पए तक  कुछ नही ं 

2. एक करोड़ पचास लाख �पए से अिधक और पांच करोड़ 

�पए तक  

2 

3. पांच करोड़ �पए से अिधक  4 

 

2.  यह अिधसूचना 1 जुलाई, 2017 से �वृ� होगी ।  
 

 

 [फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस. एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 13/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 28th June, 2017 

7 Ashadha, 1939 Saka 
 
 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (3) of section 50, 
sub-section (12) of section 54 and section 56 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby fixes 
the rate of interest per annum, for the purposes of the sections as specified in column (2) of the 
Table below, as mentioned in the corresponding entry in column (3) of the said Table. 

Table 

Serial Number Section Rate of interest 

(in per cent) 

(1) (2) (3) 

1. Sub-section (1) of section 50  18 

2. sub-section (3) of section 50 24 

3. sub-section (12) of section 54 6 

4. section 56 6 

5. proviso to section 56 9 

 

2. This notification shall come into force from the 1st day of July, 2017. 

 

[F. No.349/72/2017-GST]  
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

क� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड� 

अिधसूचना सं0 13/2017- क� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 28 जून, 2017 

7 आषाढ़, 1939 शक  

सा.का.िन. ……….. (अ)--क� �ीय सरकार, क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) की 

धारा 50 की उपधारा (1) और उपधारा (3), धारा 54 की उपधारा (12) और धारा 56 �ारा �द� श��यो ंका 

�योग करते �ए, प�रषद् की िसफा�रशो ंपर, नीचे सारणी के �ंभ (2) म� यथा िविनिद�� धाराओ ंके �योजन के िलए, 

उ� सारणी के �ंभ (3) म� त�थानी �िवि� म� विण�त �ितवष� �ाज दर िनयत करती है । 

सारणी  

�म सं0 धारा �ाज दर 

(�ितशत म�) 

(1) (2) (3) 

1. धारा 50 की उपधारा (1)  18  

2. धारा 50 की उपधारा (3) 24  

3. धारा 54 की उपधारा (12) 6  

4. धारा 56 6  

5. धारा 56 का परंतुक 9  

 

2.  यह अिधसूचना 1 जुलाई, 2017   से �वृ� होगी ।  
 

 [फा.सं. 349/72/2017-जीएसटी] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस. एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 14/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 1st July, 2017 

 10 Ashadha, 1939 Saka 
 

G.S.R   (E).- In exercise of the powers conferred under section 3 read with section 5 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and section 3 of the Integrated Goods 
and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central Board of Excise and Customs hereby 
appoints the officers in the Directorate General of Goods and Services Tax Intelligence, 
Directorate General of Goods and Services Tax and Directorate General of Audit as specified 
in column (2) of the Table below, as central tax officers and invests them with all the powers 
under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and the Integrated Goods and Services 
Tax Act, 2017 and the rules made there under, throughout the territory of India, as are 
exercisable by the central tax officers of the corresponding rank as specified in column (3) of 
the said Table, namely:- 

 

TABLE 

Sl. No. Officers Officers whose powers are 
to be exercised 

(1) (2) (3) 

1. Principal Director General, Goods and Services 
Tax Intelligence or Principal Director General, 
Goods and Services Tax  

Principal Chief 
Commissioner 

  

2. Director General, Audit Chief Commissioner 

3. Principal Additional Director General, Goods and 
Services Tax Intelligence or Principal Additional 
Director General, Goods and Services Tax or 
Principal Additional Director General, Audit 

Principal Commissioner 

  

4. Additional Director General, Goods and Services 
Tax Intelligence or Additional Director General, 
Goods and Services Tax or Additional Director 
General, Audit 

Commissioner 

  

5. Additional Director, Goods and Services Tax 
Intelligence or Additional Director, Goods and 
Services Tax or Additional Director, Audit 

Additional Commissioner 

6. Joint Director, Goods and Services Tax 
Intelligence or Joint Director, Goods and Services 
Tax or Joint Director, Audit  

Joint Commissioner 

7. Deputy/Assistant Director, Goods and Services 
Tax Intelligence or Deputy/Assistant Director, 

Deputy Commissioner or 
Assistant Commissioner 



Goods and Services Tax or Deputy/Assistant 
Director, Audit  

  

8. Senior Intelligence Officer, Goods and Services 
Tax Intelligence or Superintendent, Goods and 
Services Tax or Superintendent, Audit 

  

Superintendent 

  

9. Intelligence Officer, Goods and Services Tax 
Intelligence or Inspector, Goods and Services Tax 
or Inspector, Audit 

  

Inspector 

  

 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of July, 2017. 

 

 

[F. No. 349/52/2017-GST]  

 
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

क� �ीय उ�ाद-शु� और सीमाशु� बोड� 
 

अिधसूचना सं. 14/2017- क� �ीय कर 
 

 

  नई िद�ी, तारीख 01 जुलाई, 2017 

10 आषाढ़, 1939 शक 
 
 

सा.का.िन.   (अ).-- क� �ीय उ�ाद-शु� और सीमाशु� बोड�, क� �ीय माल और सेवाकर 

अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 5 के साथ पिठत धारा 3 और एकीकृत माल और सेवा कर 

अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 3 के अधीन �द� श��यो ंका �योग करते �ए, नीचे सारणी 

के �ंभ (2) म� यथा िविनिद�� माल और सेवा कर आसूचना महािनदेशालय, माल और सेवाकर महािनदेशालय 

और लेखा परी�ा महािनदेशालय म� अिधका�रयो ंको क� �ीय कर अिधका�रयो ंके �प म� िनयु� करता है और 

उनम� क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 तथा एकीकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

और त�ीन बनाए गए िनयमो ंके अधीन उन श��यो ंको िनिहत करता है जो भारत के संपूण� रा��े� म� उ� 

सारणी के �ंभ (3) म� यथा िविनिद�� त�थानी पं�� के क� �ीय कर अिधका�रयो ं�ारा �यो�� ह�, अथा�त्:-  

सारणी 

�म 

सं. 

अिधकारी वे अिधकारी िजनकी श��यो ंका 

�योग िकया जाना है 
(1) (2) (3) 
1. �धान महािनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना या �धान 

महािनदेशक, माल और सेवा कर 

�धान मु� आयु� 

2. महािनदेशक, लेखापरी�ा मु� आयु� 
3. �धान अपर महािनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, 

�धान अपर महािनदेशक, माल और सेवा कर या �धान अपर 

महािनदेशक, लेखापरी�ा 

�धान आयु� 

4. अपर महािनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, अपर 

महािनदेशक, माल और सेवा कर या अपर महािनदेशक, 

लेखापरी�ा 

आयु� 

5. अपर िनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, अपर 

िनदेशक, माल और सेवा कर या अपर िनदेशक, लेखापरी�ा 

अपर आयु� 

6. संयु� िनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, संयु� 

िनदेशक, माल और सेवा कर या संयु� िनदेशक, 

लेखापरी�ा 

संयु� आयु� 

7. उप/सहायक िनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, 

उप/सहायक िनदेशक, माल और सेवा कर या उप/सहायक 

िनदेशक, लेखापरी�ा 

उपायु� या सहायक आयु� 

8. �े� आसूचना अिधकारी, माल और सेवा कर आसूचना, 

अधी�क, माल और सेवा कर या अधी�क, लेखापरी�ा 

अधी�क 



9. आसूचना अिधकारी, माल और सेवा कर आसूचना, 

िनरी�क, माल और सेवा कर या िनरी�क लेखापरी�ा 

िनरी�क 

 

2. यह अिधसूचना 1 जुलाई, 2017 से �वृ� होगी । 

 [फा.सं.349/52/2017-जीएसटी] 

 
 
 
 

 (डा. �ीपाव�ती एस. एल) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 
 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 

SECTION 3, SUBSECTION (i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

Department of Revenue 

Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 16/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 7
th

 July, 2017 

 

G.S.R… ( )E.:- In exercise of the powers conferred by sub-rule (5) of rule 96A of the Central 

Goods and Services Tax Rules, 2017, the Central Board of Excise and Customs hereby 

specifies the conditions and safeguards for the registered person who intends to supply goods 

or services for export without payment of integrated tax, for furnishing a Letter of 

Undertaking in place of a Bond. 

 

i.  The following registered person shall be eligible for submission of Letter of 

Undertaking in place of a bond:- 

 

(a) a status holder as specified in paragraph 5 of the Foreign Trade Policy 2015-

2020; or 

(b) who has received the due foreign inward remittances amounting to a minimum of 

10% of the export turnover, which should not be less than one crore rupees, in the 

preceding financial year, 

 

and he has not been prosecuted for any offence under the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) or under any of the existing laws in case where the amount of tax 

evaded exceeds two hundred and fifty lakh rupees. 

 

ii. The Letter of Undertaking shall be furnished in duplicate for a financial year in the 

annexure to FORM GST RFD – 11 referred to in sub-rule (1) of rule 96A of the Central 

Goods and Services Tax Rules, 2017 and it shall be executed by the working partner, the 

Managing Director or the Company Secretary or the proprietor or by a person duly authorised 

by such working partner or Board of Directors of such company or proprietor on the letter 

head of the registered person. 

 

[F. No. 349/74/2017 – GST] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S. L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 



1 
 

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, 
SUB-SECTION (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs  

 
Corrigendum 

  
New Delhi, the 10th July, 2017 

19 Ashadha, 1939 Saka 
 

G.S.R.    (E).:- In the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Department of 

Revenue, No.16/2017-Central Tax , dated the 7th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, 

Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 848(E), dated the 7th July, 2017,-  

in line 6, for “paragraph 5” read “paragraphs 3.20 and 3.21”. 

 

[F.No 349/74/2017-GST(Pt)] 

 

                                                                                                                             -sd-             

(Dr. Sreeparvathy S. L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 

 



 

[बायत के याजऩत्र, असाधायण, बाग 2, खण् ड 3, उऩखण् ड (i) भें प्रकाशनाथथ] 
बायत सयकाय 

वित् त भतत्रारम 
याजस् ि विबाग  

कें द्रीम उत् ऩाद श‍् क औय सीभा श‍् क फरडथ  

जीएसटी नीतत खतड   

 
अधिसचूना स.ं 16/2017-कें द्रीय कर 

 

                                              नई दद‍ री, तायीख 7 जर्ाई, 2017  

 

सा.का.तन..............(अ).-केन्‍द द्रीम उत् ऩाद श‍् क औय सीभा श‍् क फरडथ, केन्‍द द्रीम भार औय सेिा कय, 
तनमभ, 2017 के तनमभ 96क के उऩतनमभ (5) द्िाया प्रदत् त श्‍त तमक का प्रमरग कयत े ए्ए ऐसे 
य्‍जस् रीक्त   म्‍त त के एरए, ्‍जसका एकीक्त कय का सतदाम ककए बफना तनमाथत के एरए भार मा 
सेिाओत का प्रदाम कयने का आशम एै, फतधऩत्र के स् थान ऩय ऩवयि न ऩत्र देने एेत ्शतऔ औय यषोपरऩाम 
वितनददथष् ट कयता एै   

  

(i) तनम् नएरिखत य्‍जस् रीक्त   म्‍त त फतधऩत्र के स् थान ऩय ऩवयि न ऩत्र प्रस् तत् कयने के ऩात्र 
एकग:े--  

(क) विदेश   माऩाय नीतत, 2015-2020 के ऩयैा 5 भें मथावितनददथष् ट करई प्रा्‍स् थतत धायक; 
मा  

(ख) ्‍जसने ऩिूथिती वित् तीम िष थ भें तनमाथत आितथ का न्‍द मनूतभ 10 प्रततशत के फयाफय देम 
ऐसा विदेशी आिक विप्रेष ण प्राप् त ककमा एै, जर एक कयरड़ रुऩए से कभ का नएीत 
एरना  ादएए;  

औय उसे केन्‍द द्रीम भार औय सेिा कय अयधतनमभ, 2017 (2017 का 12) के अधीन मा विद्मभान 
वियध भें से ककसी वियध के अधीन ककसी ऐसे अऩयाध के एरए अएबमर्‍जत नएीत ककमा गमा एै, जएात 
अऩित न ककए गए कय की यकभ दर कयरड़ ऩ ास राख रुऩए से अधीक एै    

(ii) ककसी वित् तीम िष थ भें, केन्‍द द्रीम भार औय सेिा कय तनमभ, 2017 के तनमभ 96क के 
उऩतनमभ (1) भें तनददथष् ट ऩवयि न ऩत्र, दर प्रततमक भें, प्ररूऩ जीएसटी आयएपडी-11 के उऩाफतध भें 
ददमा जाएगा औय इसे सकिम बागीदाय, प्रफतध तनदेशक मा कत ऩनी सय ि मा स् ित् िधायी द्िाया मा ऐसे 
सकिम बागीदाय, ऐसी कत ऩनी के तनदेशक फरडथ मा य्‍जस् रीक्त   म्‍त त के शीष थनाभे ऩय के स् ित् िधायी 
द्िाया प्रायधक्त   म्‍त त द्िाया तनष् ऩाददत ककमा जाएगा        
  

[पा. सत. 349/74/2017-जीएसटी] 

 

(डॉ. श्रीऩािथती एस.एर.)  

अिय सय ि, बायत सयकाय  



[भारत के राजप�, असाधारण के भाग II ख�ड 3 उपख�ड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

�व� मं�ालय 

राज�व �वभाग 

क� ��य उ�पाद शु�क एवं सीमाशु�क बोड� 
 

शु��ध-प� 
 

नई �द�ल� �दनांक 10 जूलाई,2017 

19 आषाढ़, 1993 शक 

 

सा.का.�न. (  ) अः- भारत सरकार, �व� मं�ालय, राज�व �वभाग क� अ�धसूचना सं�या 

16/2017- क� ��य उ�पाद शु�क, �दनांक 07 जून,2017 िजसे सा.का.�न 848 (अ), 07 

जूलाई,2017 के तहत भारत के राजप�, असाधारण के भाग II ख�ड 3 उपख�ड (i) म� 

�का�शत �कया गया था, म�- 
 

पंि�त 6 म� “पैरा 5” के �थान पर “पैरा 3.20 और 3.21” पढे। 

 

[फा.सं. 349/74/2017-जीएसट� (पीट�)] 

 
 

(ड़ा �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर स�चव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

(Department of Revenue) 
(Central Board of Excise and Customs) 

 
Notification No. 18/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 08th  August, 2017 

 
 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section 
(1) of section 37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 
of 2017), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time 
limit for furnishing the details as specified in sub-section (1) of section 37 of the said Act for 
the month as specified in column (2) of the Table below, within the period as specified in the 
corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

Table 

Sl. No.  Month Time period for filing of details 
of outward supplies in FORM 

GSTR-1 

(1) (2) (3) 

1 July, 2017 1st to 5th September, 2017 

2 August, 2017 16th to 20th September, 2017. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 8th  day of August, 2017. 

 

[F. No.349 /74 /2017-GST(Pt.)]  
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 

 



 [भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]  

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

(केन्‍द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क और सीमा शुल्‍क बोडथ) 

अवधसूचना सं.18/2017-केन्‍द्रीय कर 

 
  

नई वदल्ली, 08्‍अगस्‍त,2017 
 

 

सा.का.नि.   (अ).—आयुक्‍त, केन्‍द्रीय माल और सेवाकर अनिनियम, 2017 (2017 का 

12) की िारा 168 के साथ पनित िारा 37 की उपिारा (1) के दूसरे परंतुक द्वारा प्रदत्त 

शक्तिय  ंका प्रय ग करते हुए, पररषद् की नसफाररश  ंपर उक्‍त अनिनियम की िारा 37 की 

उपिारा (1) में यथानवनिनदिष्‍ट ब्‍यौरे देिे की समय सीमा क , िीचे की सारणी के स्‍तंभ (2) में 

यथानवनिनदिष्‍ट मास के स्‍थाि पर उक्‍त सारणी के स्‍तंभ (3) में की तत्‍स्‍थािी प्रनवष्‍नट में 

यथानवनिनदिष्‍ट अवनि के भीतर देिे के नलए बढाते हैं, अथाित्:--  
 

सारणी 

क्रम सं0 मास प्ररूप जीएसटीआर-1 में 

जािक प्रदायो ंके ब्‍यौरे 

फाइल करने की समय 

अिवध 
(1) (2) (3) 

1 जुलाई, 2017 1 से 5 नसतंबर, 2017 

2 अगस्‍त, 2017 16 से 20 नसतंबर, 2017 

 
 

2. यह अनिसूचिा 8 अगस्‍त, 2017 से प्रवृत्‍त ह गी । 
 

[फा.सं. 349/74/2017-जीएसटी] 

 
 

 

(डा. श्रीपाविती एस.एल.) 

अवर सनचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

(Department of Revenue) 
(Central Board of Excise and Customs) 

 
Notification No. 19/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 08th  August, 2017 

 
G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by the first proviso to sub-section (2) 
of section 38 read with section 168 of the Central Goods and Services Act, 2017 (12 of 
2017), the Commissioner, on the recommendations of the Council,  hereby extends the time 
limit for furnishing the  details specified in sub-section (2) of section 38 of the said Act for 
the month as specified in column (2) of the Table below, within the period as specified in the 
corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

Table 

Sl. No.  Month Time period for filing of details 
of inward supplies in FORM 

GSTR-2 

(1) (2) (3) 

1. July, 2017 6thto 10th September, 2017 

2. August, 2017 21stto 25thSeptember, 2017. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 8th  day of August, 2017. 

 

 

[F. No.349 /74 /2017-GST(Pt.)]  
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]  

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

(केन्‍द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क और सीमा शुल्‍क बोडथ) 

अवधसूचना सं.19/2017-केन्‍द्रीय कर 
 

नई वदल्ली, 08्‍अगस्‍त,2017 

 
 

सा.का.नि.   (अ).—आयुक्‍त, केन्‍द्रीय माल और सेवाकर अनिनियम, 2017(2017 का 12) 

की िारा 168 के साथ पनित िारा 38 की उपिारा (2) के पहले परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तिय  ं

का प्रय ग करते हुए, पररषद् की नसफाररश  ंपर उक्‍त अनिनियम की िारा 38 की उपिारा 

(2) में नवनिनदिष्‍ट ब्‍यौरे देिे की समय सीमा क , िीचे की सारणी के स्‍तंभ (2) में 

यथानवनिनदिष्‍ट मास के स्‍थाि पर उक्‍त सारणी के स्‍तंभ (3) में की तत्‍स्‍थािी प्रनवष्‍नट में 

यथानवनिनदिष्‍ट अवनि के भीतर देिे के नलए बढाते हैं, अथाित्:--  
 

सारणी 

क्रम सं0 मास प्ररूप जीएसटीआर-2 में 

आिक प्रदायो ंके ब्‍यौरे 

फाइल करने की समय 

अिवध 
(1) (2) (3) 

1 जुलाई, 2017 6 से 10 नसतंबर, 2017 

2 अगस्‍त, 2017 21 से 25 नसतंबर, 2017 

 
 

2. यह अनिसूचिा 8 अगस्‍त, 2017 से प्रवृत्‍त ह गी । 

 
 

[फा.सं.349/74/2017-जीएसटी] 
 

 
 

(डा. श्रीपाविती एस.एल.) 

अवर सनचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

(Department of Revenue) 
(Central Board of Excise and Customs) 

 
Notification No. 20/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 08th  August, 2017 

 
 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by the sub-section (6) of section 39 
read with section 168 of the Central Goods and Services Act, 2017 (12 of 2017), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 
furnishing the return under sub-section (1) of section 39 of the said Act for the month as 
specified in column (2) of the Table below, within the period as specified in the 
corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

Table 

Serial Number Month Time period for filing of details 
in FORM GSTR-3 

(1) (2) (3) 

1. July, 2017 11th to 15th September, 2017 

2. August, 2017 26th to 30th September, 2017. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 8th  day of August, 2017. 

 

[F. No.349 /74 /2017-GST(Pt.)]  
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 

 
 



 [भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]  

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

(केन्‍द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क और सीमा शुल्‍क बोडथ) 

अवधसूचना सं.20/2017-केन्‍द्रीय कर 
  

नई वदल्ली, 08्‍अगस्‍त,2017 

 
 

सा.का.नि.   (अ).—आयुक्‍त, केन्‍द्रीय माल और सेवाकर अनिनियम, 2017 (2017 का 

12) की िारा 168 के साथ पनित िारा 39 की उपिारा (6) द्वारा प्रदत्त शक्तिय ों का प्रय ग 

करते हुए, पररषद् की नसफाररश ों पर उक्‍त अनिनियम की िारा 39 की उपिारा (1) के 

अिीि नववरणी देिे की समय सीमा क , िीचे की सारणी के स्‍तोंभ (2) में यथानवनिनदिष्‍ट मास 

के स्‍थाि पर उक्‍त सारणी के स्‍तोंभ (3) में की तत्‍स्‍थािी प्रनवष्‍नट में यथानवनिनदिष्‍ट अवनि के 

भीतर देिे के नलए बढाते हैं, अथाित्:--  
 

सारणी 

क्रम सं0 मास प्ररूप जीएसटीआर-3 में 

ब्‍यौरे फाइल करने की समय 

अिवध 
(1) (2) (3) 

1 जुलाई, 2017 11 से 15 नसतोंबर, 2017 

2 अगस्‍त, 2017 26 से 30 नसतोंबर, 2017 

 
 

2. यह अनिसूचिा 8 अगस्‍त, 2017 से प्रवृत्‍त ह गी । 
 

 

[फा.सों. 349/74/2017-जीएसटी] 
 

 

 

(डा. श्रीपाविती एस.एल.) 

अवर सनचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

(Department of Revenue) 
(Central Board of Excise and Customs) 

 
Notification No. 21/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 08th  August, 2017 

 
 

 
G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-rule (5) of rule 61 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, read with section 168 of the Central Goods and 
Services Act, 2017 (12 of 2017), the Commissioner, on the recommendations of the Council, 
specifies that the return for the month as specified  in column (2) of the Table below shall be 
furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common portal before the dates as 
specified  in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

 

Table 

Serial Number Month Date for filing of GSTR-3B 

(1) (2) (3) 

1. July, 2017 20th  August, 2017 

2. August, 2017 20th  September, 2017. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 8th  day of August, 2017. 

 

[F. No.349 /74 /2017-GST(Pt.)]  
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]  

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

(केन्‍द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क और सीमा शुल्‍क बोडथ) 

अवधसूचना सं. 21/2017-केन्‍द्रीय कर 

 
  

 नई वदल्ली, 08्‍अगस्‍त,2017 
 

 

सा.का.नि.   (अ).—आयुक्‍त, केन्‍द्रीय माल और सेवाकर अनिनियम, 2017 (2017 का 

12) की िारा 168 के साथ पनित केन्‍द्रीय माल और सेवाकर नियम, 2017 के नियम 61 के 

उपनियम (5) द्वारा प्रदत्त शक्तिय ों का प्रय ग करते हुए, पररषद् की नसफाररश ों पर यह 

नवनिनदिष्‍ट करते हैं नक िीचे की सारणी के स्‍तोंभ (2) में यथानवनिनदिष्‍ट मास के नलए नववरणी, 

प्ररूप-जीएसटीआर-3ख में इलैक्‍टर ानिक रूप से सामान्‍य प टिल के माध्‍यम से उक्‍त सारणी के 

स्‍तोंभ (3) में की तत्‍स्‍थािी प्रनवष्‍नट में यथानवनिनदिष्‍ट तारीख ों से पूवि दी जाएगी, अथाित्:--  
 

सारणी 

क्रम सं0 मास जीएसटीआर-3ख फाइल 

वकए जाने की तारीख 

(1) (2) (3) 

1 जुलाई, 2017 20 अगस्‍त, 2017 

2 अगस्‍त, 2017 20 नसतोंबर, 2017 

 
 

2. यह अनिसूचिा 8 अगस्‍त, 2017 से प्रवृत्‍त ह गी । 

 
 

[फा.सों. 349/74/2017-जीएसटी] 
 

 
 

(डा. श्रीपाविती एस.एल.) 

अवर सनचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

Department of Revenue 

Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 23/2017 – Central Tax 

New Delhi, the 17
th

 August, 2017  
 

G.S.R. ( )E.:- In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as “the said 

Act”) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

(hereafter in this notification referred to as “the said Rules”) and notification No. 21/2017-

Central Tax dated 08
th

 August, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (i) vide G.S.R. number 997 (E), dated the 08
th

 August, 2017, the 

Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby specifies the conditions in 

column (4) of the Table below, for furnishing the return in FORM GSTR-3B electronically 

through the common portal for the month of July, 2017, for such class of registered persons 

as mentioned in the corresponding entry in column (2) of the said Table, by the date specified 

in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:-  

TABLE 

Sl. 

No. 

Class of registered 

persons 

Last date 

for 

furnishing 

of return in 

FORM 

GSTR-3B  

Conditions 

(1) (2) (3) (4) 

1. Registered persons 

entitled to avail input tax 

credit in terms of section 

140 of the said Act read 

with rule 117 of the said 

Rules but opting not  to 

file FORM GST TRAN-

1  on or before the 28
th

 

August, 2017   

20
th 

August, 

2017 

 

… 

 

 

 

 

 

  

 

2. Registered persons 

entitled to avail input tax 

credit in terms of section 

140 of the said Act read 

with rule 117 of the said 

Rules and opting to file 

FORM GST TRAN-1 on 

or before the 28
th

 August, 

28
th 

August, 

2017 

(i) (i) compute the “tax payable under the 

said Act” for the month of July, 2017 and 

deposit the same in cash as per the 

provisions of rule 87 of the said Rules on 

or before the 20
th

 August, 2017; 

(ii) (ii) file FORM GST TRAN-1 under sub-

rule (1) of rule 117 of the said Rules 



2017   before the filing of FORM GSTR-3B; 

(iii) (iii) where the amount of tax payable 

under the said Act for the month of July, 

2017, as detailed in the return furnished in 

FORM GSTR-3B, exceeds the amount of 

tax deposited in cash as per item (i), the 

registered person shall pay such excess 

amount in cash in accordance with the 

provisions of rule 87 of the said Rules on 

or before 28
th

 August, 2017 along with the 

applicable interest calculated from the 21
st
 

day of August, 2017 till the date of such 

deposit. 

3. Any other registered 

person  

20
th

 August, 

2017 

(iv) … 

 

2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per GSTR-3B:  Every registered 

person furnishing the return in FORM GSTR-3B shall, subject to the provisions of section 49 

of the said Act, discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any other amount 

payable under the Act by debiting the electronic cash ledger or electronic credit ledger. 

Explanation.- For the purposes of this notification, the expression- 

(i) “Registered person” means the person required to file return under sub-section (1) 

of section 39 of the said Act;   

(ii) “tax payable under the said Act” means the difference between the tax payable for 

the month of July, 2017 as detailed in the return furnished in FORM GSTR-3B 

and the amount of input tax credit  entitled to for  the month of July, 2017 under 

Chapter V  and section 140 of the said Act read with the rules made thereunder. 

 

3. This notification shall come into force with effect from the date of publication in 

the Official Gazette.  

 

[F. No. 349/74/2017-GST(Pt.)] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



 [भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खडं 3, उपखंड (i) में प्रकाशनाथथ]  

भारत सरकार 

वित्त मतं्रालय 

राजस्ि विभाग  
कें द्रीय उत्पाद शलु्क और सीमाशलु्क बोडथ 

अवधसचूना स0ं 23/2017- कें द्रीय कर 

नई ददल्ली, तारीख 17 अगस् ्त, 2017 

सा.का.वन. ……….. (अ)—आयुक् ्त, कें द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 (वजसे इस अवधसूचना में इसके पश् ्चात् "उक् ्त वनयम" 

कहा गया है) के वनयम 61 के उपवनयम (5) और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.वन. सं0 

997(अ), तारीख 8 अगस् ्त, 2017 द्वारा प्रकावशत अवधसूचना सं0 21/2017-कें द्रीय कर, तारीख 8 अगस् ्त, 2017 के साथ पठित 

कें द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 (2017 का 12) (वजसे इस अवधसूचना में इसके पश् ्चात् "उक् ्त अवधवनयम" कहा 

गया है) की धारा 168 द्वारा प्रदत्त शवियों का प्रयोग करते हुए, पठरषद ्की वसफाठरशों पर, इलैक् ्ट्रावनक रूप से सामान् ्य पोर्थल के 

माध् ्यम से प्ररूप जी.एस.र्ी.आर.-3ख में, नीचे की सारणी के स्तंभ (2) में यथा उवल्लवखत रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वतयों के ऐसे िगथ के 

वलए, उक् ्त सारणी के स्तंभ (3) में की तत् ्स् ्थानी प्रविष् ्ठर् में विवनर्ददष्ट तारीख तक, वििरणी दनेे हतेु उक् ्त सारणी के स् ्तंभ (4) में 

शतें विवनर्ददष् ्र् करते हैं, अथाथत् :--  

सारणी  

क्रम स0ं रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वतयों का िगथ  प्ररूप 

जी.एस.र्ी.आर.-3ख 

में वििरणी दने े की 

अवंतम तारीख  

शतें 

(1) (2) (3) (4) 

1.  उक् ्त वनयमों के वनयम 117 के साथ पठित 

उक् ्त अवधवनयम की धारा 140 के वनबंधनों में 

इनपुर् कर प्रत् ्यय का उपभोग करने के हकदार 

रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत, ककतु वजन् ्होंने 28 

अगस् ्त, 2017 को या उससे पहले प्ररूप 

जी.एस.र्ी. र्ी.आर.ए.एन.-1 फाइल न करने 

का विकल् ्प चुना ह ै।  

20 अगस् ्त, 2017 ... 

2.  उक् ्त वनयमों के वनयम 117 के साथ पठित 

उक् ्त अवधवनयम की धारा 140 के वनबंधनों में 

इनपुर् कर प्रत् ्यय का उपभोग करने के हकदार 

रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत और वजन् ्होंने 28 

अगस् ्त, 2017 को या उससे पहले प्ररूप 

जी.एस.र्ी. र्ी.आर.ए.एन.-1 फाइल करने का 

विकल् ्प चुना है । 

28 अगस् ्त, 2017 (i) जुलाई, 2017 मास के वलए "उक् ्त 

अवधवनयम के अधीन संदये कर" की 

संगणना करना और 20 अगस् ्त, 2017 को 

या उसके पूिथ उक् ्त वनयमों के वनयम 87 के 

उपबंधों के अनुसार उसे नकद में जमा 

करना ;  

(ii) जी.एस.र्ी.आर.-3ख फाइल करने से 

पूिथ, उक् ्त वनयमों के वनयम 117 के 

उपवनयम (1) के अधीन प्ररूप जी.एस.र्ी. 

र्ी.आर.ए.एन.-1 फाइल करना ;  

(iii) जहां जुलाई, 2017 मास के वलए 

उक् ्त अवधवनयम के अधीन संदये कर की 

रकम, वजसके ब् ्यौरे प्ररूप जी.एस.र्ी.आर.-

3ख में दी गई वििरणी में हैं, मद (i) के 
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अनुसार नकद में जमा दकए गए कर की 

रकम से अवधक है, िहां रवजस् ्ट्रीकृत 

ि् ्यक् ्वत, उक् ्त वनयमों के वनयम 87 के 

उपबंधों के अनुसार 28 अगस् ्त, 2017 को 

या उसके पूिथ नकद में ऐसी आवधक् ्य रकम 

का, 21 अगस् ्त, 2017 से ऐसे जमा दकए 

जाने की तारीख तक संगवणत ऐसे ब् ्याज के 

साथ, जो लाग ूहो, संदाय करेगा ।  

3.  कोई अन् ्य रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत 20 अगस् ्त, 2017 ... 

2. जी.एस.र्ी.आर.-3ख के अनसुार कर दावयत् ्ि के वनिथहन के वलए करों का सदंाय – प्ररूप जी.एस.र्ी.आर.-3ख में वििरणी फाइल 

करने िाला प्रत्येक रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत, उक् ्त अवधवनयम की धारा 49 के उपबंधों के अधीन रहते हुए, इलैक् ्ट्रावनक नकद खाते या 

इलैक् ्ट्रावनक जमा खाते में विकलन करके अवधवनयम के अधीन संदये कर, ब् ्याज, शास् ्वत, फीस या दकसी अन् ्य रकम के मद्दे अपने 

दावयत् ्ि का वनिथहन करेगा ।  

स् ्पष् ्र्ीकरण—इस अवधसूचना के प्रयोजनों के वलए,--  

(i) "रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत" पद से ऐसा ि् ्यक् ्वत अवभप्रेत ह,ै वजससे उक् ्त अवधवनयम की धारा 39 की उपधारा (1) के 

अधीन वििरणी फाइल करने की अपेक्षा ह ै;  

(ii) "उक् ्त अवधवनयम के अधीन संदये कर" पद से जुलाई, 2017 मास के वलए संदये ऐसे कर, वजसके ब् ्यौरे प्ररूप 

जी.एस.र्ी.आर.-3ख में दी गई वििरणी में ददए गए हैं और इनपुर् कर प्रत् ्यय की ऐसी रकम, वजसके वलए कर उक् ्त 

अवधवनयम के अधीन बनाए गए वनयमों के साथ पठित उक् ्त अवधवनयम के अध् ्याय 5 और धारा 140 के अधीन जुलाई, 

2017 मास के वलए िह हकदार हो, के बीच का अंतर अवभप्रेत है । 

2.  यह अवधसूचना राजपत्र में उसके प्रकाशन की तारीख को प्रिृत्त होगी । 

 [फा.सं. 349/74/2017-जीएसर्ी(पीर्ी)] 

 

(डा. श्रीपािथती एस. एल.) 

अिर सवचि, भारत सरकार 
 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 24/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 21st August, 2017 

 

G.S.R. ______. In exercise of the powers conferred by section 168 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) 
of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 and notification 
No. 21/2017-Central Tax dated 08th August, 2017 published in the Gazette of 
India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide G.S.R. number 997 
(E), dated the 08th August, 2017, the Board, hereby makes the following 
amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of 
Finance vide No. 23/2017–Central Tax, G.S.R. 1024(E), dated the 17th August, 
2017, namely:- 

(i) in the table,  

(a) in Sl. No. 1, in column (3), for the figures, letters and word 
“20th August, 2017”, the figures, letters and word “25th August, 
2017” shall be substituted; 

(b) in Sl. No. 2, in column (4), in item (i), for the figures, letters 
and word “20th August, 2017”, the figures, letters and word “25th 
August, 2017” shall be substituted; 

(c) in Sl. No. 2, in column (4), in item (iii), for the figures, letters 
and words“21st day of August, 2017”, the figures, letters and 
words“26th day of August, 2017” shall be substituted; 

(d) in Sl. No. 3, in column (3), for the figures, letters and word 
“20th August, 2017”, the figures, letters and word “25th August, 
2017” shall be substituted; 

 



(ii)  in paragraph 2, after the words “electronic credit ledger” occurring 
before the Explanation, the words, figures and letters “on or before 25th August, 
2017” shall be inserted.  

 

2. This notification shall come into force with effect from the date of 
publication in the Official Gazette.  

 

[F. No. 349/74/2017-GST(Pt.)] 

 

 

 

(Shankar Prasad Sarma) 

Under Secretary to the Government of India 

 

Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 23/2017-
Central Tax, dated the 17th August, 2017, published vide G.S.R number 1024 
(E) dated the 17th August, 2017. 

 



 [भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

�व� मं�ालय 

राज�व �वभाग  

क� ��य उ�पाद शु�क और सीमाशु�क बोड� 

अ�धसूचना सं0 24/2017- क� ��य कर 

नई �द�ल�, तार�ख 21 अग� त, 2017 

सा.का.�न. ……….. (अ)—बोड�, क� ��य माल और सेवा कर �नयम, 2017 के �नयम 61 के उप�नयम (5) और 

भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� सा.का.�न. सं0 997(अ), तार�ख 8 अग� त, 2017 

�वारा �का�शत अ�धसूचना सं0 21/2017-क� ��य कर, तार�ख 8 अग� त, 2017 के साथ प�ठत क� ��य माल और 

सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 168 �वारा �द� शि�तय� का �योग करते हुए, �व� त 

मं�ालय, भारत सरकार क� अ�धसूचना सं0 23/2017-क� ��य कर, सा.का.�न. 1024(अ), तार�ख 17 अग� त, 

2017 म� �न� न�ल�खत संशोधन करता है, अथा�त ्:--  

(i)  सारणी म�,--  

(क)  �म सं0 1 के � तभं (3) म�, "20 अग� त, 2017" अंक� और श� द के � थान पर, "25 

अग� त, 2017" अंक और श� द रखे जाएंगे ;  

(ख)  �म सं0 2 के � तभं (4) क� मद (i) म�, "20 अग� त, 2017" अंक� और श� द के 

� थान पर, "25 अग� त, 2017" अंक और श� द रखे जाएंगे ;  

(ग)  �म स0ं 2 के � तभं (4) क� मद (iii) म�, "21 अग� त, 2017" अंक� और श� द के 

� थान पर, "26 अग� त, 2017" अंक और श� द रखे जाएंगे ;  

(घ)  �म सं0 3 के � तभं (3) म�, "20 अग� त, 2017" अंक� और श� द के � थान पर, "25 

अग� त, 2017" अंक और श� द रखे जाएंगे ;  

(ii)  पैरा 2 म�, � प� ट�करण के पहले आने वाले "धारा 49 के उपबंध� के अधीन रहते हुए," श� द� 

और अंक� के प� चात,् "25 अग� त, 2017 को या उसके पूव�," अंक और श� द अंत:� था�पत �कए 

जाएंगे ।  

2. यह अिधसूचना राजप� म� इसके �काशन की तारीख को �वृ� होगी । 

 [फा.सं. 349/74/2017-जीएसट� (पी.ट�.)] 

 

(शंकर �साद शमा�) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

  

टि◌� पण : मूल अ�धसूचना, भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खडं 3, उपखडं (i) म� सा.का.�न. सं0 1024(अ), 

तार�ख 17 अग� त, 2017 �वारा �का�शत अ�धसूचना सं0 23/2017-क� ��य कर, तार�ख 17 अग� त, 2017 

�वारा �का�शत क� गई थी ।  



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

 

Government of India 

Ministry of Finance  

Department of Revenue 

Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 25/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, 28
th 

August, 2017 

 

 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read 

with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017)  and section 

20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Commissioner, 

hereby extends the time limit for furnishing the return for the month of July, 2017, by a 

person supplying online information and database access or retrieval services from a place 

outside India to a non-taxable online recipient referred to in section 14 of the Integrated 

Goods and Services Tax Act, 2017 and rule 64 of the Central Goods and Services Tax Rules, 

2017, till 15
th

 day of September, 2017. 

2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette. 

 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



[भारत के राजपत्र, ऄसाधारण, भाग 2, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाशनाथथ] 

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

राजस्ि विभाग 

केन्द्रीय ईत्पाद-शुल्क और सीमा शुल्क बोडथ 

ऄवधसूचना स ं25/2017-केन्द्रीय कर 

 

नइ ददल्ली, तारीख.  28 ऄगस्त,2017. 

 

सा.का.वन...(ऄ).- अयुक्त, केन्द्रीय माल और सेिा कर ऄवधवनयम, 2017 (2017 का 12) की 

धारा 168 के साथ पठित धारा 39 की ईप-धारा (6) और एकीकृत माल और सेिा कर 

ऄवधवनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 20 द्वारा प्रदत्त शवक्तयों का प्रयोग करत े हुए, 

एकीकृत माल और सेिा कर ऄवधवनयम, 2017 की धारा 14 तथा केन्द्रीय माल और सेिा कर 

वनयम, 2017 के वनयम 64 में वनर्ददष्ट ऄकराधेय ऑनलाआन प्राविकताथ को भारत से बाहर दकसी 

स्थान से ऑनलाआन सूचना और डाटाबेस पहुचं या पुनः प्राप्य सेिाओं का प्रदाय करने िाले व्यवक्त द्वारा 

जुलाइ मास, 2017 के वलए वििरणी प्रस्तुत करने की समय-सीमा का विस्तार 15 वसतम्बर, 2017 

तक करते हैं । 

 

2. यह ऄवधसूचना राजपत्र में आसके प्रकाशन की तारीख को प्रिृत्त होगी । 

 

 

[फा. सं. 349/74/2017-जीएसटी(पीटी.)] 

 

(डॉ. श्रीपािथती एस.एल.) 

ऄिर सवचि, भारत सरकार 

 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

 

Government of India 

Ministry of Finance  

Department of Revenue 

Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No.26 /2017 – Central Tax 

 

New Delhi, 28
th

 August, 2017 

 

 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read 

with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in 

this notification referred to as “the said Act”), the Commissioner, hereby extends the time 

limit for furnishing the return by an Input Service Distributor under sub-section (4) of section 

39 of the said Act read with rule 65 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, for 

the month as specified in column (2) of the Table below, till the date as specified in the 

corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

Table 

Serial Number Month Last Date for filing of return  in 

FORM GSTR-6 

(1) (2) (3) 

1. July, 2017 8
th

 September 

2. August, 2017 23
rd

 September 

 

2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette. 

 

[F. No.349/74 /2017-GST (Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S. L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशनाथथ] 

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

राजस्ि विभाग 

केन्द्रीय उत्पाद-शुल्क और सीमा शुल्क बोडथ 

अवधसूचना स.ं26/2017-केन्द्रीय कर 

 

नई ददल्ली, तारीख.28 अगस्त,2017. 

 

सा.का.वन...(अ).- आयुक्त, केन्द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम , 2017 (2017 का 12) (वजसे 

इसमें इसके पश्चात् इस अवधसूचना में “उक्त अवधवनयम” कहा गया ह)ै की धारा 168 के साथ पठित धारा 39 की 

उप-धारा (6) द्वारा प्रदत्त शवक्तयों का प्रयोग करते हुए , केन्द्रीय माल और सेिा कर वनयम , 2017 के वनयम 

65 के साथ पठित उक्त अवधवनयम की धारा 39 की उप-धारा (4) के अधीन दकसी इनपुट सेिा वितरक द्वारा 

वििरणी प्रस्तुत करने के वलए समय -सीमा का नीचे सारणी के स्तम्भ (2) में यथा विवनर्ददष्ट मास के वलए उक्त 

सारणी के स्तम्भ (3) में तत्स्थानी प्रविवष्ट में यथा विवनर्ददष्ट तारीख तक विस्तार करते हैं, अथाथत् :- 

सारणी 

क्र. स.ं मास प्ररूप जीएसटीआर-6 में 

वििरणी फाइल करने की अवन्द्तम 

तारीख 

(1) (2) (3) 

1. जुलाई, 2017 8 वसतम्बर 

2. अगस्त, 2017 23 वसतम्बर 

 

2. यह अवधसूचना राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख को प्रिृत्त होगी । 

 

 

[फा. सं. 349/74/2017-जीएसटी(पीटी.)] 

 

(डॉ. श्रीपािथती एस.एल.) 

अिर सवचि, भारत सरकार 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No.28 /2017 – Central Tax 

New Delhi, the 01st September, 2017 
 

G.S.R. ( )E.:- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby waives the late fee payable under section 47 of the said Act, for all 
registered persons who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the month of July, 
2017 by the due date. 

 

 

[F. No. 349/74/2017-GST(Pt.)] 
 
 

(Dr.Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ ᮧकाशनाथᭅ]  

भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 

राज᭭व िवभाग 
केन्  ᮤीय सीमाशुल्  क और उत्  पाद-शुल्  क बोडᭅ 

 
अिधसूचना सं.28/2017—केन्  ᮤीय कर 

   
नई ᳰद᭨ली, तारीख 1 िसतंबर, 2017 

 
सा.का.िन.    (अ).-- के᭠ᮤीय सरकार, केन्  ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) कᳱ धारा 128 ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, पᳯरषद ् कᳱ 
िसफाᳯरशᲂ पर, उन सभी रिजस्  ᮝीकृत व्  यक्  ितयᲂ के िलए, जो िनयत तारीख तक जुलाई, 2017 
मास के िलए ᮧᱨप जीएसटी आर-3ख मᱶ िववरणी देने मᱶ असफल रह ेहᱹ, उक्  त अिधिनयम कᳱ 
धारा 47 के अधीन संदेय िवलंब फᳱस का अिधत् यजन करती ह ै।  
 

 
[फा.सं. 349/74/2017-जीएसटी (पाटᭅ)] 

 
 

(डा. ᮰ीपावᭅती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
 

Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 29/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 5th September, 2017 

 
G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 

37, first proviso to sub-section (2) of section 38 and sub-section (6) of section 39 read with section 168 

of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and in supersession of notifications No. 

18/2017-Central Tax, dated the 8th August, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 

II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 994 (E) dated the 8th August, 2017, No. 19/2017-

Central Tax, dated the 8th August, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 

3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 995 (E), dated the 8th August, 2017 and No. 20/2017-Central Tax, 

dated the 8th August, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i) vide number G.S.R. 996 (E), dated the 8th August, 2017, the Commissioner, on the 

recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details or return, as 

the case may be, specified in sub-section (1) of section 37, sub-section (2) of section 38 and sub-section 

(1) of section 39 of the said Act as specified in column (3) of the Table below for the month as specified 

in column (2) of the said Table, till the time period as specified in the corresponding entry in column 

(4) of the said Table, namely:- 

Table 

Sl. No.  Month Details/Return Time period for furnishing 
of details/Return 

(1) (2) (3) (4) 

1. July, 2017 FORM GSTR-1 Upto 10th September, 2017 

FORM GSTR-2 11 - 25th September, 2017 

FORM GSTR-3 Upto 30th September, 2017 

2. August, 2017 FORM GSTR-1 Upto 5th October, 2017 

FORM GSTR-2 6 - 10th October, 2017 

FORM GSTR-3 Upto 15th October, 2017 

 

[F. No.  349/74/2017-GST]  
 
 

(Shankar Prasad Sarma) 
Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

के�ीय उ�ाद-शु� और सीमा शु� बोड� 

अिधसूचना सं 29/2017-के�ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 5 िसतंबर, 2017 
 

सा.का.िन...............(अ).- आयु�, के�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 

का 12) की धारा 168 के साथ पिठत धारा 37 की उप-धारा (1) के दूसरे परंतुक, धारा 38 की 

उपधारा (2) के पहले परंतुक तथा धारा 39 की उपधारा (6) �ारा �द� त श� ितयो ंका �योग करते �ए 

और सा.का.िन. 994(अ), तारीख 8 अग� त, 2017 �ारा भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 

3, उपखंड (i) म� �कािशत अिधसूचना सं018/2017-के� �ीय कर, 8 अग� त, 2017, सा.का.िन. 

995(अ), तारीख 8 अग� त, 2017 �ारा भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� 

�कािशत अिधसूचना सं019/2017-के� �ीय कर, 8 अग� त, 2017 और सा.का.िन. 996(अ), तारीख 8 

अग� त, 2017 �ारा भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �कािशत अिधसूचना 

सं0 20/2017-के� �ीय कर, 8 अग� त, 2017 को अिध�ांत करते �ए, प�रषद् की िसफा�रशो ंपर, नीचे 

की सारणी के � तंभ (2) म� यथािविनिद�� ट उ� त सारणी के � तंभ (3) म� यथािविनिद� � ट उ� त अिधिनयम 

की धारा 37 की उपधारा (1), धारा 38 की उपधारा (2) और धारा 39 की उपधारा (1) म� िविनिद�� ट, 

यथा� िथित,  � यौरा या िववरणी देने की समय-सीमा को उ� त सारणी के � तंभ (4) म� की त� � थानी �िव� िट 

म� यथािविनिद� � ट समयाविध तक बढ़ाते ह�, अथा�त्:--   

सारणी 
 

�म सं0 मास िववरणी/� यौरा िववरणी/� यौरा देने की समयाविध 
(1) (2) (3) (4) 
1. जुलाई, 2017 ��प जीएसटीआर-1 10 िसतंबर, 2017 तक 

��प जीएसटीआर-2 11-25 िसतंबर, 2017 तक 

��प जीएसटीआर-3 30 िसतंबर, 2017 तक 
2. अग� त, 2017 ��प जीएसटीआर-1 5 अ� तूबर, 2017 तक 

��प जीएसटीआर-2 6-10अ� तूबर, 2017 तक 

��प जीएसटीआर-3 15 अ� तूबर, 2017 
 
 

[फा0 सं0 349/74/2017-जीएसटी] 
 
 

(शंकर �साद शमा�) 

अवर सिचव, भारत सरकार 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India  
Ministry of Finance  

Department of Revenue  
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 30/2017 – Central Tax 

New Delhi, the 11th September, 2017  

G.S.R.(E).- In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of 
section 37, first proviso to sub-section (2) of section 38 and sub-section (6) of section 39 read 
with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and in 
supercession of notification No. 29/2017-Central Tax, dated the 5th September, 2017, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 1129 (E), dated the 5th September, 2017, except as respects things done or 
omitted to be done before such supercession, the Commissioner, on the recommendations of 
the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details or return, as the case may 
be, under sub-section (1) of section 37, sub-section (2) of section 38 and sub-section (1) of 
section 39 of the said Act, as specified in column (2) of the Table below for the month of 
July, 2017,for such class of taxable persons or registered persons, as the case may be, as 
specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table till the time period as 
specified in the corresponding entry in column (4) of the said Table, namely:- 

Table 

Sl. 
No. 

Details/return Class of 
taxable/registered 

persons 

Time period for furnishing 
of details/return 

(1) (2) (3) (4) 

1. GSTR-1 Having turnover of 
more than one hundred 
crore rupees  

Upto 3rd October, 2017 

Having turnover of upto 
one hundred crore 
rupees 

Upto 10th October, 2017 

2. GSTR-2 All Upto 31st October, 2017 

3. GSTR-3 All Upto 10th November, 2017 

 



Explanation.- For the purposes of this notification, the expression “turnover” has 
the same meaning as assigned to it in clause (112) of section 2 of the aforesaid 
Act. 

2.  The extension of the time limit, for furnishing the details or return, as the case may 
be, under sub-section (1) of section 37, sub-section (2) of section 38 and sub-section (1) of 
section 39 of the aforesaid Act, for the month of August, 2017 shall be subsequently notified 
in the Official Gazette. 

[F. No. 349/74/2017-GST (Pt.)]  

 
(Dr. Sreeparvathy S.L) 

Under Secretary to the Government of India 
 
 
 



 [भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखडं (i) मᱶ ᮧकाशनाथᭅ]  

भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 

राज᭭व िवभाग  
कᱶ ᮤीय उ᭜पाद शु᭨क और सीमाश᭨ुक बोडᭅ 

अिधसचूना सं0 30/2017- कᱶ ᮤीय कर 

नई ᳰद᭨ली, तारीख 11 िसतबंर, 2017 

सा.का.िन. ……….. (अ)—आयुक्  त, कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 
कᳱ धारा 168 के साथ पᳯठत धारा 37 कᳱ उपधारा (1) के दसूरे परंतुक, धारा 38 कᳱ उपधारा (2) के 
पहले परंतुक और धारा 39 कᳱ उपधारा (6) ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करत ेᱟए, और सा.का.िन. सं0 
1129(अ), तारीख 5 िसतंबर, 2017 ᳇ारा भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) 
मᱶ ᮧकािशत अिधसूचना सं0 29/2017-कᱶ ᮤीय कर, तारीख 5 िसतंबर, 2017 को उन बातᲂ के िसवाय 
अिधᮓांत करते ᱟए, िजन्  ह ेऐसे अिधᮓमण से पूवᭅ ᳰकया गया था या करने का लोप ᳰकया गया था, पᳯरषद ्कᳱ 
िसफाᳯरशᲂ पर, नीचे कᳱ सारणी के स्  तंभ (2) मᱶ यथािविन᳸दष्  ट, उक्  त अिधिनयम कᳱ धारा 37 कᳱ उपधारा 
(1), धारा 38 कᳱ उपधारा (2) और धारा 39 कᳱ उपधारा (1) के अधीन, जुलाई, 2017 मास के 
िलए, यथास्  िथित, ब्  यौरे या िववरणी दनेे कᳱ समय-सीमा को, उक्  त सारणी के स्  तंभ (3) मᱶ कᳱ तत्  ᭭थानी 
ᮧिवष्  ᳯट मᱶ यथािविन᳸दष्  ट, यथास्  िथित, कराधेय व्  यक्  ितयᲂ या रिजस्  ᮝीकृत व्  यक्  ितयᲂ के ऐसे वगᭅ के िलए, 
उक्  त सारणी के स्  तंभ (4) मᱶ कᳱ तत्  ᭭थानी ᮧिवष्  ᳯट मᱶ यथािविन᳸दष्  ट समयाविध तक बढ़ाते ह,ᱹ अथाᭅत् :--  

सारणी 

ᮓम 
सं0 

ब्  यौरे/िववरणी कराधये/रिजस्  ᮝीकृत 
व्  यक्  ितयᲂ का वगᭅ  

ब्  यौरे/िववरणी दनेे कᳱ समयाविध  

(1) (2) (3) (4) 

1.  जी.एस.टी.आर.-1 िजसका आवतᭅ एक अरब 
ᱧपए से अिधक ह ै

3 अक्  तूबर, 2017 तक 

िजसका आवतᭅ एक अरब 
ᱧपए तक ह ै

10 अक्  तूबर, 2017 तक 

2.  जी.एस.टी.आर.-2 सभी 31 अक्  तूबर, 2017 तक 

3.  जी.एस.टी.आर.-3 सभी 10 नवंबर, 2017 तक 

स्  पष्  टीकरण—इस अिधसूचना के ᮧयोजनᲂ के िलए, "आवतᭅ" पद का वही अथᭅ ह,ै जो उसका पूवᲃक्  त 
अिधिनयम कᳱ धारा 2 के खंड (112) मᱶ ह ै। 

2. पूवᲃक्  त अिधिनयम कᳱ धारा 37 कᳱ उपधारा (1), धारा 38 कᳱ उपधारा (2) और धारा 39 कᳱ 
उपधारा (1) के अधीन, अगस्  त, 2017 मास के िलए, यथास्  िथित, ब्  यौरे या िववरणी दनेे कᳱ समय-सीमा 
के िवस्  तार को, बाद मᱶ राजपᮢ मᱶ अिधसूिचत ᳰकया जाएगा ।   

 [फा.सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी.)] 

 
(डा. ŵीपावŊती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार  



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 31/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 11th September, 2017 

 
G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read 
with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 
referred to as the said Act) and in supercession of notification No. 26/2017-Central Tax, 
dated the 28th August, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 
3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1071 (E), dated the 28th August, 2017, except as 
respects things done or omitted to be done before such supercession, the Commissioner, 
hereby extends the time limit for furnishing the return by an Input Service Distributor under 
sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, for the month of July, 2017 upto the 13th October, 2017. 

2.  The extension of the time limit, for furnishing the return under sub-section (4) of 
section 39 of the aforesaid Act, for the month of August, 2017 shall be subsequently notified 
in the Official Gazette. 

[F. No. 349/74/2017-GST (Pt.)]  

 
(Dr. Sreeparvathy S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 
 
 
 



[भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खडं 3, उपखडं (i) मᱶ ᮧकाशनाथᭅ]  

भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 

राज᭭व िवभाग  
कᱶ ᮤीय उ᭜पाद श᭨ुक और सीमाशु᭨क बोडᭅ 

अिधसचूना स0ं 31/2017- कᱶ ᮤीय कर 

नई ᳰद᭨ली, तारीख 11 िसतबंर, 2017 

सा.का.िन. ……….. (अ)—आयुक्  त, कᱶ ᮤीय माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) (िजस ेइसमᱶ इसके पश्  चात् उक्  त अिधिनयम कहा गया ह)ै कᳱ धारा 168 
के साथ पᳯठत धारा 39 कᳱ उपधारा (6) ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करत ेᱟए, और 
सा.का.िन. सं0 1071(अ), तारीख 28 अगस्  त, 2017 ᳇ारा भारत के राजपᮢ, 
असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ ᮧकािशत अिधसूचना सं0 26/2017-कᱶ ᮤीय 
कर, तारीख 28 अगस्  त, 2017 को, उन बातᲂ के िसवाय अिधᮓांत करत ेᱟए, िजन्  ह ेऐसे 
अिधᮓमण से पूवᭅ ᳰकया गया था या करने का लोप ᳰकया गया था, कᱶ ᮤीय माल और सवेा 
कर िनयम, 2017 के िनयम 65 के साथ पᳯठत उक्  त अिधिनयम कᳱ धारा 39 कᳱ उपधारा 
(4) के अधीन, इनपुट सवेा िवतरक ᳇ारा, जुलाई, 2017 मास के िलए, िववरणी दने ेकᳱ 
समय-सीमा को, 13 अक्  तबूर, 2017 तक बढ़ाते ह ᱹ।  

2. पूवᲃक्  त अिधिनयम कᳱ धारा 39 कᳱ उपधारा (4) के अधीन, अगस्  त, 2017 
मास के िलए, िववरणी दनेे कᳱ समय-सीमा के िवस्  तार को, बाद मᱶ राजपᮢ मᱶ अिधसूिचत 
ᳰकया जाएगा ।   

 [फा.सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी.)] 

 

 
(डा. ŵीपावŊती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार  
 

 
                   
 
 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

 

Government of India 

Ministry of Finance  

Department of Revenue 

Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 32/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 15th September, 2017 

 

G.S.R.   (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the 

recommendations of the Council, hereby specifies the casual taxable persons making taxable 

supplies of handicraft goods as the category of persons exempted from obtaining registration 

under the aforesaid Act:  

Provided that the aggregate value of such supplies, to be computed on all India basis, 

does not exceed an amount of twenty lakh rupees in a financial year: 

Provided further that the aggregate value of such supplies, to be computed on all India 

basis, does not exceed an amount of ten lakh rupees in case of Special Category States, other 

than the State of Jammu and Kashmir. 

 

2.  The casual taxable persons mentioned in the preceding paragraph shall obtain a 

Permanent Account Number and generate an e-way bill in accordance with the provisions of 

rule 138 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017.  

 

3.  The above exemption shall be available to such persons who are making inter-State 

taxable supplies of handicraft goods and are availing the benefit of notification No. 8/2017 – 

Integrated Tax dated the 14th September, 2017 published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1156(E), dated the      

14th September, 2017.   

 

Explanation - For the purposes of this notification, the expression “handicraft goods” means 

the products mentioned in column (2) of the Table below and the Harmonized System of 

Nomenclature (HSN) code mentioned in the corresponding entry in column (3) of the said 

Table, when made by the craftsmen predominantly by hand even though some machinery 

may also be used in the process:- 

 

Table 

 

Sl 

No. 

Products HSN Code 

(1) (2) (3) 

1.  Leather articles (including bags, purses, saddlery, harness, 

garments) 

4201, 4202, 4203 

2.  Carved wood products (including boxes, inlay work, cases, 

casks) 

4415, 4416 

3.  Carved wood products (including table and kitchenware) 4419 

4.  Carved wood products 4420 



5.  Wood turning and lacquer ware 4421 

6.  Bamboo products [decorative and utility items] 46 

7.  Grass, leaf and reed and fibre products, mats, pouches, wallets 4601, 4602 

8.  Paper mache articles 4823 

9.  Textile (handloom products) including 50, 58, 

62, 63  

10.  Textiles hand printing 50, 52, 54 

11.  Zari thread 5605 

12.  Carpet, rugs and durries 57 

13.  Textiles hand embroidery 58 

14.  Theatre costumes 61, 62, 63 

15.  Coir products (including mats, mattresses) 5705, 9404 

16.  Leather footwear 6403, 6405 

17.  Carved stone products (including statues, statuettes, figures of 

animals, writing sets, ashtray, candle stand) 

6802 

18.  Stones inlay work 68 

19.  Pottery and clay products, including terracotta  6901, 6909, 6911, 

6912, 6913, 6914 

20.  Metal table and kitchen ware (copper, brass ware) 7418 

21.  Metal statues, images/statues vases, urns and crosses of the 

type used for decoration of metals of chapters 73 and 74 

8306 

22.  Metal bidriware 8306 

23.  Musical instruments 92 

24.  Horn and bone products 96 

25.  Conch shell crafts 96 

26.  Bamboo furniture, cane/Rattan furniture  

27.  Dolls and toys 9503 

28.  Folk paintings, madhubani, patchitra, Rajasthani miniature  97 

 

 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

 

 

(Dr.Sreeparvathy.S.L.) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशनार्थ] 

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

राजस्व विभाग 

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क और सीमा शुल्क बोर्ड 

अधधसूचना सं. 32/2017 – केन्द्रीय कर 

 

नई वदल्ली, तारीख 15 वसतम्बर, 2017. 
 

सा.का.वन...................(अ).- केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर अविवनयम, 

2017 (2017 का 12) की िारा 23 की उप-िारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियो ंका प्रयोग करते हुए, पररषद 

की वसफाररशो ंपर, हस्तवशल्प माल के करािेय प्रदाय करने िाले नैवमवत्तक करािेय व्यक्तियो ंको पूिोि 

अविवनयम के अिीन रवजस्ट्र ीकरण अवभप्राप्त करने से छूट प्राप्त व्यक्तियो ं के प्रिगड के रूप में विवनवदडष्ट 

करती है : 
 

 परंतु ऐसे मालो ंका कुल मूल्य, जो अक्तखल भारतीय आिार पर संगवणत वकया जाना है, वकसी वित्तीय 

िषड में बीस लाख रूपए की रकम से अविक नही ंहै : 
 

 परंतु यह और वक ऐसे माल का कुल मूल्य, जो अक्तखल भारतीय आिार पर संगवणत वकया जाना है, 

जमू्म-कश्मीर राज्य से वभन्न विशेष प्रिगड राज्यो ंके मामले में दस लाख रुपए की रकम से अविक नही ंहै। 

2. पूिडिती पैरा में उक्तल्लक्तखत नैवमवत्तक करािेय व्यक्ति स्थायी लेखा संख्ांक अवभप्राप्त करें गे और केन्द्रीय 

माल तथा सेिा कर वनयम, 2017 के वनयम 138 के उपबंिो ंके अनुसार ई-िे वबल सृवजत करें गे ।  
 

3. उपरोि छूट ऐसे व्यक्तियो ंको उपलब्ध होगी जो हस््‍तवशल्‍प माल के अंतरराज्‍यीय करािेय प्रदाय कर 

रहे हैं और भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, खंर् 3, उप-खंर् (i) में सा.का.वन. सं. 

1156(अ), तारीख 14 वसतम्बर, 2017 द्वारा प्रकावशत अविसूचना संख्ा 8/2017-एकीकृत कर, तारीख 14 

वसतम्बर, 2017 का फायदा ले रहे हैं । 
 

स्पष्टीकरण : इस अविसूचना के प्रयोजनो ंके वलए, “हस्तवशल्प माल” पद से नीचे सारणी के स्तम्भ (2) में 

उक्तल्लक्तखत उत्पाद और उि सारणी के स्तम्भ (3) में तत्स्थानी प्रविवष्ट में उक्तल्लक्तखत सुमेवलत नाम पद्धवत 

प्रणाली (एचएसएन) संवहता, जब इनका मशीनीकृत उत्पादन प्रवियाओ ंका प्रयोग न करते हुए, समू्पणड देश 

में वशल्पकारो ंद्वारा विवनमाडण वकया जाता है, अवभपे्रत है । 
 

सारणी 
 

क्र. 

सं. 

उत्पाद एचएसएन कोड 

(1) (2) (3) 

1 चमडे की िसु्तएं (वजनके अंतगडत थैला, पसड, जीनसाजी, साज, िस्त्र भी 

हैं) 

4201, 
4202, 
4203 

2 उत्कीवणडत काष्ठ उत्पाद (वजनके अंतगडसन्दूक, जडाऊ कायड, वर्बे्ब, पीपा भी 

हैं) 

4415, 
4416 

3 उत्कीवणडत काष्ठ उत्पाद (वजनके अंतगडत टेबल और रसोई बतडन भी हैं) 4419 

4 उत्कीवणडत काष्ठ उत्पाद 4420 

5 काष्ठ के घुमािदार और रलाक्षबतडन 4421 



6 बांस उत्पाद (सजािटी और उपयोगी िसु्तएं) 46 

7 तृण, पवत्तयां और सरकंर्ा तथा फाइबर उत्पाद, चटाई, थैवलयां, पेवटयां 4601, 
4602 

8 कागज मेश की िसु्तएं 4823 

9 टैक्सटाइल (हथकरघा उत्पाद) वजनके अंतगडत 

50, 58, 62, 
63 भी हैं 

10 टैक्सटाइल हस्तमुद्रण 50, 52, 54  

11 जरी िागा 5605 

12 कालीन, रग और दरी 57 

13 टैक्सटाइल, हस्त कशीदाकारी 58 

14 वथएटर पोशाक 61, 62, 63 

15 कयर उत्पाद (वजनके अंतगडत चटाइयां, गदे्द भी हैं) 5705, 
9404 

16 चमडे का जूता 6403, 
6405 

17 उत्कीवणडत प्रस्तर उत्पाद (वजनके अंतगडत प्रवतमा, लघु प्रवतमा, जनु्तओ ंकी 

आकृवत, लेखन सेट, एस्ट्र े, मोमबत्ती दान भी हैं) 
6802 

18 प्रस्तर जडाऊ कायड 68 

19 वमट्टी के बतडन तथा मृवत्तका उत्पाद, वजसके अन्तगडत टैराकोटा भी है 6901, 
6909, 
6911, 
6912, 
6913, 
6914 

20 िातु टेबल तथा रसोई बतडन (ताम्र, पीतल के बतडन) 7418 

21 अध्याय 73 और 74 की िातुओ ं के सज्जीकरण के वलए प्रयुि वकस्म की 

िातु की मूवतडयां, प्रवतमा/मूवतडदान, कलश और िॉस 

8306 

22 िातु वबदरीिेयर 8306 

23 संगीत िाद्य यंत्र 92 

24 सीगं और अक्तस्थ उत्पाद 96 

25 शंख सीपी वशल्प िसु्तएं 96 

26 फनीचर, बांस, केन/बेंत के फनीचर  

27 गुवडया और क्तखलौने 9503 

28 लोक वचत्रकारी मिुबनी, पतवचत्रा, राजस्थानी लघु वचत्र आवद 97 
 

 

[फा. सं. 349/58/2017-जीएसटी()] 
 

 

(र्ॉ. श्रीपािडती एस.एल.) 

अिर सवचि, भारत सरकार 

 



[भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मŐ ŮकाशनाथŊ]  

भारत सरकार 
िवȅ मंũालय 

राजˢ िवभाग  
कŐ ūीय उȋाद शुʋ और सीमाशुʋ बोडŊ 

शुİȠपũ  

नई िदʟी, तारीख 16 िसतंबर, 2017 

सा.का.िन. ……….. (अ)— भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मŐ 
सा.का.िन.    सं0 1158(अ), तारीख 15 िसतंबर, 2017 Ȫारा Ůकािशत भारत सरकार, िवȅ मंũालय, 
राजˢ िवभाग की अिधसूचना सं̏ यांक 32/2017-कŐ ūीय कर, तारीख 15 िसतंबर, 2017 के िहंदी पाठ मŐ 
̾ प̽ टीकरण के ̾ थान पर, िन̱ निलİखत ̾ प̽ टीकरण पढ़ा जाए, अथाŊत् :-- 

"˙ʼीकरण--इस अिधसूचना के Ůयोजनो ंके िलए, “हˑिशʙ माल” पद से, नीचे सारणी के 

ˑʁ (2) मŐ उİʟİखत उȋाद और उƅ सारणी के ˑʁ (3) मŐ त̄थानी Ůिविʼ मŐ उİʟİखत 
सुमेिलत नामपȠित Ůणाली (एचएसएन) संिहता अिभŮेत है, जब उ̝ पाद िश̵ पकारो ंȪारा Ůमुखतया हाथ 
से बनाया जाता है, हालांिक ŮिŢया मŐ कुछ मशीनरी का भी Ůयोग िकया जा सकेगा ।"।   

 

 [फा.सं. 349/58/2017-जीएसटी (पीटी)] 

 
 

(डा. ŵीपावŊती एस. एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 
 

 
 
  

 
                   
 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 33/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 15th September, 2017 

 
G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby 

appoints the 18th day of September, 2017 as the date on which the provisions of sub-section 

(1) of section 51 of the said Act shall come into force with respect to persons specified under 

clauses (a) and (b) of sub-section (1) of section 51 of the said Act and the persons specified 

below under clause (d) of sub-section (1) of section 51 of the said Act, namely:- 

(a) an authority or a board or any other body, - 

(i) set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or  
(ii) established by any Government, 

with fifty-one percent or more participation by way of equity or control, to 
carry out any function; 

(b) society established by the Central Government or the State Government or a 
Local Authority under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860); 

(c) public sector undertakings: 

Provided that the said persons shall be liable to deduct tax from the payment made or 

credited to the supplier of taxable goods or services or both with effect from a date to be 

notified subsequently, on the recommendations of the Council, by the Central Government. 

 

 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)]  
 
 
 

(Dr.Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

�व� मं�ालय 

राज�व �वभाग  

क� ��य उ�पाद श�ुक और सीमाश�ुक बोड� 

अ�धसचूना स0ं 33/2017- क� ��य कर 

नई �द�ल�, तार�ख 15 �सतबंर, 2017 

सा.का.�न. ……….. (अ)—क� ��य सरकार, क� ��य माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 (2017 

का 12) क� धारा 1 क� उपधारा (3) �वारा �द� शि�तय� का �योग करत ेहुए, 18 �सतंबर, 2017 

को उस तार�ख के �प स े�नयत करती है, िजसको उ� त अ�ध�नयम क� धारा 51 क� उपधारा (1) के 

उपबंध, उ� त अ�ध�नयम क� धारा 51 क� उपधारा (1) के खंड (क) और खंड (ख) के अधीन 

�व�न�द�� ट � यि� तय� और उ� त अ�ध�नयम क� धारा 51 क� उपधारा (1) के खंड (घ) के अधीन नीच े

�व�न�द�� ट � यि� तय� के संबधं म� �व�ृ त ह�ग,े अथा�त ्:--  

(क) �कसी काय� को करन े के �लए सा�या या �नय�ंण �वारा पचास ��तशत या 

अ�धक क� भागीदार� के साथ,--  

(i) संस� या �कसी रा� य �वधान मंडल के अ�ध�नयम �वारा ग�ठत ; या  

(ii) �कसी सरकार �वारा � था�पत,  

कोई �ा�धकरण या बोड� या कोई अ� य �नकाय ;  

(ख) सोसाइट� रिज� ��करण अ�ध�नयम, 1860 (1860 का 21) के अधीन क� ��य 

सरकार या रा� य सरकार या �कसी � थानीय �ा�धकार� �वारा � था�पत कोई सोसाइट� ;  

(ग) पि� लक स�े टर उप�म :  

परंत ु उ� त � यि� त, क� ��य सरकार �वारा प�रष� क� �सफा�रश� पर, बाद म� 

अ�धस�ूचत क� जाने वाल� तार�ख स,े कराधेय माल या सेवाओं या दोन� के �दायकता� को 

�कए गए या जमा �कए गए संदाय स ेकर क� कटौती करने का दायी होगा ।   

  

[फा.स.ं 349/58/2017-जीएसट�(पीटी.) ] 

 

 

(डा. �ीपाव�ती एस. एल.) 

अवर स�चव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 35/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 15th September, 2017 

 
 

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017 and notification No. 21/2017-Central Tax dated the 08th 
August, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i) vide G.S.R. number 997 (E), the Commissioner, on the recommendations of the Council, 
hereby specifies that the return for the month as specified  in column (2) of the Table below 
shall be furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common portal on or before 
the last dates as specified  in the corresponding entry in column (3) of the said Table, 
namely:- 

 

Table 

Sl. No.  Month Last Date for filing of return in  
FORM GSTR-3B 

(1) (2) (3) 

1. August, 2017 20thSeptember, 2017 

2. September, 2017 20thOctober, 2017. 

3. October, 2017 20th  November, 2017 

4. November, 2017 20th  December, 2017. 

5. December, 2017 20th  January, 2018 

 

2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B: Every 
registered person furnishing the return in FORM GSTR-3B shall, subject to the provisions of 
section 49 of the said Act, discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any 
other amount payable under the said Act by debiting the electronic cash ledger or electronic 



credit ledger, as the case may be, not later than the last date, as detailed in column (3) of the 
said Table, on which he is required to furnish the said return. 

 

[F. No.349 /74 /2017-GST (Pt.)]  
 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 

 



[भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ ᮧकाशनाथᭅ]  

भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 

राज᭭व िवभाग 
कᱶ ᮤीय-उ᭜पाद और सीमाशु᭨क बोडᭅ  

 
अिधसूचना सं.35/2017-कᱶ ᮤीय कर 

 
  नई ᳰद᭨ली, 15 िसतंबर, 2017 

 
सा.का.िन.   (अ) आयुᲦ, के᭠ᮤीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के िनयम 61 
के उपिनयम (5) और अिधसूचना सं᭎या 21/217- के᭠ᮤीय कर, तारीख 8 अग᭭त, 
2017 जो भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ 
सा.का.िन. सं᭎या 997(अ) तारीख 8 अग᭭त, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत कᳱ गई थी, के 
साथ पᳯठत के᭠ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) कᳱ धारा 
168 ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर िविन᳸द᳥ करता 
ह ैᳰक नीच ेदी गई सारणी के ᭭तंभ (2) मᱶ यथािविन᳸द᳥ मास के िलए िववरणी सामा᭠य 
पोटᭅल के मा᭟यम से इल᭍ैᮝािनक ᱨप मᱶ ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ उᲦ सारणी के ᭭तंभ 
(3) मᱶ तत्  ᭭थानी ᮧिवि᳥ मᱶ यथािविन᳸द᳥ अंितम तारीख को या उससे पूवᭅ ᮧ᭭तुत कᳱ 
जाएगी, अथाᭅत् :-- 

सारणी 

ᮓम स᭎ंया मास ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ िववरणी 
फाइल करन ेके िलए अिंतम तारीख 

1 अग᭭त, 2017 20 िसतंबर, 2017 

2 िसतंबर, 2017 20 अᲦूबर, 2017 

3 अᲦूबर, 2017 20 नवंबर, 2017 

4 नवंबर, 2017 20 ᳰदसंबर, 2017 

5 ᳰदसंबर, 2017 20 जनवरी, 2018 

 

 

 2. ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख के अनसुार कर दािय᭜व का िनवᭅहन करन ेके िलए करᲂ का 
सदंाय - ᮧᱨप जीएसटीआर-3ख मᱶ िववरणी ᮧ᭭तुत करन ेवाला ᮧ᭜येक रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ 
उᲦ अिधिनयम कᳱ धारा 49 के उपबंधᲂ के अधीन रहते ᱟए कर, ᭣याज, शाि᭭त, फᳱस 
या उᲦ अिधिनयम के अधीन संदये ᳰकसी अ᭠य रकम के िलए अपने दािय᭜व का िनवᭅहन 
उᲦ सारणी के ᭭तंभ (3) मᱶ यथा दी गई अंितम तारीख िजस तक उससे उᲦ िववरणी 



2 
 

ᮧ᭭तुत करने कᳱ अपेᭃा ह,ै से पूवᭅ यथाि᭭थित इल᭍ैᮝािनक रोकड़ बही या इल᭍ैᮝािनक 
ᮧ᭜यय बही के नाम ेखात ेडालकर करेगा ।   
  

 

 

 [फाइल सं. 349/74/2017-जीएसटी(भाग)] 
 

 

(डा. ᮰ीपावᭅती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 

  



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i)]  

Government of India  

Ministry of Finance  

(Department of Revenue ) 

[Central Board of Excise and Customs] 

 

Notification No. 37 /2017 – Central Tax 

New Delhi, the 4
th
 October, 2017  

G.S.R….(E).- In exercise of the powers conferred by section 54 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017, and section 20 of the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017,  sub-rule (5) of rule 96A of the Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017, and in supersession of notification No. 16/2017-

Central Tax, dated the 7
th

 July, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 848 (E), 

dated the 7
th

 July, 2017 except as respects things done or omitted to be done 

before such supersession, the Central Board of Excise and Customs hereby 

specifies conditions and safeguards for furnishing a Letter of Undertaking in 

place of a Bond by a registered person who intends to supply goods or services 

for export without payment of integrated tax - 

(i)  all registered persons who intend to supply goods or services for 

export without payment of integrated tax shall be eligible to furnish a 

Letter of Undertaking in place of a bond except those who have been 

prosecuted for any offence under the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) or the Integrated Goods and Services Tax Act, 

2017 (13 of 2017) or any of the existing laws in force in a case where the 

amount of tax evaded exceeds two hundred and fifty lakh rupees; 



(ii) the Letter of Undertaking shall be furnished on the letter head of the 

registered person, in duplicate, for a financial year in the annexure to 

FORM GST RFD – 11 referred to in sub-rule (1) of rule 96A of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017 and it shall be executed by 

the working partner, the Managing Director or the Company Secretary or 

the proprietor or by a person duly authorised by such working partner or 

Board of Directors of such company or proprietor;  

(iii) where the registered person fails to pay the tax due along with 

interest, as specified under sub-rule (1) of rule 96A of Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017, within the period mentioned in clause (a) or 

clause (b) of the said sub-rule, the facility of export without payment of 

integrated tax will be deemed to have been withdrawn and if the amount 

mentioned in the said sub-rule is paid, the facility of export without 

payment of integrated tax shall be restored. 

2. The provisions of this notification shall mutatis mutandis apply in respect 

of zero-rated supply of goods or services or both made by a registered person 

(including a Special Economic Zone developer or Special Economic Zone unit) 

to a Special Economic Zone developer or Special Economic Zone unit without 

payment of integrated tax.   

 

[F. No. 349/74/2017-GST (Pt.) Vol.-II]  

 

(Rohan) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखडं (i) में प्रकाशनाथथ]  

भारत सरकार 

वित्त मतं्रालय 

(राजस्ि विभाग) 

[केन् ्द्रीय सीमाशलु् ्क और उत् ्पाद-शलु् ्क बोडथ] 
 

अवधसचूना सं. 37/2017—केन् ्द्रीय कर 
   

नई ददल्ली, तारीख  4      , 2017 
 

सा.का.वन.   (अ).—केन् ्द्रीय उत् ्पाद शुल् ्क और सीमा शुल् ्क बोडथ, केन् ्द्रीय माल और 

सेिा कर अवधवनयम, 2017 की धारा 54 और एकीकृत माल और सेिा कर अवधवनयम, 

2017 की धारा 20 और केन् ्द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 के वनयम 96क के 

उपवनयम (5) द्वारा प्रदत् ्त शक् ्वतयों का प्रयोग करत े हुए और भारत के राजपत्र, 

असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.वन.848(अ), तारीख 7 जुलाई, 

2017 द्वारा प्रकावशत अवधसूचना सं0 16/2017-केन् ्द्रीय कर, तारीख 7 जुलाई, 2017 

को, उन बातों के वसिाय अवधक्ांत करते हुए वजन् ्हें ऐसे अवधक्मण से पूिथ दकया गया था 

या करन ेका लोप दकया गया था, दकसी ऐसे रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत द्वारा, वजसका आशय 

एकीकृत कर का संदाय दकए वबना वनयाथत के वलए माल या सेिाओं के प्रदाय का ह,ै 

बंधपत्र के स् ्थान पर पररिचन पत्र दनेे के वलए शतें और रक्षोपाय विवनर्ददष् ्ट करता ह—ै 

 

(i) ऐसे मामलो में, जहां अपिवंचत कर की रकम दौ सौ पचास लाख रुपए से 

अवधक ह,ै तथा वजन् ्हें केन् ्द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 

(2017 का 12) या एकीकृत माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 

(2017 का 13) या दकसी प्रिृत् ्त विद्यमान विवध के अधीन दकसी 

अपराध के वलए अवभयोवजत दकया गया ह,ै उन ि् ्यक् ्वतयों  के वसिाय, 

ऐसे सभी ि् ्यक् ्वत, वजनका आशय एकीकृत कर का संदाय दकए वबना 

वनयाथत के वलए माल या सेिाओं के प्रदाय का ह,ै बंधपत्र के स् ्थान पर 

पररिचन पत्र दनेे के पात्र होंग;े  

(ii) दकसी वित् ्तीय िषथ के वलए, पररिचन पत्र रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत के शीषथनाम े

पर, दो प्रवतयों में, केन् ्द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 के वनयम 

96क के उपवनयम (1) में वनर्ददष् ्ट प्ररूप जीएसटी आरएफडी-11 के 

उपाबंध में ददया जाएगा और यह कायथरत भागीदार, प्रबंध वनदशेक या 

कंपनी सवचि या स् ्ित् ्िधारी द्वारा या ऐसे कायथरत भागीदार या ऐसी 

कंपनी के वनदशेक बोडथ या स् ्ित् ्िधारी द्वारा सम् ्यक् रूप से प्रावधकृत 

दकसी ि् ्यक् ्वत द्वारा वनष् ्पाददत दकया जाएगा; 

(iii) यदद कोई रवजस् ्ट्रीकृत ि् ्यक् ्वत, केन् ्द्रीय माल और सेिा कर वनयम, 2017 

के वनयम 96क के उपवनयम (1) में यथाविवनर्ददष् ्ट दये कर और ब् ्याज 

का भुगतान उक् ्त उपवनयम के उपिाक् ्य (क) अथिा (ख) में उल् ्वलवखत 



अिवध में जमा नहीं कर पाता ह ैतो यह माना जाएगा दक बिना एकीकृत 

कर का भुगतान बकए बनयाात करने की जो सुबिधा दी गई है िह िापस 

ले ली गई है और यबद उक ‍्त उप-बनयम में उल्लिल्लित राबि का 

भुगतान कर बदया जाता है, तो बिना एकीकृत कर का भुगतान बकए 

बनयाात करने की जो सुबिधा दी गई है िह िहाल हो जाएगी। 

2. इस अवधसूचना के उपबंध, यथा आिश् ्यक पररितथनों, सवहत दकसी रवजस् ्ट्रीकृत 

ि् ्यक् ्वत (वजसके अंतगथत विशेष आर्थथक जोन विकासकताथ या विशेष आर्थथक 

जोन इकाई भी ह)ै द्वारा दकसी विशेष आर्थथक जोन विकासकताथ या विशेष 

आर्थथक जोन इकाई को एकीकृत कर का संदाय दकए वबना दकए गए माल या 

सेिाओं या दोनों के जीरो रेटेड प्रदाय के संबंध में लाग ूहोंग े। 

 

 

 

 

[फा0 सं0.349/74/2017-जीएसटी(पी.टी)     - II] 

 

 

 

(     ) 

अिर सवचि, भारत सरकार 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 38/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 13th October, 2017  

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the notification 
of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 
32/2017- Central Tax, dated the 15th September, 2017, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1158(E), dated the 15th 
September, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table – 

(i) for serial number 9 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely:- 
 

“9 Textile (handloom products), Handmade shawls, 
stoles and scarves 

Including 50, 58, 61, 
62, 63”; 

  
(ii) after serial number 28 and the entries relating thereto, the following shall be 

inserted, namely:- 
 

“29 Chain stitch Any chapter 
30 Crewel, namda, gabba Any chapter 
31 Wicker willow products Any chapter 
32 Toran Any chapter 
33 Articles made of shola Any chapter”. 
 
 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

Note: - The principal notification No.32/2017-Central Tax, dated the 15th September, 2017 
was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 1158 (E), dated the 15th September, 2017. 



[भारत के राजप� असाधारण ,भाग  2 , खंड  3 , उपखंड  ) i (म� �काशनाथ�] 

 

भारत सरकार 

िव� मं�लाय 

राज� िवभाग 

के�ीय उ�ाद-शुल्क और सीमाशु� बोड� 

अिधसूचना सं  .38/ 2017-के�ीय कर 

नई िद�ी ,तारीख  13 अ�ूबर ,2017 

सा.का.िन).......... .अ.(—के�ीय सरकार ,के�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम ,2017 )2017 का  12 ) की धारा 

23 की उपधारा  ) 2 (�ारा �द� श��यो ंका �योग करते �ए ,प�रषद की िसफा�रशो ंपर ,भारत सरकार के िव� 

मं�ालय  ) राज� िवभाग (की अिधसूचना सं .32/2017-के�ीय कर ,तारीख  15 िसतंबर ,2017 ,जो भारत के 

राजप� असाधारण ,भाग  2 , खंड  3 , उपखंड  ) i (म� ,सा.की.िन .सं .1158)अ(, तारीख  15 िसतंबर ,2017 �ारा 

�कािशत की गई थी ,म� िन�िल�खत संशोधन करती है ,अथा�त्:- 

उ� अिधसूचना की सारणी म� – 

(i) �म सं. 9 और उससे संबंिधत �िवि�यो ंके �थान पर िन�िल�खत रखा जाएगा, अथा�त्:- 

"9 टै�टाइल  ) हथकरघा उ�ाद(, हाथ से बनी शाल� ,�ोल और 

�ाफ�  

50, 58, 61, 62, 63 सिहत"; 

)ii(�म सं .28 और उससे संबंिधत �िवि�यो ंकेप�ात् िन�िल�खत अंतः�थािपत िकया जाएगा ,अथा�त्:- 

"29 �ंृखला टांका कोई अ�ाय 

30 ि�वेल ,नामदा ,गाबा कोई अ�ाय 

31 खप�ी िभसा उ�ाद कोई अ�ाय 

32 तोरण कोई अ�ाय 

33 शोला से बनी चीज� कोई अ�ाय"। 

[फा.सं .349/74/2017-जीएसटी )पीटी(] 

 

)डा .�ीपाव�ती एस.एल(. 

अवर सिचव, भारत सरकार 

िट�ण :- मूल अिधसूचनासं .32/2017-के�ीय कर ,तारीख  15 िसतंबर ,2017 भारत के राजप� 

असाधारण ,भाग  2 , खंड  3 , उपखंड  ) i (म� सा.की.िन .सं .1158)अ(, तारीख  15 िसतंबर ,2017 �ारा �कािशत 

की गई थी । 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 39/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 13th October, 2017  

 

G.S.R….(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred 
to as the “CGST Act”), on the  recommendations of the Council, the Central Government 
hereby specifies that the officers appointed under the respective State Goods and Services 
Tax Act, 2017 or the Union Territory Goods and Service Tax Act, 2017 (14 of 2017) 
(hereafter in this notification referred to as “the said Acts”) who are authorized to be the 
proper officers for the purposes of section 54 or section 55 of the said Acts (hereafter in this 
notification referred to as “the said officers”) by the Commissioner of the said Acts, shall act 
as proper officers for the purpose of sanction of refund under section 54 or section 55 of the 
CGST Act read with the rules made thereunder except rule 96 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, in respect of a registered person located in the territorial 
jurisdiction of the said officers who applies for the sanction of refund to the said officers. 

 

 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 



(भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

िव� त मं�ालय 

राज� व िवभाग 

के� �ीय उ� पाद शु� क और सीमा-शु� क बोड� 

अिधसूचना सं. 39/2017-के� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 13 अ� तूबर, 2017 

 
 

सा.का.िन.______(अ).--के� �ीय सरकार, के� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 

का 12) (िजसे इस अिधसूचना म� इसके प� चात् “सीजीएसटी अिधिनयम” कहा गया है) की धारा 

6 की उपधारा (1) �ारा �द� त श� ितयो ंका �योग करते �ए, प�रषद की िसफा�रशो ंपर यह 

िविनिद�� ट करती है िक संबंिधत रा� य माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 या संघ रा� य �े� माल 

और सेवा कर अिधिनयम, 2017, (िजसे इस अिधसूचना म� इसके प� चात् “उ� त अिधिनयमो”ं कहा 

गया है)  के अधीन, उ� त अिधिनयम के आयु� त �ारा िनयु� त अिधकारी जो उ� त अिधिनयम की 

धारा 54 या धारा 55 के �योजन के िलए समुिचत अिधकारी (िज� ह� इस अिधसूचना म� इसके प� चात् 

“उ� त अिधका�रयो”ं कहा गया है) होने के िलए �ािधकृत िकए जाते ह�, उ� त अिधका�रयो ंकी 

रा� य�े�ीय अिधका�रता म� अव� िथत रिज� ट� ीकृत � य� ित जो उ� त अिधका�रयो ंको �ितदाय की मंजूरी 

के िलए आवेदन करता है, की बाबत के� �ीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के िनयम 96 के 

िसवाय इसके अधीन बनाए गए िनयमो ंके साथ पिठत सीजीएसटी अिधिनयम की धारा 54 या धारा 

55 के अधीन �ितदाय की मंजूरी के िलए उिचत अिधकारी के �प म� काय� कर� गे । 
 
 
 
 

(फा. सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी) 
 
 
 

(डा. �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 40/2017 – Central Tax 

New Delhi, the 13th October, 2017 

 

G.S.R….(E).- In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the ‘said 
Act’), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the 
registered person whose aggregate turnover in the preceding financial year did not exceed 
one crore and fifty lakh rupees or the registered person whose aggregate turnover in the year 

in which such person has obtained registration is likely to be less than one crore and fifty lakh 
rupees and who did not opt for the composition levy under section 10 of the said Act as the 
class of persons who shall pay the central tax on the outward supply of goods at the time of 
supply as specified in clause (a) of sub-section (2) of section 12 of the said Act including in 
the situations attracting the provisions of section 14 of the said Act, and shall accordingly 
furnish the details and returns as mentioned in Chapter IX of the said Act and the rules made 
thereunder and the period prescribed for the payment of tax by such class of registered 
persons shall be such as specified in the said Act. 

 

[F. No. 349/74/2017-GST (Pt.)]   

 

(Dr.Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

(राज� िवभाग)  

[के� �ीय उ�ाद शु� और सीमाशु� बोड�] 

अिधसूचना सं0 40/2017- के� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 13 अ� तूबर, 2017 

सा.का.िन. ……….. (अ)—के� �ीय सरकार, के� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 

का 12) (िजसे इस अिधसूचना म� इसके प� चात् 'उ� त अिधिनयम' कहा गया है) की धारा 148 

�ारा �द� श��यो ंका �योग करते �ए, प�रषद् की िसफा�रशो ंपर, िकसी रिज� ट� ीकृत � य� ित को, 

िजसका पूव�वत� िव� तीय वष� म� सकल आवत� एक करोड़ पचास लाख �पए से अिधक नही ंथा या 

कोई रिज� ट� ीकृत � य� ित िजसकी उस वष� म� िजसम� ऐसे � य� ित ने रिज� ट� ीकरण करवाया है, म� 

सकल आवत� एक करोड़ पचास लाख �पए से कम होने िक संभावना है और िजसने उ� त अिधिनयम 

की धारा 10 के अधीन संयु� त उ�हण का िवक� प नही ंिलया था, ऐसे � य� ितयो ंके �वग� के �प 

म� अिधसूिचत करती है, जो उ� त अिधिनयम की धारा 14 के उपबंधो ंके संबंध म� प�र� िथितयो ं

सिहत उ� त अिधिनयम की धारा 12 की उपधारा (2) के खंड (क) म� यथा िविनिद�� ट पूित� के 

समय माल की जावक पूित� पर के� �ीय कर का संदाय करेगा, और तदनुसार उ� त अिधिनयम के 

अ� याय 9 और उसके अधीन बनाए गए िनयमो ंम� यथा िविनिद�� ट � यौरे और िववरणी को �� तुत 

करेगा और रिज� ट� ीकृत � य� ितयो ंके ऐसे वग� �ारा कर के संदाय के िलए िविहत अविध वह होगी 

जो उ� त अिधिनयम म� िविनिद�� ट है ।  

 

 [फा.सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी)] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 
  

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 41/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 13th October, 2017  

 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 

read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) 
(hereinafter referred to as the said Act), the Commissioner hereby extends the time 

limit for furnishing the return by a composition supplier, in FORM GSTR-4, under 
sub-section (2) of section 39 of the said Act read with rule 62 of the Central Goods 
and Services Tax Rules, 2017 for the quarter July to September, 2017 till the 15th day 

of November, 2017. 

 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

के� �ीय उ�ाद-शु� क और सीमाशु� बोड� 

 

अिधसूचना सं. 41/2017-के� �ीय कर 

 

  नई िद�ी, 13 अ�ूबर, 2017 

 

सा.का.िन.   (अ).- आयु�, के�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (िजसे इसम� इसके 

प�ात् उ� अिधिनयम कहा गया है) की धारा 168 के साथ पिठत धारा 39 की उपधारा (6) �ारा �द� श��यो ं

का �योग करते �ए, िकसी स���ण पूित�कार �ारा के� �ीय माल और सेवाकर िनयम, 2017 के िनयम 62 के साथ 

पिठत उ� अिधिनयम की धारा 39 की उपधारा (2) के अधीन ��प जीएसटीआर-4 म� जुलाई से िसत�र, 2017 

की ितमाही के िलए िववरणी ��ुत करने की समय-सीमा का 15 नव�र, 2017 तक िव�ार करता है । 

 

 [फाइल सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी)] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 42/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 13th October, 2017  

 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read 
with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and section 
20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), and in supersession of 
notification No. 25/2017-Central Tax, dated the 28th August, 2017, published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1070 (E), dated 
the 28th August, 2017, except as respects things done or omitted to be done before such 
supersession, the Commissioner, hereby extends the time limit for furnishing the return in 
FORM GSTR-5A for the month of July, 2017, August, 2017 and September, 2017 by a 
person supplying online information and database access or retrieval services from a place 
outside India to a non-taxable online recipient referred to in section 14 of the Integrated 
Goods and Services Tax Act, 2017 and rule 64 of the Central Goods and Services Tax Rules, 
2017, till the 20th day of November, 2017.  

2. This notification shall be deemed to have come into force on the 15th day of September, 
2017. 

  

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 



 (भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

िव� त मं�ालय 

राज� व िवभाग 

के� �ीय उ� पाद शु� क और सीमा-शु� क बोड� 

अिधसूचना सं. 42/2017- के� �ीय कर 

नई िद�ी, तारीख 13 अ� तूबर, 2017. 

 
 

सा.का.िन. ---- (अ) आयु� त, के� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 

की धारा 168 के साथ पिठत धारा 39 की उपधारा (6) और एकीकृत माल और सेवा कर 

अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 20 �ारा �द� त श� ितयो ंका �योग करते �ए और 

भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� सा.का.िन. सं. 1070 (अ), 

तारीख 28 अग� त, 2017 �ारा �कािशत अिधसूचना सं. 25/2017-के� �ीय कर, तारीख 28 

अग� त, 2017 को, उन बातो ंके िसवाय अिध�ांत करते �ए िज� ह� ऐसे अिध�मण से पहले िकया 

गया है या करने का लोप िकया गया है, एकीकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 की धारा 

14 और के� �ीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के िनयम 64 म� िनिद�� ट गैर कराधेय ऑन लाइन 

�ा� ितकता� को भारत के बाहर िकसी � थान से ऑन लाइन सूचना और डाटा बेस प�ंच या पुन:�ा� ित 

सेवा की आपूित� करने वाले � य� ित �ारा जुलाई, 2017 अग� त, 2017, िसतंबर, 2017 के िलए ��प 

जीएसटीआर-5क म� िववरणी �� तुत करने की समय-सीमा का 20 नवंबर, 2017 तक िव� तार करते 

ह� ।  
 

2.  यह अिधसूचना 15 िसतंबर, 2017 को �वृ� त मानी जाएगी ।  
 
 
 

(फा. सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी) 
 
 
 

(डा. �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 
 

 
  



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 43/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 13th October, 2017  

 

G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read 
with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 
referred to as the said Act) and in supercession of notification No. 26/2017-Central Tax, 
dated the 28th August, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 
3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1071 (E), dated the 28th August, 2017, except as 
respects things done or omitted to be done before such supercession, the Commissioner 
hereby extends the time limit for furnishing the return by an Input Service Distributor in 
FORM GSTR-6 under sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of the 
Central Goods and Services Tax Rules, 2017 for the months of July, 2017, August, 2017 and 
September, 2017  till the 15th day of November, 2017. 

 

 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

के� �ीय उ�ाद-शु� क और सीमाशु� बोड�  
 

अिधसूचना सं.43/2017-के� �ीय कर 
 

  नई िद�ी, 13 अ�ूबर, 2017 
 

सा.का.िन.   (अ).- आयु�, के�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 

(िजसे इसम� इसके प�ात् उ� अिधिनयम कहा गया है) की धारा 168 के साथ पिठत धारा 39 की उपधारा 

(6) �ारा �द� श��यो ंका �योग करते �ए और भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, 

उपखंड (i) म� सा.का.िन. सं�ा 1071(अ), तारीख 28 अग�, 2017 �ारा �कािशत अिधसूचना 

सं0 26/2017-के� �ीय कर, तारीख 28 अग�, 2017 को, िसवाय उन बातो ं के, िजनको ऐसे 

अिध�मण से पूव� िकया गया है या करने का लोप िकया गया है, अिध�ांत करते �ए, िकसी इनपुट सेवा 

िवतरक �ारा के� �ीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 के िनयम 65 के साथ पिठत उ� अिधिनयम की धारा 

39 की उपधारा (4) के अधीन ��प जीएसटीआर-6 म� जुलाई, 2017, अग�, 2017 और िसत�र, 

2017 मास के िलए िववरणी ��ुत करने की समय-सीमा का 15 नव�र, 2017 तक िव�ार करता है । 

 

  

[फाइल सं. 349/74/2017-जीएसटी (पीटी)] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

 

  

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 44/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 13th October, 2017  

 

G.S.R. …..(E).—In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 
2017 (12 of 2017) (hereafter referred to as the said Act) and clause (b) of sub-rule (1) of rule 
40 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, the Commissioner, hereby extends the 
time limit for making a declaration, in FORM GST ITC-01, by the registered persons, who 
have become eligible during the months of July, 2017, August, 2017 and September, 2017, to 
the effect that they are eligible to avail the input tax credit under sub-section (1) of section 18 
of the said Act, till the 31st day of October, 2017. 

 

 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�] 

 

भारत सरकार 

िव� मं�ालय 

राज� िवभाग 

के�ीय उ�ाद-शु� और सीमाशु� बोड� 

 

अिधसूचना सं .44/ 2017-के�ीय कर  

 

नई िद�ी, 13 अ�ूबर ,2017 

 

 

सा.का.िन……………………)अ .(- के�ीय सरकार ,माल और सेवा कर अिधिनयम ,2017 )2017 

का  12 ( )िजसे इसम� इसके प�ात् उ� अिधिनयम कहा गया है (की धारा  168 के अनुसरण म� 

और आयु� ,के�ीय माल और सेवा कर िनयम ,2017 के िनयम  40 के उप-िनयम  ) 1 (के 

खंड  ) ख (म� रिज�� ीकृत ���यो ं�ारा ��प जीएसटी आईटीसी-01 म� घोषणा करने के िलए ,

जो इस �भावी महीनो ंको माह जुलाई ,2017 ,अग� ,2017 और िसत�र ,2017 के दौरान 

पा� हो गए ह� ,िज��  31 अ�ूबर ,2017 तक उ� अिधिनयम की धारा  18 की उप-धारा  ) 1 (

के अधीन इनपुट कर ��य का लाभ उठाने के वे पा� ह� ,समय सीमा िव�ा�रत करते ह�।  

 

 

 

[फा .सं .349/74/2017-जीएसटी  ) पीटी.(] 

 

)डॉ .�ीपाव�ती एस.एल( 

अवर सिचव ,भारत सरकार 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY PART II, 

SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

 

Notification No. 46/2017- Central Tax   

 

New Delhi, the13
th

 October, 2017 

 

G.S.R.     (E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 10 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) the Central Government, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the notification 

of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.8/2017- 

Central Tax, dated the 27
th

  June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 

II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 647 (E), dated the 27
th

 June, 2017, namely:-   

 

In the said notification,- 

 

(i) for the words “seventy-five lakh rupees”, the words, “one crore rupees” shall be 

substituted; 

(ii) for the words “fifty lakh rupees”, the words, “seventy-five lakh rupees” shall be 

substituted; 

 

 

                               [F. No. 354/117/2017- TRU (Pt. III)] 

 

 

(Ruchi Bisht) 

 Under Secretary to Government of India 

 



[बायत के याजऩत्र, असाधायण, बाग ।।,खडं 3, उऩखंड (i) भें प्रकाशनाथथ] 

बायत सयकाय 

वित् त भंत्रारम 

(याजस् ि विबाग)   

 

अधधसूचना  सं0 46 /2017-केन्द्रीम कय 

 

नई ददल् री, तायीख 13 अक्तूफय,  2017   

 

सा0का0नन0 (अ)- केन्द् रीम सयकाय अधधननमभ, 2017 (2017 का 12) की धाया 10 की उऩधाया 
(1) द्िाया प्रदत् त श्‍क् तमक का प्रम ग कयत ेह  , ऩरयषद की ससपारयशक ऩय मह सभाधान ह  जान े
ऩय कक ऐसा कयना र कदहत भें आिश् मक ह , बायत सयकाय के वित् त भतं्रारम (याजस् ि विबाग) 
की अधधसूचना सं0 8/2017- केन्द्रीम कय, तायीख 27 जून,  2017, सा.का. नन. 647 (अ), तायीख 
27 जून, 2017, ज  बायत के याजऩत्र, असाधायण, बाग ।।, खडं 3, उऩखडं (i) भें प्रकासशत ह ई थी, 
भें ननम् नसरिखत रय संश धन कयती ह  अथाथत : - 
उक् त अधधसूचना भें, -  

(i) शब्द ‘’ऩचत्तय राख रूऩमे’’ के स्थान ऩय ‘’ क कय ड़ रूऩमे’’ शब्द प्रनतस्थावऩत कक  जा ंगे; 

(ii)  शब्द ‘’ऩचास राख रूऩमे’’ के स्थान ऩय ‘’ऩचत्तय राख रूऩमे’’ शब्द प्रनतस्थावऩत कक  
जा ंगे । 

            [पा. सं. 354/117/2017-टीआयमू (बाग.III)] 

 

(रूधच बफष्ट) 
अिय सधचि, बायत सयकाय 

 

 



[TO BE PUBLISHED IN PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i) OF THE 
GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY]  
 

GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF FINANCE  

Department of Revenue 
CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS 

 
Notification No. 48/2017-Central Tax 

 
New Delhi, the 18th October, 2017  

 
G.S.R. (E).- In exercise of the powers conferred by section 147 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby notifies the supplies of goods listed in column (2) of the Table below as 
deemed exports, namely:- 
 

Table 
S.No. Description of supply 

(1) (2) 
1. Supply of goods by a registered person against Advance Authorisation 
2. Supply of capital goods by a registered person against Export Promotion Capital 

Goods Authorisation 
3. Supply of goods by a registered person to Export Oriented Unit   
4. Supply of gold by a bank or Public Sector Undertaking specified in the notification 

No. 50/2017-Customs, dated the 30th June, 2017 (as amended) against Advance 
Authorisation. 

 
 
Explanation - 
For the purposes of this notification, – 
 

1. “Advance Authorisation” means an authorisation issued by the Director General of 
Foreign Trade under Chapter 4 of the Foreign Trade Policy 2015-20 for import or 
domestic procurement of inputs on pre-import basis for physical exports. 

2. Export Promotion Capital Goods Authorisation means an authorisation issued by the 
Director General of Foreign Trade under Chapter 5 of the Foreign Trade Policy 2015-
20 for import of capital goods for physical exports. 

3. “Export Oriented Unit” means an Export Oriented Unit or Electronic Hardware 
Technology Park Unit or Software Technology Park Unit or Bio-Technology Park 
Unit approved in accordance with the provisions of Chapter 6 of the Foreign Trade 
Policy 2015-20. 

 
 [F.No. 349/58/2017-GST(Pt)]  

 
 

  
(Gunjan Kumar Verma) 

Under Secretary to the Government of India 



(भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

िव� त मं�ालय 

राज� व िवभाग 

क� �ीय उ� पाद-शु� क और सीमाशु� क बोड� 
 

अिधसूचना सं. 48/2017-क� �ीय कर 

 
  

 नई िद�ी, तारीख 18 अ� तूबर, 2017. 

 
 

सा.का.िन. ---- (अ) क� �ीय सरकार, क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 

की धारा 147 �ारा �द� त श�� तयो ंका �योग करते �ए, प�रषद की िसफा�रशो ंपर नीचे दी गई सारणी के � तंभ 

(2) म� सूचीब� माल की पूित�यो ंको समझे गए िनया�तो ंके �प म� अिधसूिचत करती है, अथा�त्  
 

सारणी 
 

�मसं. पूित� का वण�न 
(1) (2) 
1 अि�म �ािधकार के �ित रिज� ट� ीकृत � य�� त �ारा माल की पूित� 
2 िनया�त संवध�न पंूजी माल �ािधकार के �ित रिज� ट� ीकृत � य�� त �ारा पंूजी माल की पूित�  
3 िनया�तो� मुख यूिनट को रिज� ट� ीकृत � य�� त �ारा माल की पूित�  
4 अि�म �ािधकार के �ित अिधसूचना सं. 50/2017–सीमाशु� क तारीख 30 जून, 2017 

(यथासंशोिधत) म� िविनिद�� ट िकसी ब�क या प�� लक सै� टर उप�म �ारा � वण� की पूित� 
 
 

� प� टीकरण :-  

इस अिधसूचना के �योजनो ंके िलए, --  
 

1. “अि�म �ािधकार” से आयात के िलए या भौितक िनया�तो ंके िलए पूव� आयात आधार पर इनपुट के घरेलू 

उपापन के िलए िवदेश � यापार नीित, 2015-20 के अ� याय 4 के अधीन िवदेश � यापार महािनदेशक 

�ारा जारी �ािधकार अिभ�ेत है  

2. िनया�त संवध�न  पंूजी माल �ािधकार से भौितक िनया�तो ंके िलए पंूजी माल के िलए आयात के िलए िवदेश 

� यापार नीित 2015-20 के अ� याय 5 के अधीन िवदेश � यापार महािनदेशक �ारा जारी �ािधकार 

अिभ�ेत है 

3. “िनया�तो� मुख यूिनट” से  िवदेश � यापार नीित 2015-20 के अ� याय 6 के उपबंधो ं के अनुसार 

अनुमोिदत िनया�तो� मुख यूिनट या इलै� ट� ािनक हाड�वेयर �ौ�ोिगकी पाक�  यूिनट या साफटवेयर �ौ�ोिगकी 

पाक�  यूिनट या जैव �ौ�ोिगकी पाक�  यूिनट अिभ�ेत है । 
 
 

[फा. सं. 349/58/2017-जीएसटी (पी.टी.)] 
 
 



 

(गंुजन कुमार वमा�) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

 



[TO BE PUBLISHED IN PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i) OF THE 
GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY]  
 

GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF FINANCE  

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 49/2017-Central Tax 

 
New Delhi, the 18th October, 2017  

 
G.S.R. (E).-   In exercise of the powers conferred by clause (g) of sub-rule (2) of rule 89 of 
the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 read with notification No. 48/2017-Central 
Tax, dated the 18th October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1305 (E), dated the 18th October, 2017, the 
Central Government hereby notifies the following, as detailed in column (2) of the Table 
below, as evidences which are required to be produced  by the supplier of deemed export 
supplies for claiming refund, namely:- 

 
Table 

S.No. Evidence 
(1) (2) 

1. Acknowledgment by the jurisdictional Tax officer of the Advance Authorisation 
holder or Export Promotion Capital Goods Authorisation holder, as the case may be, 
that the said deemed export supplies  have been received by the said Advance 
Authorisation or Export Promotion Capital Goods Authorisation holder, or a copy of 
the tax invoice under which such supplies have been made by the supplier, duly 
signed by the recipient Export Oriented Unit that said deemed export supplies have 
been received by it.   

2. An undertaking by the recipient of deemed export supplies that no input tax credit on 
such supplies has been availed of by him.  

3. An undertaking by the recipient of deemed export supplies that he shall not claim the 
refund in respect of such supplies and the supplier may claim the refund. 

 
 
 

 [F.No. 349/58/2017-GST(Pt)]  
 
 
 

  
(Gunjan Kumar Verma)  

Under Secretary to the Government of India 



(भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�] 

भारत सरकार 

िव� त मं�ालय 

राज� व िवभाग 

क� �ीय उ� पाद-शु� क और सीमाशु� क बोड� 
 

अिधसूचना सं. 49/2017-क� �ीय कर 

 
  

 नई िद�ी, तारीख 18 अ� तूबर, 2017. 

 
 

सा.का.िन..........(अ).-- क� �ीय सरकार, सा.का.िन. सं. 1305(अ) तारीख 18 अ� तूबर, 

2017 �ारा भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �कािशत अिधसूचना 

सं. 48/2017- क� �ीय कर तारीख 18 अ� तूबर, 2017 के साथ पिठत क� �ीय माल और सेवा 

कर िनयम, 2017 के िनयम 89 के उपिनयम (2) के खंड (छ) �ारा �द� त श� ितयो ंका �योग 

करते �ए िन� निल�खत को नीचे दी गई सारणी के � तंभ (2) म� यथाउ� िल�खत ऐसे सा� य के �प 

म�, िजसे �ितदाय का दावा करने के िलए समझी गई िनया�त पूित�यो ंके पूित�कता� �ारा �� तुत िकया 

जाना अपेि�त है, अिधसूिचत करती है, अथा�त् :- 
 
 

सारणी 
 

�म 

सं. 

सा� य 

(1) (2) 
1  यथा� िथित, अि�म �ािधकार धारक या िनया�त संवध�न पंूजी माल �ािधकार धारक 

का अिधका�रता वाला कर अिधकारी �ारा अिभ� वीकृित िक उ� त समझी गई 

िनया�त पूित�यां उ� त अि�म �ािधकार या िनया�त संवध�न पंूजी माल �ािधकार 

धारक �ारा �ा� त हो गई ह� या �ा� ितकता� िनया�तो� मुख यूिनट �ारा स� यकत: 

ह� ता��रत ऐसा कर बीजक िजसके अधीन ऐसी पूित�यां पूित�कता� �ारा की गई 

ह�, िक उ� त समझी गई िनया�त पूित�यां उसके �ारा �ा� त कर ली गई ह�, की 

एक �ित । 
2  समझी गई िनया�त पूित�यो ंके �ा� ितकता� �ारा वचनबंध िक ऐसी पूित�यो ंपर कोई 

इनपुट कर �� यय का लाभ उसके �ारा नही ंिलया गया है । 
3  समझी  गई िनया�त पूित�यो ंके �ा� ितकता� �ारा वचनबंध िक वह ऐसी पूित�यो ं

की बाबत �ितदाय का दावा नही ंकरेगा और पूित�कता� �ितदाय का दावा कर 

सकेगा । 
 
 

  
 
 

 



[फा. सं. 349/58/2017 - जीएसटी (पी.टी.)] 
 
 
 
 

(गंुजन कुमार वमा�) 

अवर सिचव, भारत सरकार 
 

 



 

 

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

Department of Revenue 

Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 50/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 24th October, 2017 

 

G.S.R. (E):- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby waives the late fee payable under section 47 of the said Act, for all registered 

persons who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the months of August and 

September, 2017 by the due date.  

 

[F. No. 349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr.Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 



[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ]  

भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

राजस्व विभाग 

केन्‍द्रीय सीमाशुल्‍क और उत्‍पाद-शुल्‍क बोडथ 
 

अवधसूचना सं.50/2017—केन्‍द्रीय कर 
   

नई वदल्ली, तारीख 24 अक्‍तूबर, 2017 
 

सा.का.वन.    (अ).-- केन्द्रीय सरकार, केन्‍द्रीय माल और सेिा कर अवधवनयम, 2017 

(2017 का 12) की धारा 128 द्वारा प्रदत्त शक्तियो ं का प्रयोग करते हुए, पररषद् की 

वसफाररशो ंपर, उन सभी रवजस्‍ट्र ीकृत व्‍यक्‍वतयो ंके वलए, जो वनयत तारीख तक अगस्त, 2017 

और वसतंबर, 2017 मास के वलए प्ररूप जीएसटी आर-3ख में वििरणी देने में असफल रहे 

हैं, उक्‍त अवधवनयम की धारा 47 के अधीन संदेय विलंब फीस का अवधत्‍यजन करती है ।  
 

 

[फा.सं. 349/74/2017-जीएसट्ी(पीट्ी.)] 
 

 

 

 

(डा. श्रीपािथती एस.एल.) 

अिर सवचि, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 52/2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 28th October, 2017  

G.S.R. …..(E). In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 
2017) (hereafter referred to as the said Act) and clause (b) of sub-rule (1) of rule 40 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, the Central Government hereby makes the following 
amendments in the notification number 44/2017-Central Tax, dated the 13th October, 2017, published 
in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i), vide number G.S.R. 1258 (E), 
dated the 13th October, 2017, namely:- 

 In the said notification, for the words, figures and letters “the 31st day of October, 2017”, the 
words, figures and letters “the 30th day of November, 2017”shall be substituted. 

 [F. No.349/58/2017-GST(Pt.II)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, sub-section (i) vide notification No. 44/2017-Central Tax, dated the 13th October, 2017, 
published vide number G.S.R. 1258 (E), dated the 13th October, 2017. 

 



[भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ ᮧकाशनाथᭅ] 

भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 
राज᭭व िवभाग 

कᱶ ᮤीय उ᭜पाद और सीमाशु᭨क बोडᭅ 
 

अिधसूचना सं. 52/2017-कᱶ ᮤीय कर 
 

  नई ᳰद᭨ली, 28 अᲦूबर, 2017 
 

सा.का.िन.   (अ)-कᱶ ᮤीय सरकार, के᭠ᮤीय माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) (िजस ेइसमᱶ इसके प᳟ात् उᲦ अिधिनयम कहा गया ह)ै कᳱ धारा 168 
और कᱶ ᮤीय माल और सवेा कर िनयम, 2017 के िनयम 40 के उपिनयम (1) के खंड 
(ख) के अनुसरण मᱶ भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ सं. 
सा.का.िन. 1258.(अ) तारीख  13 अᲦूबर, 2017 2017 ᳇ारा ᮧकािशत अिधसूचना 
सं. 44/2017-कᱶ ᮤीय कर, तारीख 13 अᲦूबर, 2017 मᱶ िन᳜िलिखत संशोधन करती ह,ै 
अथाᭅत ्:--  

 उᲦ अिधसूचना मᱶ, “31 अᲦूबर, 2017” अंकᲂ और श᭣द के ᭭थान पर, “30 
नवबंर, 2017” अंक और श᭣द रख ेजाएगंे ।  
 

 [फाइल सं. 349/58/2017-जीएसटी(पीटी.2)] 

 

 

 

(डा. ᮰ीपावᭅती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

ᳯट᭡पण : मलू िनयम भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ 
अिधसूचना सं. 44/2017-कᱶ ᮤीय कर, तारीख 13 अᲦूबर, 2017, ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए 
गए थ,े जो अिधसूचना सं. सा.का.िन. 1258(अ) तारीख 13 अᲦूबर, 2017 ᳇ारा 
ᮧकािशत कᳱ गई थी ।  

 



 

 

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 53/2017 – Central Tax 
 

New Delhi, the 28th October, 2017 
 

G.S.R. (E):- In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 
2017) and sub-rule (3) of rule 45 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, the 
Commissioner, with the approval of the Board, hereby extends the time limit for making the 
declaration in FORM GST ITC-04, in respect of goods dispatched to a job worker or received 
from a job worker or sent from one job worker to another, during the quarter July to September, 
2017, till the 30th day of November, 2017. 

 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.II)]  
 

 
(Dr.Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 



[भारत के राजपᮢ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मᱶ ᮧकाशनाथᭅ]  

भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 
राज᭭व िवभाग 

कᱶ ᮤीय उ᭜पाद और सीमाशु᭨क बोडᭅ  
 

अिधसूचना सं. 53/2017-कᱶ ᮤीय कर 
 

  नई ᳰद᭨ली, 28 अᲦूबर, 2017 
 

सा.का.िन.   (अ)- आयुᲦ, के᭠ᮤीय माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 (2017 
का 12) कᳱ धारा 168 और के᭠ᮤीय माल और सवेा कर िनयम, 2017 के िनयम 45 के 
उपिनयम (3) के अनुसरण मᱶ बोडᭅ के अनुमोदन से ᳰकसी फुटकर कमᭅकार को पारेिषत मालᲂ 
या ᳰकसी फुटकर कमᭅकार स ेᮧा᳙ मालᲂ या ᳰकसी फुटकर कमᭅकार से अ᭠य फुटकर कमᭅकार को 
जुलाई से िसतबंर, 2017 कᳱ ितमाही के दौरान भेज ेगए मालᲂ के सबंधं मᱶ ᮧᱨप जीएसटी 
आईटीसी-04 मᱶ घोषणा करने कᳱ समय-सीमा का 30 नव᭥बर, 2017 तक िव᭭तार करता 
ह।ै 
 

 [फाइल सं. 349/58/2017-जीएसटी(पीटी.2)] 

 

 

 

(डा. ᮰ीपावᭅती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 54 /2017 – Central Tax 

 

New Delhi, the 30th October, 2017  

G.S.R. …..(E). In exercise of the powers conferred by the first proviso to sub-section (2) of section 38 

and sub-section (6) of section 39 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017 (12 of 2017), the Commissioner hereby makes the following amendments in the notification 

number 30/2017-Central Tax, dated the 11th September, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i), vide number G.S.R. 1144 (E), dated the 11th 

September, 2017, namely:- 

 in the table, 

a) against Sl. No. 2, in column (4), for the words, figures and letters “Upto 31st October, 2017”, 

the words, figures and letters “Upto 30th November, 2017” shall be substituted;  

b) against Sl. No. 3, in column (4), for the words, figures and letters “Upto 10th November, 

2017”, the words, figures and letters “Upto 11th December, 2017” shall be substituted.  

 

[F. No.349/74/2017-GST(Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to Government of India 

 
 



 [भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� �काशनाथ�]  

भारत सरकार 

�व� मं�ालय 

राज�व �वभाग  

क� ��य उ�पाद शु�क और सीमाशु�क बोड� 

 

अ�धसूचना सं0 54/2017- क� ��य कर 

 

नई �द�ल�, तार�ख 30 अक्  तूबर, 2017 

 

सा.का.�न. ……….. (अ)—आयु� त, क� ��य माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 12) क� 

धारा 38 क� उपधारा (2) के पहले परंतुक और धारा 39 क� उपधारा (6) के साथ प�ठत धारा 168 �वारा �द� 

शि�तय� का �योग करते हुए, भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� सा.का.�न. 

1144(अ), तार�ख 11 �सतंबर, 2017 �वारा �का�शत अ�धसूचना सं0 30/2017-क� ��य कर, तार�ख 11 

�सतंबर, 2017 म� �न� न�ल�खत संशोधन करता है, अथा�त ्:-- 

सारणी म�,--  

(क)  �म सं0 2 के � तभं (4) म�, "31 अ� तूबर, 2017 तक " अंक� और श� द के � थान पर, 

"30 नव�बर, 2017 तक " अंक और श� द रखे जाएंगे ;  

(ख)  �म सं0 3 के � तभं (4) म�, "10 नव�बर, 2017 तक " अंक� और श� द के � थान पर, 

"11 �दस�बर, 2017 तक " अंक और श� द रखे जाएंगे ।  

 

 [फा.सं. 349/74/2017-जीएसट� (पीट�.)] 

 

 

 

(डा. �ीपाव�ती एस. एल.) 

अवर स�चव, भारत सरकार  




